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شاعریکه
نیماگونهغزلرا

زیست

قدرتمقاومت
درکرانه

بازگشتغرب
بهاسلامهراسی

اتحادیهاروپا
بهدنبالپاسخگو
کردنشبکههای

اجتماعی

محمد علی بهمنی، شعر و 
اهالی اش را در هشتاد و دو 

سالگی بدرود گفت

حماس با عملیات شهادت طلبانه 
در شهرک صهیونیست نشین 

گوش عتصیون، اسرائیل را غافلگیر کرد

چرا غربی ها فریادهای 
دادخواهی مسلمانان را 

نمی شنوند؟

جنجال دستگیری 
مدیر عامل تلگرام ادامه دارد

پرستوحبیبی:فکرنمیکردمدرپاریسمدالبگیرم!

در رقابت های پاراتیراندازی بازی های پارالمپیک در ماده  10 متر P2 زنان ساره جوانمردی به مدال 
طلا دست پیدا کرد. در فینال مسابقات پاراتیراندازی ساره جوانمردی با هفت نفر رقابت کرد و 

توانست با 236/8 امتیاز اولین مدال طلای کاروان ایران را به دست آورد. 
17

بانوی تیرانداز با کسب نخستین مدال زرین کاروان ایران رکورد شکنی کرد

نجوایزائرانبا
خورشیدهشتم

 »ایران« از برگزاری مراسم عزاداری
 به مناسبت شهادت امام رضا)ع( گزارش می دهد

محدودیتهایفضایمجازیبیاثر
ومسببافزایشفرارهایامنیتی

قطعیبرقباهدفگذاری
رشد8درصدیهمخواننیست

 تلاش برای افزایش
کفایت سرمایه نظام بانکی

 در جریان تودیع و معارفه وزرای کار و ارتباطات  با حضور 
ح شد معاون اول رئیس جمهور مطر

 معاون اول رئیس  جمهور
 در تکریم ومعارفه وزرای نیرو:

»ایران« پیشنهاد پرداخت غیر نقدی وام ازدواج را 
واکاوی می کند

36

2

6

تاریخسازیجوانمردیباطلایپاریس

رئیس جمهور: 
 محمدعلی بهمنی

غنای فراوانی به ادبیات 
ملی بخشید

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  
 او معلمی بی ادعا

 برای شاعران امروز
و فرداست

رئیس مجلس شورای اسلامی:  
 بهمنی نقش مؤثری
 در پیوند شعر امروز 

با مردم ایفا کرد

  یکشنبه 11 شهریور 1403
  27 صفر 1446
  سال سی ام
 شماره 8547
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

سالروز
 رحلت پیامبر اعظم)ص(

شهادت امام حسن مجتبی)ع(
و شهادت امام رضا)ع(

تسلیت باد

13 12

فرماندهانتظامی
لاهیجانعزلشد

آزادی2مادرزندانی
باکمکنیکوکارتهرانی
انکارمتهمبهقتل
پروندهرابهدادسرا

برگرداند
دستگیریسارق
بانکسپهمشهد

درکمتراز40ساعت

ازجمله  بهمنی  محمدعلی
شاعرانی بود که کوشید با 
بهره گیری از انواع نوآوری ها 
ارکان  در  ساختارشکنی ها  و 
تشکیل دهنده شعر، زبان شعری 

خاص خود را خلق کند.

هشتمین امام شیعیان، حضرت علی بن موسی الرضا)ع( در سی ام صفر به دست مأمون به 
شهادت رسیدند؛ در شب شهادت این امام همام که دردانه ما ایرانی هاست، خیلی از عاشقان 
حضرت، راهی دیار رضوی می شوند، اما سایرین که سعادت حضور در حرم مطهر امام هشتم 
شیعیان را ندارند، در جای جای میهن اسلامی، مراسم عزاداری و نوحه خوانی را به جا می آورند.  
هرچند زیارت مشهد مقدس از نزدیک حال و هوای دیگری در این روز دارد چراکه حضرت امام 
رضا)ع( در جایی می فرمایند: »هر که مرا در غربتم و دوری مزارم زیارت کند، روز قیامت در سه جا 
به فریادش می رسم تا از هول و وحشت آن مکان ها نجاتش دهم؛ هنگامی که نامه ها به چپ و 

راست تقسیم می شود، هنگام صراط و هنگام سنجش اعمال.«

nline

 در لحظه بخوان
 ایران بخوان

www.ion.ir

بخوانبخوان
بخوانبخوان

بخوان
بخوان
بخوانبخوان

اندیشمنداناهلسنتبهدفاعازفلسطین
درمشهدگردهمآمدند

توجهویژهامامرضا)ع(
بهتربیتواحترامبهفرزندان

ارزشاندیشهدرنظرامامرضا)ع(

11 9 8

اخلاقسیاسیدرحکومتنبوی

حکمرانی خردمندانه

وزیر جدید کار: شعار وفاق ملی، تجمیع تمام دولت های قبلی 
و برجسته کردن گفتمان آنان است و تمام فرزندان انقلاب با 

یکدیگر جمع می شوند تا اهداف انقلاب را محقق کنند

معاون اول رئیس  جمهور: روزانه هفت تا هشت ساعت قطع 
برق داریم که علاوه بر خسارت، عدم النفع آن نیز بسیار زیاد 

است و برای حل این مشکل باید کار بزرگی صورت گیرد

شاخص دولت، رضایت مردم است
رئیس جمهور در نخستین گفت و گوی زنده تلویزیونی با مردم:

300 هزار نفر پشت دروازه های نظام بانکی 
منتظر دریافت 90 هزار میلیارد تومان وام 

ازدواج هستند
90
هزارمیلیارد

ضعف محاسبات 
حمایتی ایالات 

متحده از اسرائیل  

President.ir 

قانونمدونبرایفضایمجازیدر2شورای
عالیفضایمجازیوامنیتملیتدوینمیکنیم

ایرانبرایهمهاستنهیکگروهوجناحخاص

اینمدت در 40کشور باسرانبیشاز
گفتوگوهاییانجامشدهاست

اکنونداریممشکلاتپرستاران
کشاورزانومعلمانراحلمیکنیم

سفرهایاستانیادامهخواهدیافت



طوری شده است که مردم نمی توانند در هر 
نقطه ای از کشور، فرزندان خود را در مدرسه 
مناسب ثبت نام کنند، تصریح کرد: باید 
برای فرزندان این مردم، بویژه کسانی که در 
مناطق محروم هستند، معلم بفرستیم و از این 

معلم ها پشتیبانی درستی کنیم.
 

 صداهای مختلف 
در دولت شنیده خواهد شد

پزشکیان در پاسخ به سؤال دیگری مبنی 
بر اینکه آیا قرار است در دولت چهاردهم 
صداهای مختلف شنیده شود، گفت: لاجرم 
به این صورت خواهد بود. در تمام دنیا هیچ 
اثر انگشتی شبیه یکدیگر نیست. در این 
صورت چگونه این امکان وجود دارد که ذهن 
من شبیه ذهن شما باشد یا ذهن شما شبیه 

فرد دیگری باشد؟
وی با بیان اینکه این یکسانی قطعاً امکان 
ندارد، ادامه داد: اما اینکه وحدت چگونه شکل 
می گیرد، به نظر من بر اساس چشم انداز 
است که براساس رویکرد علمی تدوین شده 
که می توان به آن افتخار کرد تا با طی این 
مسیر و در پایان سند چشم انداز، در منطقه 

الگو و الهام بخش شویم.
رئیس جمهور سند چشم انداز، سیاست های 
کلی نظام و قانون برنامه هفتم توسعه را میثاقی 
مشترک بین همه نظرها و طرف ها دانست و 
گفت که اگر این موارد را قبول نداشته باشیم، 

نشانه نفاق و هرج و مرج است.
وی با بیان اینکه باید کاری کنیم تا وفاق در 
چارچوب قانون و سیاست های کلی نظام 
اجرایی شود، اظهار کرد: این موضوع را برای 
همه وزارتخانه ها با کمک سازمان برنامه و 
بودجه و مرکز پژوهش های مجلس تهیه و 

تدوین کردیم.
برای اجرای سند  پزشکیان اضافه کرد: 
چشم انداز و برنامه هفتم، باید سازمان برنامه 
و بودجه، برنامه اجرایی و زمان بندی ارائه 
دهد. البته اگر در بندهایی اشکالاتی وجود 
دارد باید آن را احصا کرد و به مجلس اعلام 
کنیم. همچنین ابزار اندازه گیری برای نظارت 
بر فرآیند اجرای آن هم تدوین خواهیم کرد 
تا اهداف ذکر شده در برنامه هفتم توسعه را 
پیگیری کنند و با مسئولان اجرایی درباره اینکه 
می توانند یا نمی توانند برنامه را اجرا کنند، 
برخورد خواهد شد و در این زمینه به دسته و 

جناح سیاسی آنان کاری نداریم.
 

تأکید بر عدالت در حوزه بهداشت و 
آموزش

رئیس جمهور همچنین با بیان اینکه در جلسه 
با سازمان برنامه و بودجه، در زمینه عدالت و 
رفع عقب ماندگی برخی استان ها در حوزه های 
عدالت جنسیتی، عدالت قومیتی و عدالت 
منطقه ای تأکید کردیم، گفت: در حوزه بهداشت 
و درمان، تجربه طرح پزشک خانواده و ارجاع، 
ساختار عادلانه ای است که باید محقق شود. 
اگر این ساختار اجرایی شود، همه استان ها 
و مناطق کشور، از سیستان و بلوچستان تا 
کردستان و خوزستان، همان خدمتی را دریافت 
خواهند کرد که فردی در شمال تهران دریافت 

. می کند
وی با اشاره به اینکه در آموزش و پرورش 
مشکلات بسیاری داریم، تصریح کرد: قابل 
قبول نیست که اگر کسی پول و آشنا و امکانات 
ندارد، فرزند این فرد در مدرسه ای درس بخواند 
که ممکن است آموزش خوبی نداشته باشد. 
باید همه مدارس استاندارد قابل قبول داشته 

. شند با
پزشکیان گفت: همچنین قابل قبول نیست 
که اکثر کسانی که به دانشگاه می روند از افراد 
و خانواده هایی باشند که بچه هایشان به 
مدارس ویژه و خصوصی و مانند اینها رفته اند.

 
با ناترازی به رشد 8 درصد نمی رسیم

رئیس جمهور درباره برنامه دولت برای تحقق 
تأکید رهبر انقلاب بر رونق تولید، ناترازی های 
موجود را یکی از عوامل فشار بر تولید و 
واحدهای تولیدی کشور دانست و گفت: الان 
برخی کارخانه ها خودشان دارند ناتراز می شوند 
و نمی توانند پول کارگران را پرداخت کنند و به 
فعالیت ادامه دهند. این چیزی است که الان با 
آن مواجهیم؛ تلاشی که باید بکنیم این است 
که این ناترازی انرژی را حل کنیم تا بتوانیم 

قدم های بعدی را برداریم.
به گفته پزشکیان، تا زمانی که ناترازی در 
انرژی، برق و بانک ها وجود دارد، نباید انتظار 
داشت که به رشد اقتصادی 8 درصد برسیم؛ 

اساساً این امر شدنی نیست.
اقتصاددانان  و  کارشناسان  داد:  ادامه  وی 
معتقد هستند که برای رسیدن به رشد 
اقتصادی 8 درصدی، به ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری نیاز داریم. می توانیم بخشی 
از این سرمایه را از طریق بهره وری جبران یا 
تأمین کنیم،  به هر حال برای رسیدن به 
رشد 8 درصدی، نیاز به سرمایه گذاری داریم، 
اما در کنار آن میزان پولی که در کشور داریم، 
بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار نیست، لذا ۱۰۰ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری خارجی نیاز داریم تا به رشد 

اقتصادی 8 درصدی برسیم.
رئیس جمهور تأمین این میزان سرمایه 
را نیازمند گسترش ارتباطات خارجی و نیز 
بهره مندی از ایرانیان خارج از کشور دانست 
و گفت: مسأله دیگر چگونگی ارتباط با 
همسایگان و نیز تعامل با کشورها است که 

بتوانیم به اهداف خود برسیم.
وی دستیابی به این هدف را نیازمند تلاش 
وزارت خارجه و درعین حال وحدت و انسجام 
داخلی دانست و گفت: از سوی دیگر نیاز داریم 
تا تولیدکننده ها و سرمایه گذاران به ما و ثبات 
قانونی ما اعتماد و اطمینان پیدا کنند؛ زیرا در 
این مدت بیشتر از سرمایه گذاری در داخل، 

شاهد خروج سرمایه از کشور بودیم. بنابراین 
ابتدا باید به سرمایه گذاران اطمینان بدهیم که 
بستر را برای شکوفایی آنها فراهم می کنیم و 
قوانین مانع را از سر راه آنان برخواهیم داشت؛ 

این چیزی است که به دنبالش هستیم.
به گفته پزشکیان، با انسجام و همکاری که با 
قوه قضائیه و مجلس شورای اسلامی وجود دارد 
و نیز هدایت ها و مساعدت های رهبر معظم 
انقلاب، اگر عزم داشته باشیم و سرمایه گذاران 
اطمینان یابند که ما پشت آنان خواهیم 
ایستاد، در این صورت به جای اینکه سرمایه 
از کشور خارج شود، خودشان منابع را وارد 

کشور می کنند.

عراق، نخستین مقصد خارجی پزشکیان
رئیس جمهور در ادامه این گفت وگو، از سفر 
رسمی خود به کشور عراق در آینده ای نزدیک 

خبر داد.
وی درباره حکمرانی در فضای مجازی نیز 
گفت: بناست در شوراهای عالی فضای مجازی 
و امنیت ملی بحث کنیم و آنچه داده ها نشان 
می دهند و بر اساس آنها می توانیم بستر را 
برای راحتی کشور و مردم هم از نظر فرهنگی، 
هم تجارت و هم علم و آگاهی فراهم، تصویب 

و اجرا کنیم.
پزشکیان در پاسخ به اینکه آیا مردم منتظر 
قانون مدون باشند، تأکید کرد: به امید خدا 

این کار را خواهیم کرد.
 

 قدردانی از رهبر انقلاب 
برای مساعدت به دولت

رئیس جمهور همچنین با اشاره به کمبود 
منابع برای پاسخ به مطالبات پرستاران، 
کشاورزان و معلمان، گفت: من نمی خواهم 
گلایه کنم، اما واقعیت این است که از مقام 
معظم رهبری اجازه گرفته و براساس آن، از 
صندوق توسعه ملی برداشت کردیم تا بتوانیم 

بدهی هایی از این دست را تسویه کنیم.
پزشکیان گفت: من قلباً از مقام معظم رهبری 
قدردانم، ایشان هم در پشتیبانی از دولت و هم 
در پشتیبانی از برنامه ها مساعدت های بسیاری 

به دولت داشتند.
وی ابراز امیدواری کرد که دولت در آینده 
تصمیماتی بگیرد و وعده هایی بدهد که پول و 

منابع لازم برای آنها وجود داشته باشد.
 

دو مسأله درباره سفرهای استانی
رئیس جمهور درباره سفرهای استانی هم با 
اشاره به اینکه سفرهای استانی را آغاز خواهیم 
کرد، اضافه کرد: در این باره دو مسأله وجود 
دارد؛ نخست اینکه وقتی بودجه در مجلس 
تصویب می شود و دوم وقتی در سفرهای استانی 

وعده ای می دهم، پول آن کجاست؟
وی ادامه داد: نتیجه دقت نکردن به این مسأله 
این است که ۳۰ تا ۴۰ هزار پروژه در کشور کلنگ 
خورده و میلیاردها سرمایه بر زمین مانده، اما 
قابل بهره برداری نیست و شاید هنگامی به 
بهره  برداری برسد که از حیز انتفاع خارج شود.
پزشکیان با تأکید بر ضرورت حضور رئیس 
جمهور و دولت میان مردم، ادامه داد: شکی در 
این مسأله نیست، اما اینکه وعده هایی بدهیم 
که پولی برای آن نداریم، این طور نخواهد بود، 
زیرا از ابتدا گفتم که وعده ای نخواهم داد که 

نتوانم عمل کنم.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه می خواهیم 
با مردم صادق باشیم و اگر بخواهم همان راه 
یعنی کلنگ زدن بدون بودجه را بروم منطقی 
نیست، ادامه داد: نوکر و خدمتگزار مردم 
هستیم، اینکه در محافظت کامل هستم برایم 
سخت است و دوست دارم در میان مردم 
باشم. اما تلاش می کنم برای همه کسانی 
که دل شان برای این کشور و آرزوها و باورها 
می تپد، دست به دست آنان دهیم و صادقانه 

در خدمت مردم باشیم.
 

ج از کشور ضرورت اطمینان ایرانیان خار
پزشکیان درباره حضور در مجمع سالانه سازمان 
ملل متحد در نیویورک، با اشاره به اینکه برای 
این سفر با برادران و رهبر معظم انقلاب درباره 
بیان دیدگاه هایی که باید بیان شود، مشورت 
خواهد شد، گفت: معتقدم دل بسیاری از 
ایرانیان خارج از کشور برای این مملکت 
می تپد. ما می توانیم آنها را راضی کرده تا 
به کشور خود بازگردند یا حداقل در کشور 

خودشان سرمایه گذاری کنند.
وی اضافه کرد: طبق شعار ما ایران برای 
همه است و فقط برای یک جناح و گروه 
نیست و هر ایرانی باید به بودنش در این 
کشور افتخار کند و هر ایرانی خارج از کشور 
باید دلش برای این آب و خاک بتپد. باید به 
ایرانیان خارج از کشور این اطمینان را داد که 
اگر به کشور خود بازگشتند آنها را اذیت نکرده 
یا برای آنها پرونده درست نکنیم و آنها را از 
رفتن محروم نکنیم و در رسانه ها برای آنها 

مشکل ساز نشویم.
پزشکیان گفت: ما با خودمان مشکل داریم. 
چرا که صلاحیت بنده برای نمایندگی مردم 
در مجلس احراز نشد ولی امروز رئیس 
جمهور شدم. یعنی اگر رهبر معظم انقلاب با 
آن دید بازش نبود، ممکن بود ما هم حذف 
شویم. وی افزود: باید جذب کنیم نه اینکه 
حذف کنیم. ما باید همه افرادی که دل شان 
برای این کشور می لرزد و عشق ایران را در 
سر دارند، بر اساس همان چشم انداز بیان 
شده، بستر را برای آنها باز کنیم تا بدون 

ترس و واهمه به کشور خود بیایند.
رئیس جمهور تأکید کرد: به دنبال این 
هستیم که صدای واحد از دولت، مجلس 
و قوه قضائیه با ولایت رهبر معظم انقلاب 
خارج شود و اگر این هماهنگی ها شکل 
گرفت همانی را خواهیم گفت که بر اساس 

سیاست های کلی نظام است.

تأکید رئیس جمهور بر گفت و گو با مردم
رئیس جمهور در ابتدای این گفت و گوی 
تلویزیونی، در پاسخ به اینکه در چه فاصله 
زمانی می تواند چنین گفت و گوهایی انجام 
شود، اظهار کرد: هر ماه یک بار می توانم با 
شما صحبت کنم، حرف مردم را بگوییم و 

دغدغه ها و حرف مردم را هم بشنویم.
مسعود پزشکیان با بیان اینکه به حرف هایی 
که زدیم و وعده هایی که دادیم، پایبندیم، 
افزود: سعی می کنیم با مردم صادق باشیم 
و هر چه از دستمان برمی آید، برای مردم 
انجام دهیم. بر آنچه گفتیم پایبندیم و سعی 

می کنیم جز راست نگوییم.
وی با اشاره به اینکه هفته آینده یک نشست 
خبری برگزار خواهد شد، اضافه کرد: مشکل ما 
تاکنون این بود که باید دولت تشکیل می شد 
و اینکه ببینیم با چه کسانی می خواهیم کار 

. کنیم
پزشکیان با قدردانی از رئیس مجلس برای رأی 
به وزرای کابینه گفت: در هیچ دولتی میانگین 
رأی اعتماد به وزرا به این میزان نبوده است. 
دلیل این امر هم این بود که انتخاب اعضای 
دولت برای وفاق ملی بود و به همین منظور 
از چهره هایی از دولت شهید رئیسی، دولت 
روحانی، افراد مستقل و اصلاح طلبان انتخاب 
کردیم. تا اینجا سعی کردیم در حد وسع خود 

دولت وفاق ملی را تشکیل دهیم.

ارزیابی رئیس جمهور از فعالیت یک ماهه 
دولت

رئیس جمهور درباره فعالیت یک ماهه دولت 
چهاردهم، با اشاره به مشکلات گندمکاران، 
نیز  و  بازنشستگان  و  معلمان  پرستاران، 
ناترازی های موجود در حوزه برق، انرژی و 
محیط زیست، گفت: در این مدت با مسئولان 
سابق جلسه گذاشتیم و وضعیت موجود را 
از آنها پرس و جو کردیم. اطلاعاتی که این 
مسئولان به ما ارائه کردند، آن وضعیتی است 

که امروز مشاهده می کنیم.
پزشکیان افزود: برای گندمکاران ۱۲۰ هزار 
میلیارد تومان اعتبار پیش بینی شده بود 
که این مبلغ هم در صندوق موجود نبود، در 
صورتی که آنچه به انبارها تحویل داده شده 
بود به هزینه ای بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد تومان 

نیاز داشت.
وی با بیان اینکه این مسأله در حال حل شدن 
است، ادامه داد: در حوزه بهداشت و درمان و 
معلمان نیز مشکلاتی داشتیم که تمهیداتی 
برای آنها نیز اندیشیده شده تا این مشکلات 

را تا جایی که امکان دارد حل کنیم.
پزشکیان با بیان اینکه ما ابتدا باید بدانیم 
کجا هستیم و بدانیم کجا می خواهیم برویم، 
گفت: من گذشته را نقد نکردم، زیرا اعتقاد 
دارم در حال حاضر باید دست به دست هم 
دهیم و با وفاق و نگاه به سند چشم انداز، به 
جلو برویم و این امر، می طلبد که به نخبگان، 
سرمایه گذاران و تولیدکنندگان توجه کرده و 
آنان را ببینیم و اجازه دهیم آنان توانمندی 

خود را بروز دهند.

شاخص ارزیابی دولت، رضایتمندی مردم 
است

رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان 
خود، درباره چینش سایر ارکان دولت اعم از 
معاونان وزرا و مدیران استانی، گفت: با وفاقی 
که به وجود می آید و با شاخص هایی که 
خواهیم گذاشت، کاری می کنیم تا معاونان 
 وزرا و به ترتیب در استان ها، مدیران استانی 
بر اساس شایستگی انتخاب شوند، و نه 
براساس وابستگی حزبی، گروهی و جناحی.

پزشکیان، شاخص دولت چهاردهم را رضایت 
مردم برشمرد و افزود: ما بشدت تحت تحریم 
هستیم؛ امریکا، اروپا و کشورهایی که از 
سیاست های امریکا تبعیت می کنند، ایران را 
تحریم کرده اند و با ما معامله نمی کنند و ما 
به مشکل خوردیم. اما این مسأله که با مردم 
با مهربانی برخورد کنیم و مشکل مردم را حل 
کنیم، ربطی به تحریم ها ندارد و حل مشکل 
مردم شاخص ارزیابی ما از نیروهای انسانی 

بود. خواهد 

وفاق، یک باور است نه شعار
رئیس جمهور در پاسخ به سؤالی درباره معنای 
وفاق، با بیان اینکه آنچه درباره وفاق می گویم 
یک باور است و نه یک شعار، گفت: باور 
من که براساس آموزه های اعتقادی و دینی 
آموخته ام، این است که وحدت و انسجام 
مسلمان اصلی است که در اسلام بسیار بر آن 
تأکید شده که نمونه بارز آن، وقتی است که 

رسول خدا مکه را فتح کردند.
 پزشکیان با اشاره به اینکه پس از فتح مکه از 
سوی مسلمانان، هیچ خونریزی اتفاق نیفتاد 
و پیامبر همه مسلمانان و نه صرفاً مؤمنان را 
برادر عنوان کردند، اضافه کرد: ارزش و اهمیت 
اصلاح کردن میان مسلمانان، حتی از نماز و 

روزه هم بالاتر است.
وی اظهارکرد: از این رو، امروز باید پرسید 
علت اختلاف ها چیست و منشأ دعواهای ما 
چیست؟ مسأله این است که وقتی اختلاف 

داریم، اصلاً برای چه نماز می خوانیم؟

تضمین هماهنگی در تیم اقتصادی دولت
رئیس جمهور درپاسخ به سؤالی درباره وحدت 
تیم و وزارتخانه های  رویه و هماهنگی در 
اقتصادی دولت، اظهارکرد: در وزارت اقتصاد، 
در سازمان برنامه و بودجه و در دولت، آقای 
دکتر طیب نیا که به عنوان مشاور بنده فعالیت 
دارند، همه این اجزا به صورت هفتگی جلساتی 
داریم، مضافاً اینکه همه این ارکان براساس 
برنامه پیش می روند تا دریابیم که چگونه 
اختلاف سلیقه ها را کم و دیدگاه ها را به هم 
نزدیک کنیم تا به اهداف مورد نظر خود 

. سیم بر
پزشکیان همچنین گفت که در این مدت 
نخست وزیران  و  جمهور  رؤسای  وزرا،  با 
بیش از۴۰ کشور گفت و گو کرده است، ضمن 

اینکه جمهوری اسلامی ایران در حال عقد 
پیمان هایی با برخی از این کشورها است که 
نهایتاً می تواند بخش وسیعی از مشکلات را 

حل کند.
وی در ادامه با بیان اینکه معتقدم اگر انسجام 
داخلی مان را حفظ و اختلافات داخلی را حذف 
کنیم و دست به دست دهیم، می توانیم 
مشکلاتمان را با همسایگان و دنیا از بین 
ببریم، ادامه داد: بخشی از مشکلات اقتصادی 
به مسائل و مشکلات داخلی برمی گردد و 
بخشی از آن هم به ارتباطات خارجی ما 
برمی گردد اما بخشی از مشکلات ما نیز به 
اراده ما مربوط می شود که چگونه با مشتریان 

خود برخورد کنیم.
وی در پاسخ به اینکه آیا تا پایان سال 
می توانیم انتظار کاهش نرخ تورم به ۳۰ درصد 
را داشته باشیم، گفت: ما تمام تلاشمان را 
خواهیم کرد؛ اما این امر بستگی دارد به اینکه 
در دنیا چه اتفاقاتی رخ می دهد و در کنار آن، 
روندی که در داخل با هم گفت و گو می کنیم 

تا اینکه چگونه به یک وفاق برسیم.
 

برنامه دولت برای حل ناترازی بانک ها
رئیس جمهور درباره حل مشکل ناترازی 
بانک ها، با بیان اینکه وجود ناترازی در بانک ها 
کاملاً درست است اما در حل این مسأله باید 
طوری عمل کنیم که مردم ضرر نکنند، 
گفت: اینکه یک دفعه اعلام کنیم یک بانک 
ناتراز است و در آن را ببندیم، در این صورت 
با کسانی که با اعتماد به نظام در آن بانک 

سرمایه گذاری کردند، چه کنیم؟
پزشکیان گفت: می دانیم ناترازی وجود دارد 
و بانک ها را می شناسیم، اما باید روندی را 
در پیش بگیریم که برای مردم مشکل ایجاد 

. نکند
وی با بیان اینکه در این مورد، چند مسأله 
وجود دارد، اظهار کرد: نخست آنکه وزیر 
نظراتش را بر اساس چارچوب قانون و برنامه 
اعلام می کند. ما برای اینکه بتوانیم راه را 
محکم تر ادامه دهیم، حتماً با کارشناسان 
اقتصادی هم جلساتی خواهیم داشت و از 
آنان نظر خواهیم خواست تا بتوانیم ثباتی 
را که مردم به دنبال آن هستند در جامعه 

ایجاد کنیم.
رئیس جمهور ادامه داد: این ثبات به این 
صورت نیست که فقط با عمل براساس ذهن 
و سلیقه من ایجاد شود، بلکه اگر بتوانیم 
مجموعه کسانی را که در این رابطه کارشناس 
هستند و تخصص دارند در کنار هم قرار 
دهیم و سپس ایده ها و نظرها را اخذ کنیم 
و الگوهایی را به دست آورده و بر مبنای آن 
بهترین روش را انتخاب و به آن عمل کنیم، 
می توانیم ثباتی را که انتظار است در جامعه 

ایجاد کنیم.
 

پشتیبانی از معلمان مناطق محروم
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان 
خود، با طرح این سؤال که چرا وضعیت 

برای اجرای 
سند 

چشم انداز و 
برنامه هفتم، 
باید سازمان 

برنامه و 
بودجه، 

برنامه اجرایی 
و زمان بندی 

ارائه دهد. 
البته اگر در 

بندهایی 
اشکالاتی 

وجود دارد 
باید آن را 

احصا کرد و 
به مجلس 

اعلام کنیم. 
همچنین ابزار 

اندازه گیری 
برای نظارت بر 

فرآیند اجرای 
آن هم تدوین 

خواهیم کرد 
تا اهداف 

ذکر شده در 
برنامه هفتم 

توسعه را 
پیگیری کنند 
و با مسئولان 

اجرایی 
درباره اینکه 
می توانند یا 

نمی توانند 
برنامه را اجرا 

کنند، برخورد 
خواهد شد 

و در این 
زمینه به 

دسته و جناح 
سیاسی آنان 

کاری نداریم

طی حکمی از سوی رهبر انقلاب صورت گرفت 
انتصاب علی باقری به عنوان عضو 

جدید شورای راهبردی روابط خارجی
رهبر انقلاب اسلامی در حکمی آقای دکتر علی 
باقری را به عضویت در شورای راهبردی روابط 

خارجی منصوب کردند.
شورای راهبردی روابط خارجی در سال ۱۳8۵ و با 
حکم رهبر انقلاب شکل گرفت. هدف از تشکیل 
این شورا، کمک به تصمیم گیری های کلان و جست 
و جو از افق های نو در روابط خارجی جمهوری 
اسلامی و بهره مندی از نظرات نخبگان در این 

عرصه، است.
ریاست شورای راهبردی روابط خارجی برعهده آقای 

دکتر خرازی است. 
 

پزشکیان: روابط ایران و ازبکستان 
بیش از پیش تقویت خواهد شد

رئیس جمهوری اسلامی ایران در پیامی فرارسیدن 
سالروز استقلال ازبکستان را به رئیس جمهور و 

مردم این کشور تبریک گفت.
به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان رئیس جمهور 
اسلامی ایران در پیام تبریک سالروز استقلال 
ازبکستان به »شوکت میرضیایف« رئیس جمهور 
ازبکستان، اظهار کرد: بر این باورم روابط مبتنی 
بر احترام متقابل دو کشور بیش از پیش تقویت 
خواهد شد و در دولت چهاردهم جمهوری اسلامی 
ایران نیز توسعه همکاری با کشورهای همسایه 
و منطقه، بویژه جمهوری ازبکستان در اولویت 

سیاست خارجی است.
 

 عراقچی: شهید امیرعبداللهیان 
یک اسطوره بود

همزمان با گرامیداشت هفته دولت، »سید عباس 
عراقچی« وزیر امور خارجه به همراه رئیس دفتر 
رئیس جمهور، معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد 
شهید و امور ایثارگران با حضور در منزل وزیر شهید 
امیرعبداللهیان، با خانواده این شهید گرانقدر 

کرد. دیدار 
به گزارش ایسنا، »سیدعباس عراقچی وزیر امور 
خارجه« در گفت وگویی پس از این دیدار، وزیر 
شهید امیرعبداللهیان را در وزارت خارجه اسطوره 
معرفی کرد و گفت: شهید امیرعبداللهیان کسی 
بود که از نقطه صفر در وزارت خارجه کارش را آغاز 
کرد و با طی کردن مدارج و با تجربه بالا به مقام 

وزارت رسید که شایسته او بود.
وی افزود: شهید امیرعبداللهیان عمده دوران 
خدمت خود را در کشورهای حوزه مقاومت گذرانده 
بود و با بحث مقاومت کاملاً آشنا و متخصص در این 
حوزه بود و در زمان وزارت نیز تلاش زیادی برای 

پیشبرد اهداف مقاومت انجام داد.

سخنگوی وزارت امور خارجه:

 حضور یک نظامی ایرانی 
در خاک اوکراین، کذب است

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
ادعای حضور یک نظامی ایرانی در خاک اوکراین به 
منظور آموزش نیروهای روسی را بی اساس دانست 

و تکذیب کرد.
به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی در یک موضع گیری 
رسانه ای در این ارتباط، ضمن تأکید مجدد بر موضع 
اصولی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر مخالفت 
با جنگ و لزوم توقف درگیری ها بر حل و فصل 
مسالمت آمیز اختلافات روسیه و اوکراین تأکید کرد.
وی افزود: طرح این گونه ادعاهای بی اساس با 
اهداف و انگیزه های سیاسی خاص صورت می گیرد 
و چنین اتهام هایی با رویکرد اصولی جمهوری 
اسلامی ایران در خصوص منازعه در اوکراین مغایر 

. ست ا

 تمایل مکزیک 
برای تقویت گفت وگوها با ایران

»آلیسیا بارسنا« وزیر خارجه مکزیک در پیامی به 
سید عباس عراقچی، انتصاب او به عنوان وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران را تبریک 
گفت. بارسنا »تمایل خود و دولت مکزیک را برای 
ادامه همکاری برای تقویت گفت وگوهای سیاسی 
و دوجانبه به نفع رفاه و توسعه ملت مکزیک و 

ایران« ابلاغ کرد.
وزیر خارجه مکزیک در پایان نوشت: با آرزوی 
پیشرفت مردم و دولت جمهوری اسلامی ایران و 
مکزیک، این فرصت را برای ابراز احترامات فائقه 

خویش نزد شما مغتنم می شمارم.
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گفت و گو

نخستین گفت وگوی زنده تلویزیونی دکتر پزشکیان با مردم شب گذشته رأس ساعت ۲۲ همزمان از شبکه اول سیما، رادیو سراسری و شبکه خبر 
تلویزیون پخش شد. رئیس جمهور در این گفت وگو ضمن اشاره به اصل رضایتمندی مردم به عنوان شاخص فرآیند تشکیل کابینه و بدنه مدیران 
دولت چهاردهم، به بیان چارچوب گفتمانی و مدیریتی خود و همچنین رئوس برنامه های دولت »وفاق ملی« پرداخت. »ارزیابی وضعیت موجود 
کشور« ، »شاخص برآورد عملکرد مدیران«، »برنامه هفتم توسعه«، »تیم اقتصادی دولت«، »رویکرد مراجعه به کارشناسان«، »الزامات تحقق رشد 8 
درصدی اقتصاد«، »برقراری عدالت در ارائه خدمات دولتی بویژه در مناطق محروم«، »بازنگری در مدل برگزاری کنکورهای سراسری«، »سیاست خارجی 
ج از کشور«، »ابعاد حکمرانی فضای مجازی«، »سیاست اتخاذی در قبال پروژه های عمرانی«، »نحوه تسویه بدهی های دولت« و »تداوم  و ایرانیان خار

حضور در جمع مردم« از مهم ترین محورهای سخنان رئیس جمهور در اولین گفت وگوی خود با مردم بود که مشروح آن را در ادامه می خوانید.

اخبار

 شاخص دولت شاخص دولت
رضایت مردم استرضایت مردم است

 رئیس جمهور در نخستین گفت و گوی زنده 
تلویزیونی با مردم:



وزیر جدید 
کار:

شعار 
وفاق ملی، 

تجمیع تمام 
دولت های 

قبلی و 
برجسته 

کردن 
گفتمان آنان 
است و تمام 

فرزندان 
انقلاب با 

یکدیگر جمع 
می شوند 
تا اهداف 
انقلاب را 

محقق کنند

ن و جدید  م تودیع و معارفه وزرای پیشی مراس
ن، کار و رفاه  سه وزارتخانه »نیرو«، »تعاو
ی« و »ارتباطات و فناوری اطلاعات«  اجتماع
ن  ضور محمدرضا عارف معاو روز گذشته با ح
م هایی  اول رئیس جمهور برگزار شد؛ مراس
ور در خلال آنها  ن اول رئیس جمهـــ که معاو
از مسائل جدی پیش روی کشور و  بخشی 
م برای مواجهه  راهبرد مد نظر دولت چهارده
ن کرد. مسأله  ن را تبیی ن مسائل و حل شا با ای
ناترازی در حوزه برق و آب و مشکلات ناشی از 
ضای  ی ف ی قانون فیلترینگ گسترده در حکمران

ن  از جمله مواردی بود که در سخنا مجازی 
عارف مورد توجه قرار گرفت.

ن  ن ترتیب درست در روزی که معاو ایـــ به 
بر پیگیری مستمر  ور  ی رئیس جمهـــ علمـــ
ی محدودیت های غیرضروری در  ضـــ رفع بع
از سوی شخص رئیس جمهور  ضای مجازی  ف
اول رئیس جمهور نیز  ن  تأکید داشت؛ معاو
ضای مجازی را نه تنها در  محدودیت ها در ف
تحقق اهداف مورد نظر بی اثر دانست که 
ی ناشی از رواج  ی نسبت به خطرات امنیت حت
ن فیلترینگ هشدار داد. شیوه های دور زد

م تودیع و معارفه  عارف عصر دیروز در مراســـ
ی وزرای  ع پور و سید ستار هاشم عیسی زار
ی ارتباطات و فناوری اطلاعات،   ن و فعل پیشی
ضای  اظهار کرد: پرونده محدودیت ها در ف

ن یک واقعیت  ایـــ مجازی هیچ اثری ندارد. 
ی که فناوری های  از زمان ن واقعیت  ای است. 
ی واضح  ن در حال پیشرفت بود، خیل نویـــ
ی کند افزایش هزینه  بود. تنها کاری که م
ایجاد  ی  امنیتـــ ی  و فرارها مصرف کننده 
ی را یک اصل  اشراف اطلاعاتـــ ی کند. ما  م

م. ی گویی م و بی تعارف همه جا م ی دانیـــ م
وی با ابراز تعجب از عدم اعتراض نهادهای 
ی به وضعیت موجود، افزود: بخش  امنیتـــ
م  ی کن ی نیست و تعجب م م راض ی هـــ امنیت
ی  امنیت ن محدودیت ها نهادهای  ای در مورد 
ی  ن اشراف ی کنند، چو هیچ وقت اعتراض نم
ن کننده  ن وضع شرکت های تأمی ندارند. با ای
ی  امنیت ن نهادهای  VPN هستند که جایگزی
ور در  رئیس جمهـــ اول  ن  ی شوند. معاو م

گزارش

ضای  ن حال به نتیجه محدودیت های ف عی
ضاعف برای  مجازی از منظر ایجاد هزینه م
مردم پرداخت و تصریح کرد: به مردم که 
ی دهند به سرویس های  م م پول بیشتری ه
م.  ی دهی یاد م ن را  از قانو با کیفیت بد، تمرد 
ن  وی در ادامه افزود: متأسفانه در طول ای
ی تصویب شده که همه  چهار دهه قوانینـــ
ی کسی  ی دارند باید لغو شود ول ن م اذعا
ن ماهواره  ی کند پا جلو بگذارد. آنت جرأت نم
ممنوع است اما کدام خانه است که نداشته 
باشد؟ الان که دیش بشقابی که دیگر معنا 
ادامه داد:  اول رئیس جمهور  ن  ندارد. معاو
ن شود  ضای مجازی باید تدوی سند راهبردی ف
ضای مجازی کمک  ی ف ی قانون و به حکمران
ضای  ی در ف ن ذهنیت را که هر اتفاق م و ای کنی
م به  ی ه ارتباطـــ ضاً  ی افتد که بع مجازی م
ی اندازند. فیلترینگ ندارد، گردن فیلترینگ م

سهم مهم وزارت رفاه در تحقق سند 
چشم انداز

م تودیع  ن در مراس محمدرضا عارف همچنی
ی  ن، کار و رفاه اجتماع و معارفه وزرای تعاو
با تأکید بر اینکه مسیر دولت با توجه به 
ی  ن در مناظرات انتخابات شعار دکتر پزشکیا
ن و  ی روش ی و قانون برای اجرای اسناد بالادست
م انداز در  واضح است، تصریح کرد: سند چش
ن تاریخ بردار  ن اسناد است و اجرای آ رأس ای
م  افزود: راهبرد دولت چهارده نیست. عارف 
است که  م انداز  ن سند چشـــ اجرایی کرد
ن، کار و رفاه  م وزارت تعاو ن راستا سه ای در 
ی نسبت به سایر بخش های دولت  اجتماع
ی، برخورداری  برجسته تر است. وی رفاه عموم
ی،  ن اجتماع از سلامت، امنیت غذایی، تأمی
فرصت های برابر، توزیع مناسب درآمد و 
ن فقر و فساد را از  م خانواده بدو نهاد مستحک
م انداز  ی در سند چش ی های جامعه ایران ویژگ
ن سند،  ۲۰ ساله برشمرد و گفت: در کنار ای
ن  ی بی ن میثاق ی به عنوا نظام جامع اجتماع
ن در مجمع تشخیص  دولت با وزارت تعاو
ن  ای است که  مصلحت نظام نهایی شده 

ن مسیر حرکت کند. وزارتخانه باید در ای
 

مأموریت به میدری برای تدوین 
اجرائیات

ی  دکتر عارف درخصوص سند سیاست ها
م  م توسعه تصریح کرد: اصرار داری برنامه هفت
م توسعه هر چه سریع تر  که برنامه هفتـــ
م تا در  ی خواه اجرایی شود و از دکتر میدری م
ن  چند روز آینده گزارشی از وضعیت موجود ای
ن و مشخص شود که در سال  وزارتخانه تدوی
اجرای برنامه  م روند  ی دولت چهارده پایان

م توسعه به کجا خواهد رسید. هفت

دولت های قبل نفی نشوند
ن خاطرنشان  معاون اول رئیس جمهور همچنی

ن است  م ای کرد: از راهبردهای دولت چهارده
ی  ی نف ن قبل که اقدام دولت ها و مسئولی
نشود و در رسانه ها نقدی صورت نپذیرد که 
ن زمینه مراقبت های لازم به عمل  باید در ایـــ
آید، اما نقد کاری یک بحث کارشناسی است.

شستا حیاط خلوت نیست
وی تأکید کرد: مجموعه شستا حیاط خلوت 
ن  ن سیاسی نیست که انتخاب مدیرا مسئولی
م دیگر وزارتخانه  ن و بخش های مه ن سازما ای
ن و مشخص و سابقه  باید با توجیه روشـــ

ی موفق باشد. مدیریت

ضرورت کاهش ضریب جینی
دکتر عارف در خصوص تحقق عدالت 
ی تصریح  ی و کاهش فاصله طبقات اجتماعـــ
ی از راهبردها است و  کرد: کاهش ضریب جین
نباید یارانه ها به صورت یکنواخت داده شود.
ن اول رئیس جمهور با اشاره به مشکلات  معاو
و مسائل جدی جامعه کارگری تصریح کرد: در 
ن قشر  ای دهه های گذشته به مطالبات 
زحمتکش از جامعه جواب قانع کننده ای 
م و باید وظایف جامعه کارگری و  ایـــ نداده 
بهبود رابطه کارگر – کارفرما در اولویت قرار 

. گیرد
ن جامع  ی، قانو ن اجتماع استقرار نظام تأمی
ی  ی، تحقق عدالت اجتماع ن اجتماع تأمیـــ
ی، توانمند سازی  و کاهش فاصله طبقاتـــ
ض در استفاده از منابع  معلولان، رفع تبعی
ی پایدار  ایجاد فرصت های شغل ی،  عمومـــ
ن،  ی دانش بنیا توجه به شرکت ها با 
ی و پرهیز از جناح گرایی در  شایسته گزین
ن  م بخش تعاو انتصابات و ضرورت ارتقای سه
ن  ور از دیگر محورهای سخنا در اقتصاد کشـــ

ن نشست بود. عارف در ای
 

وزیر جدید کار: برافراشتن پرچم عدالت 
وظیفه ذاتی ماست

ی  ن، کار و رفاه اجتماع احمد میدری وزیر تعاو
ی های متمایز  م با اشاره به ویژگ ن مراس در ای
ن سیاسی متفاوت دولت دکتر  و گفتما
ی،  ن تصریح کرد: شعار وفاق مل پزشکیا
ی و برجسته  تجمیع تمام دولت های قبل
ن  ن است و تمام فرزندا ن آنا ن گفتما کرد
اهداف  ی شوند تا  انقلاب با یکدیگر جمع م

را محقق کنند. انقلاب 
م بازگرداندن  وی افزود: رویکرد دولت چهارده
ن و توده ها است و برای تثبیت  اخلاق کارگزارا
م  را تغییر دهی اخلاق حتماً باید نهادها 
ن رعایت اخلاق نیز  م بدو ن مه ایـــ البته  که 
امکانپذیر نیست و با توجه به شعار وفاق 
ی باید منافع متفاوت اقتصادی را همگرا  مل
ور را قبول  امـــ اداره  کرد و جامعه مسئولیت 
م عدالت  ن پرچـــ ن برافراشت کند. همچنی

است. وزارتخانه  ن  ای ی  وظیفه ذات

ی کار و ارتباطات  یع و معارفه وزرا یان تود  در جر
ح شد یس جمهور مطر با حضور معاون اول رئ

 محدودیت های فضای مجازی بی اثر 
و مسبب افزایش فرارهای امنیتی
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بین ذره 

ی گوید؟ حالا که عملاً  ن م ن از چه سخ پزشکیا
دولت مستقر شده و کارش را آغاز کرده است، ادبیات 
ن دهنده چه چیزی است؟ به طور  رئیس جمهور نشا
ن تبلیغات  ن رؤسای جمهور در دورا معمول سخنا
م  ن فعالیت در دولت قدری با ه انتخابات و دورا

است.  متفاوت 
ی کند که ادبیات  ضا م ی اقت دوران رقابت های انتخابات
ن  ن درعی ن باشد. همچنی ور و هیجا نامزدها پرشـــ
اشاره به مشکلات، راهکارهایی را که خود در اختیار 
ی خواهند  ن م ن کنند. آنا دارند، برای مردم تبییـــ

ن  انتخاب شخص آنا ن را مجاب کنند که  رأی دهندگا
ن  ن گزینه برای عبور از چالش هاست. به همی بهتری
دلیل اظهارات رؤسای جمهور در دوره انتخابات، قدری 
وأم با نظرات انتقادی است. پس از پیروزی  ی و تـــ کل
در انتخابات و مشخصاً پس از آغاز به کار دولت، 
ی شود،  ایجاد م ن  ن آنا ن گفت ی در نوع سخ تغییرات
ن،  ی آ ی که ط ی موقعیت ن موقعیت تازه، یعن زیرا در ای
نامزد سابق به رئیس جمهور مستقر تبدیل شده 
ی هر حوزه کاری دولت   ن با مشکلات عین است، آنا

ی کنند.  برخورد م
ن  ی شوند که حل مشکلات، به آ ن متوجه م آنا
ی کردند. برخلاف  ی نیست که در گذشته فکر م آسان
انتخابات، در  ی دوره  اظهارات و حرف های تبلیغاتـــ
دوره ریاست جمهوری با مسائل چندبعدی مواجه 
انتظارات جامعه قرار  و مردم و  از یک ســـ ی شوند.  م

از سوی دیگر چالش های  دارند که رأی داده اند، 
بوروکراسی، به همراه کمبود منابع و ضعف های نظام 
اداری. همه اینها بشدت از ظرفیت دولت برای حل 
ی متوجه ظرفیت  ی کاهد. نامزدها تازه وقت مسائل م
ی شوند که بر کرسی ریاست جمهوری  ن دولت م پایی
ن دلیل حرف های انتقادی  ی زنند.  به همی تکیه م
انتخابات،  ن تبلیغات  و اظهارات چالش برانگیز دورا
ی  ی و فلسف ن آرام و اظهارات کل جای خود را به سخنا
م به مشکلات  ی دهد. حالا به جای اشاره مستقی م
ی دهند  انتخابات- اغلب ترجیح م ی - مانند دوره  عین

ی یاد کنند. ی و با عبارت های کلـــ از مسائل کل
م در  ن گونه نیست، یا دست ک ن ای اما مسعود پزشکیا
ن زمینه با رؤسای جمهور ادوار گذشته تفاوت دارد.  ای
ن به گونه ای است که گویی  اتفاقاً اظهارات پزشکیا
ن ریاست جمهوری فرصت خوبی برای مواجهه  دورا

بین« است و ما با دقت  اینجا ستون »ذره 
ی   یک سوژه خبر یات  به جزئ ی  بیشتر

یم: پرداخته ا

یان یس جمهور  پزشک یات رئ ب ی اد نشانه شناس
م آورده است. برای  ی فراه ی با مشکلات عینـــ واقع
یا اعمال محافظه کاری  ی گویی ها  ن به جای کل همی
ی ها، او با صراحت بیشتری از  بیشتر در سخنران
ی زند. به عبارت دقیق تر، مسعود  مشکلات حرف م
ی زند که به کسی  ن دایره وار و گرد حرف نم پزشکیا
ن صحبت ها  یا جایی برنخورد یا کسی نتواند روی ای

کند.  تکیه 
او  ی که حرف  ن معن ی زند، به ای او گوشه دار حرف م
ی  ن و واقعیت جامعه برم به یک مسأله ای در بیرو
ن  ن مثال، پزشکیا خورد که باید حل شود. به عنوا
م تودیع و معارفه وزرای علوم گفت:»وضعیت  در مراس
ی از دانشگاه لغو  ن اساتیدی را که به هر طریق همه آ
یا اخراج شدند، مورد بازنگری قرار دهید و  قرارداد 

دانشجوها را برگردانید.« 
م  ی هـــ انقلاب فرهنگـــ ی  در جلسه شورای عالـــ
ی  اظهارکرد:»هر دستگاه و بخشی که از منابع عموم
ی کند، باید در  ی بودجه ای دریافت م برای کار فرهنگ
قبال عملکرد خود پاسخگو باشد و نتایج فعالیت خود 

ی  را ارائه دهد.« در تودیع و معارفه وزرای سابق و فعل
م 7 درصدی نظام  بهداشت گفت که »تخصیص سه
ی و نظام  م باعث رضایتمندی کادر درمان سلامت ه
ی شود.« ضرورت برخورداری استان ها  سلامت کشور م
از نقشه راه، ضرورت ایجاد عدالت آموزشی در آموزش و 
پرورش و مانند اینها، نمونه هایی از رویکرد واقع بینانه 
ی و ساختاری کشور است. ن به مشکلات واقع پزشکیا
انتخابات  ن  ن در دورا اگر پزشکیا ی دیگر،  در نگاه
ن  ن دورا وعده ای نداد – یا کمتر وعده داد- سخنا
ی  او تلق ن وعده های  ی توا او را م ریاست جمهوری 
ن بر حل مشکلات  ن سخنا کرد، زیرا در هر یک از ای
ساختاری حوزه های مختلف کشور تأکید شده است 
ی یک مورد آنها،  ن مشکلات حل شوند، حت و اگر ای
ی به سمت توسعه  ن گام بزرگ ن گفت ایرا ی توا م
ن  ن پزشکیا ن است که چو برداشته است.  نکته ای
ی گفته  ی و واقع ی گویی نکرده و از مشکلات عینـــ کل
از او در  ن ها را  ی تواند همی م م است، حالا جامعه ه

ن دولتش مطالبه کند. پایا

ی ها در  یل ی ناکام اسرائ یو روایت سنار
یران ی علیه ا جنگ روان

تلاش برای سرپوش  اینکه،  اول   خبر 
ی که شکست تمام عیار  ن جنگـــ گذاشت
م  ی تل آویو را در پیش چشـــ ی و امنیت اطلاعات
ن به تصویرکشید، در قالب یک جنگ  جها
ی  م صهیونیست ی پدیدار شد که رهبران رژی روان
ی«  ن الاقص از ماه ها پیش در پی عملیات »طوفا
ن چهارچوب به  در پیش گرفتند. در همیـــ
ی در  گزارش ایرنا در روزهای اخیر شایعات
ن و  ن حزب الله لبنا اربعی خصوص عملیات 
ن در بیروت  ی ایرا ی سفیر جمهوری اسلام حت
ی  م صهیونیست توسط رسانه های نزدیک به رژی
ی  غ از جنگ روان ن مطرح شد که فار و منافقی
ن گزارش که به نقل  اسرائیل نیست. بنابر ای
ن  از یک منبع آگاه روایت شد، ماجرا از روز اربعی
ی یک  ن ط ی آغاز شد که حزب الله لبنا حسین
م سابقه مراکز  ن و ک ی سنگی عملیات هجوم
ی اسرائیل را در عمق  م جاسوسی و نظام مه
ن  ی هدف قرار داد. با ای ن های اشغال سرزمی
انتشار شواهد  ن  ی بدو م صهیونیست حال رژی
ی عدم اصابت پهپادهای  و تصاویری مدع
ن اتفاق به خوبی  شلیک شده است؛ ای
م  ن حج م از مشخص شد گویای هراس رژی
است. با وجود  و دقت عملیات حزب الله 
م  ی رغ ن نصرالله اعلام کرد عل ن سیدحســـ ای
ن اهداف  ن از مورد اصابت قرار گرفت اطمینا
ی که تلفات و تخریب  مشخص شده، در صورت
مورد نظر صورت نگرفته باشد حزب الله برای 
ی داند و  خود عملیات دیگری را مشروع م
ی را در یک دو گانه  م صهیونیست ن امر رژی همی
ن برای  قرار داده است؛ دوگانه ای که هر سوی آ
ی دهد. رهبران  اسرائیل یک شکست را نشان م
ی یا باید اعتراف کنند که اهداف  صهیونیست
ن مورد اصابت قرار  مد نظر حزب الله لبنا
گرفته و تلفات و خسارات قابل توجهی به آنها 
یا ادعا کنند که عملیات حزب الله  وارد شده 
است. در حالت  ی نداشته  موفقیت چندان
ی  وایی و سرخوردگ اول با پذیرش هزینه رســـ
ی و مجدد  از حمله تکمیل ی  نیروهای اسرائیل
ی شود و در حالت  ن جلوگیری م حزب الله لبنا
برای یک  را  دوم صهیونیست ها باید خود 
ن  شگفتانه دیگر آماده کنند! اجرای موفق ای
م  عملیات و شکست دستگاه جاسوسی رژی
ی باعث شد تلاش های رسانه ای  صهیونیست
برای تحریف واقعیت و استفاده از روایت های 
ی و کذب در دستور کار قرار گیرد .انتشار  انحراف
ی سفیر ایران  ی مجتبی امان مصاحبه های جعل
ی  از تلاش های صهیونیست ی  یکـــ در بیروت 
ن رسوایی بود.  م ابعاد ای ن از حج برای کاست
یاد شده در قالب سه گفت وگوی  تلاش های 
م  ی و مته ی با مقامات سیاسی و امنیت ساختگ
ن به جاسوسی برای  ن در لبنا ن سفیر ایرا کرد
ن هدف بوده است که القا کنند  اسرائیل، با ای
ن  ن عملیات حزب الله لبنا اسرائیل در جریا
ی بود که نادرست بودن  ن در حال بوده است.  ای
ادعاهای مذکور، از طریق پیگیری توئیت های 
انجام  ن، ملاقات های  ن در لبنا ایرا سفیر 
م نخست وزیر  م خت ضور او در مراس شده و ح
ن، دیدار سفیر فرانسه در بیروت با  سابق لبنا
ی با صداوسیمای  امان ارتباط زنده  ی  وی و حت
ن طرح اتهام به سفیر  ن کذب بود کشورما

اثبات کرد. را  ن  ن در لبنا ایرا
ی  تلاش ها ز  ا دست  ن  تریـــ ید جد ن  یـــ ا
ن  ن اذها ی برای منحرف کرد صهیونیست
م بود که  ن رژی ای ی  از شکست اطلاعات ی  جهان

ناکام ماند. ن نیز  ن میدا ای البته در 

ی ضدانقلاب  ی رسانه ها تکذیب ادعا
یک زن درباره فوت 

�ت آخر اینکه، در پی حادثه فوت  � �  دس
م به نام محمد میرموسوی در  یک مته
ن  ی شهرستا ی انتظام تحت نظرگاه فرمانده
ی  لاهیجان، خبرهایی با موضوع مشابه در برخ
از رسانه های ضدانقلاب در حال انتشار است. 
ی از خبرهای مورد اشاره، ادعا شده است  در یک
ی ۲۴ ساله به نام معصومه هویزات که در  زن
زندان سپیدار استان خوزستان بازداشت بوده، 
ی به دلیل ضرب و  بعد از انتقال به پلیس آگاه

ن باخته است. م در بازداشتگاه جا شت
ن صحت و  اساس، خبرگزاری میزا ن  برهمی
ضایی پیگیری  ن موضوع را از مراجع ق م ای سق
ضائیه نشان  کرد. پیگیری  های خبرگزاری قوه ق
ی دهد، فردی به هویت معصومه هویزات  م
چندی پیش به اتهام سرقت مسلحانه دستگیر 
ن سپیدار  شده و به مدت یک هفته در زندا
م در حال حاضر برای  ن مته ای ضور داشت.  ح
ی قرار  انجام تحقیقات در اختیار پلیس آگاه
ی برد و ادعای  دارد و در سلامت کامل به سر م
فوت وی کذب و بی اساس است. مرکز رسانه 
ن طور که در  ضائیه نیز اعلام کرد: هما قوه ق
گذشته و بویژه در اغتشاشات سال ۱۴۰۱ شاهد 
ی درباره مرگ  م، انتشار اخبار کذب و جعل بودی
ی  ن چنین افراد مختلف در پی وقوع حوادث ای
از ترفندهای گروهک های ضدانقلاب است. 
پس از حادثه پیش آمده برای مرحوم 
ی  میرموسوی در لاهیجان نیز خبرهای ساختگ
افراد مختلف با موضوع مشابه در  مرگ 
دستورکار رسانه های ضدانقلاب قرار گرفته و 
ن  ای از  ی  خبر دروغ مرگ معصومه هویزات یک
ی در  ن اخبار جعل نمونه هاست. انتشار ای
ی با شدت بیشتری ادامه خواهد  روزهای آت
ی رود  ن محترم انتظار م داشت و از مخاطبا
ی  اخبار را از منابع معتبر دنبال کنند.  گفتن
است، پرونده فوت محمد میرموسوی از سوی 
ضایی به  دستگاه های ذی ربط بویژه دستگاه ق

است. صورت جدی در حال پیگیری 

چه خبر؟ دیگه 

ی یدات مرز یران در برابر تهد ی ا ح انسداد مرزها؛ سپر امنیت طر
ی  یک امنیت مرزها در عصر حاضر به 
ی در حوزه امنیت  از اولویت های اصل
ی تمام کشورها تبدیل شده است  مل
از مرزها نه تنها برای  چرا که صیانت 
ی و جلوگیری از  حفظ تمامیت ارضـــ
ی ضروری است، بلکه  تهدیدات خارج
ی  م بر امنیت داخل به طور مستقی
ی کشورها نیز تأثیر  و ثبات اجتماع
ن دلیل، بسیاری  ی گذارد. به همی م
از کشورها بویژه در مناطق پرتنشی 
مانند غرب آسیا، به طور جدی 
ن  اجرای طرح های انسداد مرزی را در دستور کار قرار داده اند. ای
ی، جلوگیری از ورود  طرح ها با هدف کنترل مهاجرت غیرقانون
ی، مقابله با قاچاق مواد مخدر  تسلیحات و گروه های تروریست

ی شوند. ی و اجرا م و مهار قاچاق سوخت طراح
 borders closure( ی طرح های انسداد مرزی به طور کل
ی برای مقابله با  ی از راهبردهای اصل ن یک plan( به عنوا

ی قریب به اتفاق  ی و حفظ امنیت داخلـــ تهدیدات خارجـــ
ن، با توجه  کشورها مطرح است. به طور خاص برای کشورما
ی با کشورهایی که  ی خاص و همسایگ به موقعیت ژئوپلیتیک
ی برخوردار نیستند، طرح های  ی کاف از ثبات سیاسی و امنیت

از اهمیت ویژه  تری برخوردارند.  انسداد مرزی 
ی کشور با تمرکز بر  ن راستا، طرح انسداد مرزهای شرق در ای
ی از محورهای  ن به یک ن و پاکستا مرزهای مشترک با افغانستا
ن طرح  ی تبدیل شده است. ای ن امنیت مل ی در تأمیـــ اصلـــ

م خاردار، فنس و جاده های  ی، سی شامل ساخت دیوارهای بتن
ی مانند مهاجرت  ی است که با هدف مقابله با تهدیدات اصول
ی، ورود تسلیحات و تروریست ها، قاچاق مواد مخدر  غیرقانون

ی آیند. و سوخت به اجرا درم
البته برای دستیابی به نتایج مطلوب در اجرای طرح انسداد 
مرزها، توجه به مجموعه ای از عوامل و پیش نیازها ضروری 
است. ابتدا باید از تجهیزات و فناوری های پیشرفته بهره برداری 
ی در  شود. در دنیای امروز، فناوری های پیشرفته نقشی حیات
ن  ی کند. استفاده از فناوری های نوی ارتقای امنیت مرزی ایفا م
م های نظارت تصویری و پهپادهای  ی، سیست مانند هوش مصنوع
ی تواند به شکل قابل توجهی در شناسایی و مقابله  هوشمند م

با تهدیدات مؤثر واقع شود. 
ن فناوری ها در طرح انسداد مرزها، دقت و  بهره گیری از ای
کارآیی اقدامات را به طور چشمگیری افزایش خواهد داد. 
ی امری اساسی  ی و امنیت ن، تقویت بنیه اطلاعات علاوه بر ایـــ
ی قوی  ن پشتوانه اطلاعات انسداد مرزی بدو است. هیچ طرح 
از طریق  ی  ی تواند به موفقیت برسد. تقویت بنیه اطلاعات نم
ی  ن نهادی و بهره گیری از منابع اطلاعات افزایش همکاری های بی
ی تواند به شناسایی بموقع تهدیدات و  ی، م ن الملل ی و بی محل

جلوگیری از آنها کمک کند.
از عوامل کلیدی  ی دیگر  توسعه زیرساخت های مرزی نیز یک
ن طرح است. زیرساخت های مرزی شامل  در موفقیت ای
ی باید به  جاده های دسترسی، پاسگاه های مرزی و مراکز نظارت
گونه ای توسعه یابند که توانایی مدیریت و کنترل کامل مرزها 
ن اقدامات نه تنها سرعت و کارآیی در مقابله  م کنند. ای را فراه

ی و کار  ی دهد، بلکه بهبود شرایط زندگ با تهدیدات را افزایش م
برای نیروهای مرزی را نیز به دنبال خواهد داشت.

ی و تعامل سازنده با  ن، توسعه سیاست های همسایگ همچنی
کشورهای همجوار از جمله راهکارهای اساسی در ارتقای امنیت 
مرزی است. همکاری های منطقه ای و تعامل دیپلماتیک و 
ی تواند به کاهش تنش ها  پارادیپلماتیک با کشورهای همسایه م

و افزایش همکاری های مرزی منجر شود.
م که مواجهه هوشمند و چندوجهی با مشکلات  البته دقت کنی
ی در درازمدت  ریشه ای مناطق مرزی رمز موفقیت هر طرحـــ
است. بسیاری از تهدیدات مرزی، ناشی از مشکلات عمیق و 
ن مناطق  ی در ای بنیادی نظیر فقر، بیکاری و عدم توسعه یافتگ
اثربخشی مطلوب طرح های  ن، برای موفقیت و  است. بنابرای
ن مشکلات به صورت ریشه ای حل  انسداد مرزی، لازم است ای
ن امر از طریق توسعه اقتصادی، افزایش فرصت های  شوند. ای
ی در مناطق مرزی قابل  ی و ارتقای سطح رفاه اجتماع شغل

است. تحقق 
 

چالش های پیش روی طرح انسداد مرزها
ن  م تری ی از مه ن، یکـــ ی ایرا طرح انسداد مرزهای شرق
ور است که از  ن امنیت کشـــ ی در راستای تأمی اقدامات مل
ن طرح  سال گذشته به طور جدی به اجرا درآمده است. ای
ی گیرد،  ن را دربر م که بویژه مرزهای مشترک با افغانستا
م خاردار،  ی چهار متری، سی شامل ساخت دیوارهای بتن
ی سه  ی است که قرار است در ط فنس و جاده های اصول
سال آینده تکمیل شود. با وجود اهمیت و ضرورت اجرای 

ن طرح با چالش های متعددی نیز  طرح انسداد مرزها، ای
ن چالش ها، مقاومت های  م تریـــ ی از مه مواجه است. یک
ی از سوی کشورهایی است که مرز  سیاسی و اجتماع
ن نمونه، سخنگوی  ن دارند. به عنوا مشترک با کشورما
ن طرح را مشروط به توافق دو  حکومت افغانستان، اجرای ای
ن است  ن ام ن اکنو طرف دانسته و تأکید کرده که افغانستا
ن وجود ندارد.  و نیازی به اقدامات انسدادی از سوی ایرا

ن معتقدند که انسداد مرزها  ی کارشناسا از سوی دیگر، برخ
ن  ی تواند تمام مشکلات مرزی را حل کند. ای به تنهایی نم
ن باورند که برای رفع کامل تهدیدات مرزی،  کارشناسان بر ای
ن مشکلات نیز توجه شود.  لازم است که به ریشه های ای
ی در مناطق مرزی،  ن مثال، مهار تحرکات تروریست به عنوا
وار مرزی قابل مهار نیست و نیازمند  تنها با ساخت دیـــ
ی  ی و اقدامات سیاسی و امنیت ن المللـــ همکاری های بی

است. گسترده تر 
ن نکته تأکید کرد که طرح  م باید بر ای ن؛ باز ه در پایا
ی برای  ی از راهکارهای اصل انسداد مرزها اگرچه به عنوان یک
ی محسوب  ی و مقابله با تهدیدات خارج افزایش امنیت مل
ی شود، اما برای دستیابی به نتایج مطلوب، لازم است که  م
به مجموعه ای از عوامل و پیش نیازها توجه شود. بهره گیری 
ی، توسعه  ی و امنیت ن، تقویت بنیه اطلاعات از فناوری های نوی
ی  زیرساخت های مرزی، توسعه سیاست های همسایگ
و اتخاذ رویکردی جامع و هوشمند به مشکلات ریشه ای 
ی توانند به  ی هستند که م مناطق مرزی، از جمله عوامل

ی کمک کنند. ن طرح  مل ای موفقیت 

ی ید کمال نو
کارشناس ارشد 

مسائل راهبردی و 
سیاست خارجی

شت
ددا

یا
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حماسباعملیاتشهادتطلبانهدرشهرکصهیونیستنشین
گوشعتصیون،اسرائیلراغافلگیرکرد

قدرت مقاومت در کرانه

باوجود تلاش های رژیم صهیونیستی بر 
پیاده سازی سناریوی غزه در کرانه باختری، 
این منطقه اکنون با تاکتیک های متنوع 
گروه های مبارز فلسطینی در کانون بحران 
داخلی برای رژیم صهیونیستی قرار گرفته 

. ست ا
در همین راستا، شامگاه جمعه در تنگاتنگ 
درگیری های میدانی بین رژیم صهیونیستی و 
مبارزان گروه های مقاومت فلسطین در کرانه 
باختری، دو عملیات مقاومتی و استشهادی 
در نزدیکی شهرک های صهیونیست نشین 
»گوش عتصیون« و »کارمی تزور« در شمال 
الخلیل واقع در کرانه باختری فلسطین انجام 
شد که طبق گزارش رسانه های عبری، سه 
سرباز و چند شهرک نشین از جمله فرمانده 

تیپ عتصیون، زخمی شدند.
رسانه های عبری در تشریح عملیات نوشتند 

که یک مرد مسلح فلسطینی با ورود به شهرک 
صهیونیست نشین »کارمی تزور«، نگهبان 
شهرک را زیر گرفت و به سمت شهرک نشینان 
تیراندازی کرد، این در حالی است که خودروی 
وی در حال رانندگی در محل منفجر شد. 
همچنین رادیو ارتش اسرائیل طی بیانیه ای 
اعلام کرد که انفجاری در یک خودرو در جایگاه 
سوخت در ورودی گوش اتزیون رخ داده است.

پس از این عملیات های استشهادی، جنبش 
مقاومت اسلامی حماس طی بیانیه ای تأکید 
کرد دو عملیات قهرمانانه که در نزدیکی 
»گوش  صهیونیست نشین  شهرک های 
عتصیون« و »کارمی تزور« رخ داد، حامل این 
پیام است که ضربات و حملات نیروهای 
مقاومت تا زمان ادامه حملات تجاوزکارانه 
و وحشیانه اشغالگران ادامه خواهد داشت 
و حتی رژیم در آینده، ضربات دردناک تری 
را از جانب مقاومت قهرمان دریافت خواهد 
کرد. این جنبش ادامه داد که انجام این دو 
 عملیات ویژه به لحاظ موقعیت مکانی در 
خلیل الرحمن در جنوب کرانه باختری 

و از نظر زمانبندی یعنی تشدید تجاوزات 
اشغالگران به استان های شمال کرانه باختری 
و کشتار و نسل کشی در باریکه غزه، دارای 
اهمیت است. گفتنی است که عاملان این 
دو حمله شهادت طلبانه به شهادت رسیدند.

در پی این دو عملیات، نیروهای اشغالگر 
ورودی های شهر الخلیل کرانه باختری را در 
جنوب منطقه ای که عملیات های استشهادی 
در آن انجام شد، بستند و نیروهای کمکی 

زیادی را به این منطقه اعزام کردند.
 

شکست اطلاعاتی دربرابر تاکتیک های 
جدید مقاومت

یکی از عناصر مهم در تکنیک های جدید 
گروه های مقاومت، وجود عنصر غافلگیری در 
عملیات های جدید استشهادی است، چرا که 
نه تنها زمان وقوع آن برای تشکیلات امنیتی 
رژیم قابل پیش بینی نیست که حتی امکان 
رخداد آن در تمام سرزمین های اشغالی وجود 
دارد؛ چنانچه پیش از این گردان های قسام 
یک بمب را در تل آویو منفجر کرده بودند. 

علاوه بر  آن، چگونگی عملیات استشهادی 
برای رژیم قابل محاسبه نیست و این 
عملیات در مجاورت زیست شهرک نشینان 
می تواند خسارت های بسیاری را بر رژیم 
متحمل کند. از این رو، عملیات های اخیر 
هم نوع جدیدی از نبرد را برای رژیم توصیف 
کرده و هم بیانگر ضعف و شکست اطلاعاتی 
نهادهای امنیتی رژیم صهیونیستی است که 
با بهره مندی از تجهیزات جاسوسی پیشرفته 
امریکایی و انگلیسی پس از طوفان الاقصی 
ارتقا پیدا کرده بود. این در حالی است که 
تاکتیک ایجاد کمین برای نظامیان همچنان 
ارتش  در  جانی  خسارت های  موجب 
می گردد. شکست های اطلاعاتی آنجایی 
تکمیل می شود که نهادهای امنیتی رژیم 
صهیونیستی اعلام کردند خودرو بمب گذاری 
شده سوم، از الخلیل خارج شده بدون آنکه 
مقصد آن برای آنها مشخص شود. از سوی 
دیگر، در بیان تاکتیک های مقاومت می توان 
به مرحله بندی استفاده از سلاح اشاره کرد. 
چنانچه، همزمان با عملیات استشهادی و 
درگیری های مسلحانه، مقاومت هر روز از 
سلاح های پیشرفته تری در کرانه رونمایی 
می کند. در همین راستا، روز گذشته برای 
اولین بار منابع میدانی از شلیک موشک 

شکست های 
اطلاعاتی رژیم 

صهیونیستی 
آنجایی 
تکمیل 

می شود که 
نهادهای 

امنیتی رژیم  
اعلام کردند 

خودروی 
بمب گذاری 

شده سوم، از 
ج  الخلیل خار

شده بدون 
آنکه مقصد 

آن برای آنها 
مشخص شود

غربآسیا

ضعف محاسبات حمایتی ایالات متحده از اسرائیل  
روز گذشته اخباری پیرامون برکناری کمرون ییست، فرمانده ناو 
 )USS John S. McCain( موشک انداز یو اس اس جان اس مک کین
که به همراه دیگر کشتی های جنگی همراه ناو هواپیمابر تئودور روزولت 
برای مقابله با حملات نیروهای یمنی به خطوط کشتیرانی در خاورمیانه 
مستقر شده، به دلایل اعلام نشده منتشر شد. با توجه به ناموفق بودن 
حملات بازدارنده امریکا و انگلیس به یمن، این گمانه وجود دارد که 
اخراج وی ارتباطی با عدم کارایی حملات باشد. در حال حاضر، عملیات 
انصارالله یمن نه تنها در برابر حملات مشترک امریکا و انگلیس به یمن 
و بویژه بندر حدیده، قطع و یا حتی محدود نشده، بلکه اخیراً رهبر 
مقاومت یمن بر آمادگی خود در مشارکت مجازات سخت ایران، حزب الله 
و دیگر گروه های مقاومت تأکید کرده است. به هر نحو، ایالات متحده در 
بحران تصمیم گیری برای مقابله و ایجاد بازدارندگی در مقاومت مواجه 
شده که این موضوع اثر مستقیمی بر مدیریت جنگ رژیم صهیونیستی 
دارد. در آستانه شکست قرار گرفتن مذاکرات آتش بس دوحه که توسط 
ایالات متحده و با خیال واهی به حداکثر رساندن منافع اسرائیل صورت 
گرفت یکی دیگر از نمادهای آن است. با وجود آنکه امریکا می کوشید که 
با وقت کشی در قبال مجازات سخت، برای رژیم زمان بخرد و حماس 
را در برابر شرایط تحمیلی از سوی اسرائیل قرار دهد، اما اقدامات 
برهم زننده نتانیاهو مسیر مذاکرات را به بن بست کشانده است. این 
در حالی است که امریکا از توسعه نبرد و گسترش درگیری در منطقه که 

منافع کاخ سفید را در معرض خطر قرار می دهد، بیمناک است.

ـــرش بـ

اخبار

اخبار

برزیل حکمفیلترشبکهایکسدر
یک قاضی دادگاه عالی در برزیل روز جمعه دستور 
»تعلیق فوری« شبکه اجتماعی ایکس در این کشور را 
صادر کرد.  این دستور پس از پایان مهلت تعیین شده 
از سوی دادگاه برای تعیین و شناسایی یک نماینده 

قانونی در برزیل صادر شد.
این اقدام آخرین فصل از نزاع قاضی دادگاه عالی برزیل 
با ایلان ماسک صاحب ایکس است. در روزهای گذشته 
حساب های مالی استارلینک ارائه دهنده اینترنت 
ماهواره ای در برزیل نیز مسدود شده است. ماهواره ای 

که 40 درصد آن به ایلان ماسک تعلق دارد.
ایلان ماسک، مالک شبکه اجتماعی ایکس نیز در 
صفحه ایکس خود به فیلتر شدن آن واکنش نشان 
داد و نوشت: »الکساندر دی مورائس، قاضی دادگاه 
عالی برزیل یک دیکتاتور شرور است که نقش قاضی 

بازی می کند.« را 

حضورپرهزینهاسرائیلبرایماندندرغزه
شبکه کان رژیم اسرائیل از مطرح شدن زمزمه هایی 
مبنی بر اختلاف در بین صهیونیست ها برای مسأله و 
حضور نظامی در غزه حتی بعد از جنگ، خبر داد. بنا 
بر گفته این شبکه اسرائیلی، مسئولان امنیتی این رژیم 
با ایده تحمیل حکومت نظامی بر نوار غزه مخالف 
هستند؛ چرا که معتقدند هزینه اجرای این طرح بالغ 
بر 20 میلیارد شِـــکل در سال خواهد بود و این، علاوه 
بر 400 شغل جدیدی است که باید در ارتش اسرائیل 

شود. ایجاد 
بر اساس این گزارش، این برآورد بودجه صرفاً برآورد 
هزینه برای اداره این منطقه است و مسأله بازسازی 
زیرساخت ها و بیمارستان ها و مدارس و راه ها و غیره و 
نیز زیرساخت ها برای حکومت نظامی به همراه ایجاد 

پایگا ه ها در غزه را شامل نمی شود.
از نظر نظامی نیز اداره غزه منجر به وارد کردن آسیب 
جدی به مسأله دفاع از اسرائیل خواهد شد؛ چرا که 
منجر به کاهش نیروهای آماده به خدمت و افزایش 

دامنه خدمات نیروهای ذخیره خواهد شد.

دفاعناتوازحملهکییفبهکورسک
دبیرکل ناتو در واکنش به حمله 
اوکراین به کورسک روسیه، گفت: 
این اقدام کی یف مشروع است و آن 
را حق دفاع اوکراین از خود دانست. 
»ینس استولتنبرگ« دبیرکل ناتو با 
بیان اینکه ائتلاف درباره طرح ها و 
برنامه های اوکراین پیش از حمله 
به کورسک روسیه خبری نداشت 

و نقشی در این حمله ایفا نکرد، 
گفت: »اوکراین حق دفاع از خود را 
دارد و بر اساس قوانین بین الملل، 
این حق متوقف نمی شود. اوکراین 
با این حمله به قلمروی روسیه 
ریسک کرد اما به خودش بستگی 
دارد که چطور این کارزار نظامی را 

پیش ببرد.
 

ترامپ کریخوانیدنبالهدار
جمهوری  نامزد  ترامپ  دونالد 
از مصاحبه  انتقاد  با  خواهان، 
اخیر کامالا هریس با شبکه خبری 
را  نامزد دموکرات ها  سی ان ان، 
فردی دارای کمبود و معیوب خواند 
و گفت: من فکر می کنم هریس 
اگر فقط مصاحبه می کرد وضعیت 
بهتری داشت، حتی اگر از این 
موضوع استقبال نمی کردند باز هم 
بهتر بود، زیرا در حال حاضر همه 
نظاره گر هستند و حالا می بینیم 
که او فردی دارای کمبود و ناکارآمد 

. ست ا
ترامپ همچنین اظهار داشت: 

بایدن در جریان مناظره انتخاباتی 
27 ژوئن مثل پونز تیز و زرنگ بود و 
منصفانه نبود که مجبور شد پس از 
کنوانسیون ملی جمهوری خواهان 
در میلواکی، میلیون ها دلار را خرج 
انتخاباتی  رقابت های  از  و  کرده 

کناره گیری کند.

محاکمه نظامی در انتظار چتربازان اسرائیلی

یم  ژ ر نی  یو یز تلو شبکه  یک 
صهیونیستی فاش کرد که تعدادی از 
نظامیان این رژیم در تیپ چتربازان 
اعلام نافرمانی کرده و از بازگشت 
برای شرکت در جنگ علیه ساکنان 

غزه خودداری کردند.
۱۵ نظامی این رژیم از تیپ چتربازان 
که این هفته خدمت خود را در 
شهرهای دیرالبلح و خان  یونس به 
پایان رساندند، برای اعزام مجدد به 
میدان جنگ احضار شدند اما آنها از 

بازگشت سرباز زدند. سازمان رادیو 
و تلویزیون رژیم اسرائیل نیز گزارش 
داد که حدود 20 نظامی ارتش این 
رژیم در تیپ پیاده نظام خواستند 

که به جنگ غزه بازنگردند.
این سازمان اشاره کرد که ۱0 نفر 
از این نظامیان که از بازگشت به 
جنگ خودداری کردند، در صورت 
عدم موافقت با بازگشت به نوار 
غزه اخطار محاکمه نظامی دریافت 

می کنند.
در حالیکه رسانه های رژیم اسرائیل 
گزارش دادند که صدها نظامی 
ذخیره در ارتش این رژیم هر ماه 
بدون اطلاع فرماندهانشان به 

خارج از کشور می روند، روزنامه 
صهیونیستی »هاآرتص« گزارش 
داد که ده ها نظامی ذخیره رژیم 

اسرائیل اعلام کردند که حتی در 
صورت مجازات به خدمت نظامی 

در نوار غزه باز نمی گردند.

ضدزره آرپی جی در شهر جنین به سمت 
زره پوش های جوخه های ترور و آدم ربایی 

ارتش و شاباک اسرائیل خبر دادند.
 

بحران در پی بحران
یکی از پیام های این گونه عملیات مبتنی 
بر این است که با هر گام لجبازی و 
مانع تراشی نتانیاهو بر سر انعقاد آتش بس، 
سرزمین های اشغالی با حملات سهمگین تر 
و غافلگیرانه تری روبه رو خواهد بود. بحرانی 
که وضعیت اضطراری را در سرزمین های 
اشغالی که در سایه وحشت و انتظار از حملات 
تلافی جویانه مقاومت به سر می برد را افزون 
کرده است. بویژه که صبر مقاومت به دلیل 
آنکه مذاکرات در آستانه فروپاشی قرار گرفته، 
در حال اتمام است. علاوه بر آن، تشدید 
درگیری در کرانه باختری در پی عدم وقوع 
آتش بس، برخی مقامات صهیونیستی را 
به دلیل هراس از توسعه ناامنی و تشدید 
وضعیت امنیتی نگران کرده است. به گزارش 
یسرائیل هیوم، مقامات ارشد صهیونیست 
هشدار دادند که تشدید حملات اسرائیل 
در کرانه باختری، امکان گسترش جنگ در 
منطقه را خواهد داشت و لذا بار مضاعفی روی 

ارتش این رژیم قرار خواهد داد.

IDF

رژیمصهیونیستی



 زلنسکی به دنبال جلب حمایت 
جهان جنوب

 ادعای اردوغان:
قدس را تنها نمی گذاریم

»ولودیمیر زلنسکی«، رئیس جمهور اوکراین در نشست 
چند روز پیش که با »نارندرا مودی« به دنبال سفر این 
نخست وزیر هند به کشورش داشت، پیشنهاد برگزاری 
اجلاسی با میزبانی هند با موضوع پایان دادن به جنگ 

با روسیه را مطرح کرد.
زلنسکی در تلاش برای برگزاری یک اجلاس دیگر با 
موضوع پایان دادن به جنگ با روسیه پیش از برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری نوامبر سال جاری در ایالات 
متحده است که در ادامه اجلاس قبلی در ماه ژوئن به 
میزبانی سوئیس خواهد بود و می خواهد تا حمایت 
کشورهای بلوک »جهان جنوب« )کشورهای در حال 

توسعه( را جلب کند.
بلومبرگ مدعی است اوکراین بررسی می کند اجلاس 
ــن در سوئیس را به  ــلاس ماه ژوئ ــرای اج تکمیلی ب
میزبانی یک کشور متعلق به بلوک »جهان جنوب« و 

»به ویژه هند« برگزار کند.

ــی سخنرانی در مراسم  رئیس جمهور ترکیه ط
نظامی  ــی  ــادم آک پرچم  تحویل  و  غ التحصیلی  فار
این کشور گفت: کشورش  ــاع ملی  در دانشگاه دف
نمی تواند به قدس و فلسطینی ها پشت کند چرا که 
اجداد آنها چهار قرن در فضای صلح، رفاه و آرامش بر 

بیت المقدس حکومت می کردند.
اردوغان همچنین به مسأله فلسطین اشاره و تأکید 
کرد: چگونه می توانیم چشمان خود را بر سرزمین های 
فلسطینی که مصطفی کمال آتاترک برای جلوگیری از 
تماس کفش دشمن با آنها جنگید، ببندیم؟ چگونه 
می توانیم گوش خود را روی فریاد برادران فلسطینی 
که اسرائیل از ۱۱ ماه قبل علیه آنها نسل کشی می کند، 

ببندیم؟

اخبار
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دیوید لمی 
وزیر امور 

خارجه 
انگلیس 

اخیرا با افرایم 
میرویس 

خاخام ارشد 
این کشور 

دیدار کرد. 
آنها در مورد 

سیاست 
خارجی لندن 

صحبت 
کردند. آیا 
می توانید 

تصور کنید 
که یک امام 

جماعت 
مسلمان 
انگلیسی 

برای گفت وگو 
درمورد 

سیاست 
خارجی کشور 

خواستار 
دیدار با وزیر 
امور خارجه 

شود؟ نه! 
چون هیاهو 

به پا می شود؟

ایالات متحده و انگلیس، نگرانی های 
فزاینده جوامع مسلمان را نادیده گرفته 
و درها را به روی موج جریان های راست 

افراطی باز کرده اند.
که  دارد  آن  از  نشان  عینی  ــد  ــواه ش
نفرت پراکنی علیه مسلمانان در این دو 
کشور به اوج رسیده؛ براساس  نظرسنجی 
امریکا،  در  بروکینگز  مؤسسه  جدید 
تعصب عمومی علیه مسلمانان در میان 

همه گروه های مذهبی به بالاترین میزان 
خود رسیده است.

مسلمانان  از  ــد  درص  92 انگلیس،  در 
گفتند  نظرسنجی  در  شرکت کننده 
که پس از شورش های اخیر احساس 
امنیت کمتری برای زندگی در انگلیس 
ــد. طبق این آمار، از هر شش نفر،  دارن
یک نفر شخصاً یک حادثه اسلام هراسانه 
یا نژادپرستانه را در هفته پس از حادثه 

ساوتپورت تجربه کرده است.
کاهش نگرش مثبت نسبت به مسلمانان 
ــالات متحده بویژه در میان  ــ در ایـ
دموکرات ها و رأی دهندگانی که طبیعتاً 
خود را مترقی معرفی می کنند، بسیار 
قابل توجه است. نظرسنجی بروکینگز 
نشان می دهد که پس از سال ها تلاش 

برای اصلاح نگاه ها نسبت به مسلمانان، 
دیدگاه های مثبت از 78 درصد دو سال 
پیش به 64 درصد کاهش یافته، اما این 

کاهش در میان دموکرات ها بارزتر بود.
 

ردفریادفلسطینیها
از این منظر، به پرسشی در این باره باید 
ــزاب سیاسی  پاسخ داد که واکنش اح
در ایالات متحده و انگلیس که ادعای 
ــوده؟ واکنش  نگاه مترقی دارند، چه ب
ــالات متحده و حزب  دموکرات ها در ای
ــن موج  حاکم کارگر در انگلیس به ای
نژادپرستی علیه مسلمانان چطور بوده 

است؟
در اوایل ماه جاری، پاسخ کمیته ملی 
دموکراتیک )DNC( به چنین پرسشی، 

ــک سخنران  رد درخواست حضور ی
فلسطینی در صحنه اصلی کنوانسیون 
برای سخنرانی بود. سخنران رد شده یک 
نماینده معمولی بود که توسط جنبش 

غیرمتعهدها پیشنهاد شده بود.
با این حال، کمیته ملی دموکراتیک در 
ارائه همان سکوی سخنرانی به خانواده 
یک اسیر اسرائیلی تردیدی به خود راه 
نداد. در حالی که میزبان در پی برنامه ای 
درمورد حقوق بشر و مسأله فلسطین 
ــرای حضور  ب را  اعتبارنامه هایی  و  بود 
رهبران غیرمتعهدها در این کنوانسیون 
ارائه می کرد، این کمیته نمی توانست به 
خود اجازه دهد حتی به یک سخنران 
ــرای  فلسطینی یک فضای نمادین ب

سخنرانی بدهد؟

بازگشتغرببهاسلامهراسی
چرا غربی ها فریادهای دادخواهی مسلمانان را نمی شنوند؟

ــار را کرد؟  ــن ک ــرات ای ــوک ــزب دم ــرا ح چ
واشنگتن پست گزارش داد رهبران این 
حزب نگرانند که سخنرانی کنوانسیون 
در مورد جنگ در غزه، »وحدت« را تهدید 

کند!
 

آیادربریتانیاهمهمینطوراست؟
در پاسخ باید گفت که متأسفانه حتی 
بیشتر از امریکا. نخست وزیر کر استارمر 
در تابستان امسال با بدترین شورش های 
نژادی انگلیس در یک قرن اخیر، مواجه 
شد و شایعه ای نادرست مبنی بر مسلمان 
بودن قاتل سه دختر بچه در یک کلاس 
ــورش را  ــورت، این شـ ــپ ــاوت رقص در س

برانگیخت.
استارمر هرچند از مسجدی بازدید کرد، 
اما از آن زمان تاکنون هیچ کاری برای 
دیدار با نمایندگان جوامع مسلمان یا 
از  نداده و هیچ یک  انجام  فلسطینی 

اعضای دولتش نیز این کار را نکرده اند.
در طول شورش ها، استارمر ارتباطات 
 ،)MCB( »شورای مسلمانان بریتانیا«
بزرگترین نهاد این کشور را که نماینده 
مسلمانان انگلستان است نادیده گرفت. 
  MCB ،استارمر چه بخواهد چه نخواهد
از  بیش  بریتانیا(  مسلمانان  ــورای  )شـ
500 عضو را نمایندگی می کند: مساجد، 
ــدارس، شوراهای محلی، شبکه های  م
حرفه ای و گروه های مدافع حقوق مدنی. 
هیچ گروه مسلمان دیگری این دامنه 

عملکرد را ندارد.
استارمر همچنین از زمان شورش ها، 
درخواست های 80 سازمان مسلمان را 
برای برداشتن گام های مشخص برای 
مقابله با اسلام هراسی و آغاز بررسی 

مستقل نادیده گرفته است.
اما این دوری جستن از جامعه مسلمان 
به عنوان قربانی اصلی شورش ها، به 
نیست؛  دولت  فعالیت  ــدم  ع معنای 
ــت همواره نسبت  بلکه برعکس، دول
پاسخگو  یهودی  جامعه  نمایندگان  به 

بوده است.
 دیوید لمی، وزیر خارجه اخیراً با افرایم 
میرویس خاخام ارشد انگلیس دیدار 
کرد. آنها در مورد سیاست خارجی لندن 
صحبت کردند. آیا می توانید تصور کنید 
که یک امام جماعت مسلمان انگلیسی 
برای گفت وگو درمورد سیاست خارجی 
کشور خواستار دیدار با وزیر خارجه شود؟ 
طبعاً پاسخ منفی است؛ چرا؟ چون هیاهو 

به پا می شود!

اما کار لمی بی شرمانه بود. ]خاخام[ 
میرویس در ایکس نوشت: »ما در مورد 
گسترده ای  و  قریب الوقوع  تهدیدات 
که اسرائیل در سراسر خاورمیانه با آنها 
مواجه است، تصمیمات دولت بریتانیا 
درخصوص جنگ، اهمیت فوری آزادی 
اسرا، دستیابی به صلح بلندمدت و 
تأثیر عمیق جنگ در این کشور گفت وگو 

کردیم.«
علاوه بر این، پیتر کایل، وزیر علوم 
انگلیس اخیراً با چندین گروه یهودی 
از جمله اتحادیه »امنیت جامعه«، 
هیأت »نمایندگان یهودیان بریتانیا« و 
اتحادیه آموزشی »هولوکاست« ملاقات 
کرد تا در مورد اقداماتی برای مبارزه با 

»یهودستیزی« گفت وگو کند.
چنین جلساتی برگزار می شوند؛ اما چطور 
می توان عدم ملاقات کایل با نمایندگان 
جامعه مسلمان درمورد موج سوءاستفاده 
از اسلام هراسی در رسانه های اجتماعی را 

توجیه کرد؟
چگونه یک دولت ظاهراً متمایل به چپ 
و »انترناسیونالیست«، می تواند نسبت 
چند  هم  آن  مهمی،  جامعه  چنین  به 
هفته پس از هدف قرار گرفتن آشکار 
اوباش  و  اراذل  و  فاشیست ها  توسط 

بی اعتنا باشد؟
سوء استفاده نژادپرستانه علیه مسلمانان 
ــزرگ و زشت  انگلیس به یک مشکل ب
در سراسر این کشور تبدیل شده است. 
پس  انگلستان  در  مسلمانی  هیچ 
از شورش های اخیر احساس امنیت 

نمی کند.
با تمام اقدامات نژادپرستانه علیه هر 
شهروند انگلیسی باید به طور یکسان 
ــر با توجه به  ــن ام ــا ای برخورد شود، ام
استانداردهای دوگانه استارمر صدق 

نمی کند.
چرا این گونه القا می شود که نژادپرستی 
علیه شهروندان یهودی در انگلیس بسیار 
بیشتر از نژادپرستی علیه مسلمانان این 

کشور است.
این را هم نباید فراموش کرد که حزب 
کارگر در انتخابات گذشته چهار کرسی 
را به دلیل رویکرد خود نسبت به غزه از 
دست داد. جامعه مسلمانان یک بلوک 
عظیم رأی دهنده است؛ با این حال، باید 
از سیاستمداران انگلیسی پرسید که چرا 
طوری رفتار می کنید که انگار وجود ندارد؟

MEE :منبع

امیر فرشباف
خبرنگار

ترجمه

Guardian



راهبرد هایی برای کاهش ناترازی
عباس علی آبادی، وزیر نیرو در این مراسم گفت: خود را به رعایت قانون، رفع ناترازی ها، پرهیز از حاشیه، فعالیت بی مزد 
و منت، استفاده از دانش بنیان ها و متخصصان دانشگاهی، همکاری بین دستگاهی و هماهنگی با سایر دستگاه ها متعهد 
می دانم. سیاستگذاری و برنامه ریزی برای رفع ناترازی، بهبود محیط کسب و کار و افزایش رقابت پذیری با حضور مردم و بخش 
خصوصی، اصلاح ساختار نظام صنعت برق، تغییر الگوی صنعت برق و واگذاری به بخش خصوصی و مردم، جلب مشارکت 
صنایع برای تولید برق مصرفی، مدیریت مصرف بهینه برق در همه بخش ها، افزایش راندمان تولید برق با کاهش تلفات،  توسعه 
تبادل انرژی برق با همسایگان و توسعه نیروگاه های تجدید پذیر، نوسازی نیروگاه های فرسوده و غیره را از مهم ترین برنامه های 

خود در حوزه کاهش ناترازی برق برشمرد.
وزیر نیرو در حوزه آب نیز بر لزوم مرور و بازنگری حکمرانی آب اشاره کرده و بهره برداری و توسعه استفاده از آب های نامتعارف 
و بازگردانی آب، صیانت از آب های زیرزمینی و سطحی، احیای تالاب ها و دریاچه ها و سفره های آب زیرزمینی و جلوگیری از 
فرونشست زمین و جبران کسری هایی که از آب های زیرزمینی برداشت شده است، تقویت دیپلماسی آب و استفاده از حقابه 
ایران،  کاهش تلفات آب و تکمیل طرح های آبرسانی و اصلاح الگوی مصرف را از جمله اقدامات مهم وزارتخانه در حوزه آب 

برشمرد.

ـــرش بـ
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تداوم روزهای سبز 
بازار سرمایه

 کاهش قیمت 
طلا و سکه

شاخص کل بورس تهران در پایان 
هزار   ۲۲ با  گذشته  روز  معاملات 
ــد افزایش در ارتفاع  و ۳۸۳ واح
۲  میلیون و ۹۸ هزار و ۶۳۶ واحد 
قرار گرفت. البته هفته گذشته نیز 
ــدی صعودی  معاملات بورس رون
داشت. شاخص هم وزن در جریان 
معاملات با ۵ هزار و ۷۷۸ واحد 
افزایش به ۶۵۴ هزار و ۵۰ واحد و 
شاخص قیمت هم وزن با ۳ هزار 
ــد به ۳۴۹ هزار و  و ۹۱ واحد رش
۹۰۰ واحد رسید. معامله گران در 
بورس تهران بیش از ۵ میلیارد و 
۹۳۱ میلیون سهم و اوراق مالی را 
با انجام بیش از ۱۲۹ هزار معامله 
ــزار و ۱۶۲ میلیارد  به ارزش ۵۳ ه
ــال داد و ستد کردند.شاخص  ری
کل فرابورس ایران نیز با ۱۱۶ واحد 
افزایش به ۲۱ هزارو ۱۱۶ واحد رسید.

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید 
روز گذشته در بازار طلای تهران با 
کاهش ۱۵۰ هزار تومانی نسبت به 
آخرین روز کاری هفته گذشته به 
۴۳ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان رسید.
همچنین در این روند، هر قطعه 
ج  ح جدید تا لحظه در سکه طر
این خبر در بازار طلای تهران به ۴۳ 
میلیون و ۱۵۰ هزار تومان رسید که 

۱۵۰هزار تومان کاهش داشت.
ح قدیم نیز  هر قطعه سکه طر
ــزار تومانی به ۳۸  با کاهش ۱۰۰ ه
رسید.قیمت  تومان  میلیون 
نیم سکه با افت ۲۰۰ هزار تومانی به 
۲۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسید.
۱۵۰ هزار  با کاهش  ربع  سکه نیز 
تومانی قیمت به ۱۵ میلیون و ۲۵۰ 
هزار تومان و سکه یک گرمی با ۵۰ 
هزار تومان کاهش، هفت میلیون 

و ۱۰۰ هزار تومان داد و ستد شد.

اخبار

۳۰۰ هزار نفر 
پشت دروازه های 

نظام بانکی 
منتظر دریافت 
۹۰ هزار میلیارد 

تومان وام ازدواج 
هستند

90
هزار میلیارد

معاون 
اول رئیس  

جمهور: 
روزانه هفت 

تا هشت 
ساعت قطع 

برق داریم 
که علاوه بر 

خسارت، 
عدم النفع 

آن نیز بسیار 
زیاد است و 

برای حل این 
مشکل باید 

کار بزرگی 
صورت گیرد

مراسم تکریم وزیر نیرو در دولت سیزدهم 
و معارفه وزیر نیروی دولت چهاردهم، روز 
گذشته با حضور معاون اول رئیس  جمهور در 
وزارت نیرو برگزار شد. محمد رضا عارف در این 

مراسم با بیان اینکه بر طبق سند چشم انداز و 
برنامه هفتم توسعه، رشد متوسط ۸ درصدی 
هدفگذاری شده، تأکید کرد: با این رشد، خیلی 
فاصله داریم که باید در دولت چهاردهم این 
ضعف جبران شود و بر طبق افق چشم انداز، 
به جایگاه اول منطقه برسیم. وی با انتقاد 
از وضعیت قطعی برق نیز گفت: روزانه ۷تا 
۸ساعت قطع برق داریم که علاوه بر خسارت، 

عدم النفع آن نیز بسیار زیاد است که برای حل 
این مشکل باید کار بزرگی صورت گیرد.

الزاماحیایانرژیهایتجدیدپذیر
معاون اول رئیس  جمهور در زمینه کمبود 
برق با بیان اینکه سهم انرژی های تجدید پذیر 
مورد غفلت قرار گرفته است، گفت: در برنامه 
سوم، با آنکه تأکید زیادی بر این نوع از انرژی ها 

معاون اول رئیس  جمهور در تکریم ومعارفه وزرای نیرو:

 قطعی برق با هدفگذاری 
رشد 8 درصدی همخوان نیست

داشتیم، اما وزیر وقت نیرو حاضر نبود سهم 
تولید برق از این بخش اندکی افزایش یابد، 
دلیل مخالفتشان هم آن بود که سوخت 
مجانی می گرفتند، اما آن نگاه مقطعی حداکثر 
۴ یا ۵ ساله، نتیجه اش این شده که در حال 
حاضر با قطعی برق روبه رو هستیم. عارف 
افزود: استفاده از انرژی های تجدید پذیر باید 
یک بحث ملی باشد اما نگاه بخشی در این 
حوزه به ما ضربه زد، اکنون ما باید با تلاش 
بسیار به سمت استفاده از انرژی خورشیدی، 
بادی و سایر انرژی های تجدید پذیر مانند زمین 

گرمایی برویم.

اهمتکالیفعملیاتی
وی کنترل مصرف برق، افزایش بهره وری، 

سرمایه گذاری در حوزه تولید برق و تلاش برای 
افزایش پایداری شبکه را از دیگر موضوعات 

مورد توجه وزیر نیرو در این حوزه برشمرد.
معاون اول رئیس  جمهور با بیان اینکه بر طبق 
برنامه هفتم توسعه، میانگین بهره وری در 
صنعت برق باید به ۴۴ درصد و رشد خطوط 
شبکه به ۵ درصد برسد، از وزیر نیرو خواست 

کار را در این حوزه با جدیت ادامه دهد.
عارف در ادامه با اشاره به برنامه هفتم توسعه 
گفت: در سیاست های کلی این بخش کاهش 
مصرف انرژی، کاهش شدت انرژی، افزایش 
بازدهی نیروگاه ها، افزایش سهم استفاده از 
انرژی های تجدید پذیر و حرکت به سمت 
استفاده از انرژی های خورشیدی، بادی و 
زمین گرمایی، افزایش بهره وری، کاهش 

هدر رفت انرژی و سرمایه گذاری در این 
حوزه ها و تلاش برای پایداری شبکه دیده 
شده است که باید سرلوحه کارهای ما قرار 
گیرد. وی همچنین مشخص شدن قیمت 
تضمینی خرید انرژی های جدید و خرید انرژی 
برق تولیدی از منابع تجدید پذیر و نیز برق 

تولیدی از پسماندها را از وزیر نیرو خواست.
علی اکبر محرابیان، وزیر نیروی دولت 
سیزدهم، شرایط اقلیمی مانند کاهش 
ــوی، شرایط نامناسب حاکم بر  نزولات ج
ــت  ــادرس ــرق، فرهنگ ن ــ ــاد آب و ب ــص ــت اق
مصرف و تأثیر آن بر رشد بی رویه مصرف، 
محدودیت های مالی در حوزه سرمایه گذاری 
ــرق را از چالش های مهم این  در آب و ب

وزارتخانه دانست.

گزارش خبری

محدودیت شدید منابع بانکی، کاهش کفایت 
سرمایه آنها و بحران ناترازی نظام بانکی 
موجب شده تا پرداخت تسهیلات تکلیفی 
از جمله وام ازدواج با تأخیر صورت بگیرد. 
از همین رو وزیر اقتصاد پیشنهاد داده تا این 
وام به صورت غیر نقدی و در قالب اختیاری 

پرداخت شود؛ گزاره ای که نشان می دهد که 
نظام بانکی کشور چقدر با بحران ناترازی 

منابع مواجه است.
چند روز پیش بود که عبدالناصر همتی، وزیر 
منابع  محدودیت  خاطر  به  اقتصاد  جدید 
بانک ها خواستار ارائه طرحی از سوی معاونت 
بیمه و بانک وزارت امور اقتصادی و دارایی و 
شورای هماهنگی بانک ها با هماهنگی با بانک 
مرکزی در این زمینه شد که در صورت امکان 
بخشی از وام ازدواج به صورت غیر نقدی و در 
قالب تسهیلاتی برای خرید اقساطی لوازم 
خانگی و... مورد نیاز زوج های جوان خارج 

از نوبت و حتی تا مبلغ ۴۰۰ میلیون تومان به 
متقاضیان پرداخت شود.

گفته های وزیر اقتصاد در حالی مطرح شده 
که ۳۰۰ هزار نفر پشت دروازه های نظام بانکی 
منتظر دریافت وام ازدواج هستند. میزان 
ــراد پرداخت  وامی که باید به این تعداد اف
شود، ۹۰ هزار میلیارد تومان است. گزاره ای که 
نشان می دهد این میزان حجم قابل توجهی 
از تسهیلات تکلیفی نظام بانکی را  به خود 

اختصاص داده است.
این در حالیست که بانک ها بجز وام ازدواج، 
تسهیلات تکلیفی دیگری نیز به آنها تحمیل 

تلاش برای افزایش کفایت سرمایه نظام بانکی
»ایران« پیشنهاد پرداخت غیر نقدی وام ازدواج را واکاوی می کند

بازار پول

ایلیا پیرولی
خبرنگار

شده که با توجه به میزان بدهی بالای آنها به 
بانک مرکزی و منفی بودن کفایت سرمایه 
اغلب بانک ها، پرداخت این میزان در زمان 
اندک برای آنها ناممکن بوده و به تشدید 
ناترازی و استقراض بیشتر از بانک مرکزی 

خواهد انجامید.
نشان به آن نشان که کفایت سرمایه اغلب 
بانک های دولتی و خصوصی در سال ۱۴۰۲ 
نسبت به سال ۱۴۰۱ با کاهش مواجه شده 
است. محض نمونه، کفایت سرمایه بانک 
قرض الحسنه مهر ایران از ۹/۵۲ در سال ۱۴۰۱ 

به ۹/۳۶ در سال ۱۴۰۲ کاهش یافته است.
یا کفایت سرمایه بانک مسکن در سال ۱۴۰۱ 
از ۱۲/۸۹ به ۹/۸۵ در سال ۱۴۰۲ کاهش یافته 
است. بانک مرکزی ایران، حداقل نرخ کفایت 
سرمایه برای بانک ها را تعیین می کند که این 
خ در طول زمان ممکن است تغییر کند،  نر

اما به طور کلی، بانک ها موظف هستند که 
خ کفایت سرمایه خود را بالاتر از حداقل  نر
تعیین شده حفظ کنند و حداقل این شاخص 
برای شبکه بانکی ایران ۸ درصد تعیین شده 
است. این در حالی است که استانداردهای 
بین المللی برای نرخ کفایت سرمایه توسط 
خ ۱۲  کمیته بازل تعیین می شود که این نر

درصد تعیین شده است.
بنابراین، تعهد بانک ها به اعطای تسهیلات 
تکلیفی و نبود نظارت کافی بر وام دهی آنها، 
به  بانک ها  بدهی  افزایشی  ــد  رون به  منجر 
بانک مرکزی، رشد نقدینگی و در نهایت تورم 

خواهد شد.
ــن رو پرداخت تسهیلات وام ازدواج  از ایـ
به صورت غیرنقدی می تواند تا حدودی نه تنها 
به وام ازدواج سرعت دهد بلکه موتور محرکی 

برای قانون جوانی جمعیت نیز باشد.

۵۰هزارمیلیاردتومانی اعتبار
در قانون بودجه سال ۱۴۰۳ مانند قانون 
بودجه سال ۱۴۰۲ حداقل ۲۰۰ همت برای 
شده  داده  اختصاص  ازدواج  تسهیلات 
است، اما در عین حال سقف فردی این 
افزایش  تومان  میلیون   ۳۰۰ به  تسهیلات 
یافت. موضوعی که نشان می دهد میزان 
تسهیلات در قانون بودجه امسال با رشد 

مواجه نشده است.
مهدی صحابی - مدیر اداره اعتبارات 
بانک مرکزی - اعلام کرد: بر اساس مصوبه 
هیأت عالی بانک مرکزی مقرر شده است 
ــروز یازدهم شهریور ماه، ۵۰ هزار  که از ام
میلیارد تومان اعتبار جدید از محل آزادسازی 
سپرده های قانونی بانک ها به رقم تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری سال جاری 

اختصاص داده شود. 

عکس: ایرنا
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کفه فوق سنگین برنج تولید داخل
 برداشت 2.5 میلیون تن برنج از 720 هزار هکتار سطح زیر کشت

برای سال جاری هدفگذاری شد

کشاورزی

ر  د ساسی  ا ی  لاها کا و  جز برنج 
در  اولویت دار  و  کشاورزی  بخش 
سبد خانوارهای ایرانی است که در 

صورت اعمال سیاست های حمایتی، 
خودکفایی در تولید این کالای اساسی 
دست یافتنی است. برداشت برنج 
در سال جاری از تیرماه در استان 
مازندران آغاز شد و تاکنون نیز در 
سطح 550 هزار هکتار در استان های 
گیلان، مازندران و گلستان ادامه دارد.

براساس اعلام وزارت جهاد کشاورزی، 
امسال 2 میلیون و 700 هزار تن برنج 
نیاز  اما  تولید می شود  در کشور 

حسابرسی سیستمی در 
دستور کار نظام مالیاتی

رئیس کل سازمان امور مالیاتی 
کشور از اجرایی شدن حسابرسی 
سیستمی در سازمان امور مالیاتی 
کشور در راستای ارتقای نظام مالیاتی 
از حیث هوشمندسازی، مؤدی مداری 

و پیش بینی پذیری خبر داد.
سیدمحمدهادی سبحانیان تصریح 
کرد: در این نوع حسابرسی، سازمان 
امور مالیاتی با انتخاب اظهارنامه 
مالیاتی بر اساس اطلاعات موجود 
در بانک های اطلاعاتی نسبت به 
حسابرسی سیستمی اظهارنامه اقدام 
و گزارش و برگ تشخیص مربوطه 
را به صورت سیستمی صادر و ابلاغ 

می کند. 
رئیس کل سازمان امور مالیاتی 
افزود: در حسابرسی سیستمی اوراق 
تشخیص مالیات ظرف مواعد قانونی 
با حداقل نیروی انسانی صادر شده 
و حسب مقررات به مؤدی در زمان 
مقرر ابلاغ می شود و از ظرفیت 
نیروهای باتجربه و متخصص مالیاتی 
برای بررسی پرونده های بزرگ یا 
پرونده های مشکوک به فرار مالیاتی 

استفاده خواهد شد.
 

افتتاح ۱00۴ پروژه کشاورزی
وزارت جهاد  و خاک  معاون آب 
کشاورزی از بهره برداری ۱00۴ پروژه 
حوزه آب و خاک به ارزش یک هزار 
و 575 میلیارد تومان در هفته دولت 

خبر داد.
صفدر نیازی شهرکی با بیان اینکه از 
مجموع 2 هزار و ۳۳5 پروژه بخش 
کشاورزی ۱00۴ پروژه مربوط به حوزه 
آب و خاک است، افزود: یک هزار و 
575 میلیارد تومان برای این پروژه ها 
هزینه شده که از این بین می توان به 
ساخت ۴ هزار و 500 هکتار شبکه در 
استان آذربایجان غربی، یک هزار و 
۳00 هکتار سامانه در استان خراسان 
شمالی و ترمیم، لایروبی و مرمت 
بیش از ۱00 قنات در استان کرمان 

اشاره کرد.

امکان صادرات برنج
قاسم پیشه ور رئیس اتاق اصناف کشاورزی با اشاره به امکان رسیدن به 
خودکفایی در تولید برنج تأکید کرد: اگر دولت 50 درصد ارز واردات برنج را 
به زیرساخت های سه استان شمالی تخصیص دهد، علاوه بر تأمین 100 
درصدی نیاز داخل و خودکفایی، ظرف مدت زمان 5 سال امکان صادرات 

برنج به بازارهای هدف وجود دارد.

برش

امسال شرایط 
جوی کشور به 

گونه ای بوده 
که ضریب 

تولید برنج در 
استان های 

شمالی از یک 
به 1.6 و 1.8 

درصد رسیده 
است

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری از پایان 
عملیات پروازی اربعین ۱۴0۳ با رکورد 
جابه جایی بیش از 500 هزار زائر خبر داد.

با پایان عملیات پروازهای اربعین در 
نهم شهریورماه، محمد محمدی بخش، 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری در 
نشستی با مدیران عامل شرکت های 
هواپیمایی در خصوص پروازهای اربعین، 
جابه جایی بیش از نیم میلیون زائر 
در ایمنی و امنیت کامل را نشانه اقتدار 
جمهوری اسلامی ایران برشمرد و افزود: 
عملیات بزرگ اربعین با وجود همه 
محدودیت ها، با رکورد بی سابقه و 
با رعایت ایمنی و امنیت، همچنین 
با تلاش های همه دست اندرکاران 

مسئولیت پذیر در صنعت هوانوردی به 
اتمام رسید.

وی گفت: با درایت و هوشیاری خانواده 
بزرگ صنعت حمل و نقل هوایی، در 
عملیات پروازهای اربعین امسال شاهد 
روایی، آرامش و رضایتمندی قابل قبول 

مسافران بودیم.
محمدی بخش در ادامه تصریح  کرد: 
عملیات پروازهای اربعین ۱۴0۳ با رشد 
2۹ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته همراه بود و 52۸ هزار و ۸2۸ زائر 
توسط ۴ هزار و ۱7۴ پرواز از ۳۴ فرودگاه 

کشور جابه جا شدند.
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری با 
اشاره به صدور بیش از پنج  هزار مجوز 
پرواز خاطرنشان کرد: در عملیات پروازی 
امسال، رشد 2۸ درصدی جابه جایی 
زائران به عتبات عالیات به ثبت رسید.

وی با بیان اینکه عملیات پروازی اربعین 

امسال از ۳۴ فرودگاه کشور انجام شده 
است، افزود: متوسط زمان تأخیر پرواز 
در بازه زمانی مذکور حدود ۳۴ دقیقه 

گزارش شده است.
در حالی که در سال ۱۴00 حدود ۱00 هزار 
نفر با پروازهای رفت و برگشت به عتبات 
عالیات اعزام شده بودند، این آمار 
در سال ۱۴0۱ به 250 هزار نفر و در سال 
گذشته به ۴50 هزار نفر رسید و در سال  
جاری با ثبت سفر بیش از نیم میلیون 

زائر، رکورد جدیدی ثبت شد.
عملیات پروازی اربعین ۱۴0۳ با قیمت 
بلیت مصوب از 2۴ مرداد آغاز شد و تا 
۹ شهریورماه ادامه داشت. از ابتدای 
عملیات پروازی اربعین امسال تا نهم 
شهریورماه بیش از 500 هزار زائر عتبات 
عالیات از طریق هوایی جابه جا شدند 
که از این تعداد، 22۶ هزار و ۸7۸ مسافر 
با یک هزار و ۶۳5 پرواز مربوط به فرودگاه 

ترابری

خدمات ناوگان هوایی در ایام پایانی ماه صفر افزایش می یابد

 ۱۵۰۰ پرواز فوق العاده به مشهد 
امام خمینی)ره( است.

در این بازه زمانی، از فرودگاه های 
کرمانشاه، ایلام، اهواز، سنندج و آبادان 
تعداد ۱۱۶ هزار و 70۶ زائر با یک هزار و 

۱5۹ پرواز جابه جا شدند.
از فردا نیز عملیات اعزام زائران به مشهد 
برای روزهای آخر ماه صفر در پی رحلت 
حضرت رسول)ص(، شهادت امام حسن 
و علی بن موسی الرضا)ع( آغاز خواهد 

. شد
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
همچنین از برنامه ریزی بیش از یک هزار 
و 500 پرواز به مشهد مقدس در مدت 
۱0 روز خبر داد. محمدی بخش اظهار 
داشت: برای دهه آخر ماه صفر از تاریخ 
7 الی ۱۶ شهریورماه، توسط 2۱ شرکت 
هواپیمایی از ۳۳ فرودگاه کشور، یک هزار 
و 505 پرواز برای جابه جایی مسافران 

برنامه ریزی شده است.
وی افزود: از این تعداد، یک هزار و 225 
پرواز برنامه ای و 2۸0 پرواز فوق العاده 
به مقصد مشهد مقدس برنامه ریزی 

شده است.

وی با بیان اینکه در این بازه زمانی نرخ ها 
افزایش نخواهد یافت، تصریح  کرد: 
نرخ بلیت در این بازه زمانی بر مبنای 
قیمت هایی است که توسط شرکت های 

هواپیمایی اعلام شده است.
بر اساس این گزارش، در حوزه هوایی 
با پروازهای فوق العاده، پروازهای مسیر 
مشهد ۳5 درصد افزایش خواهد یافت.

محمدی بخش افزود: در حال حاضر 
می توانیم 50 پرواز را همزمان  در فرودگاه 
شهید هاشمی نژاد مشهد پشتیبانی 
کنیم، همچنین ظرفیت پروازها ۳0 درصد 
و میزان جابه جایی مسافر ۴0 درصد در 

مشهد افزایش یافته است.
وی خاطرنشان کرد: در دهه پایانی صفر 
22 فرودگاه خارجی و ۳۳ فرودگاه داخلی 
با 22 شرکت هواپیمایی داخلی و ۱2 
شرکت هواپیمایی خارجی با فرودگاه 

مشهد ارتباط خواهند داشت.
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری گفت: 
همچنین از هفتم تا هفدهم شهریورماه، 
انجام بیش از یک هزار و 505 پرواز برای 
فرودگاه مشهد پیش بینی شده است 
که با وجود پروازهای فوق العاده، تعداد 
پروازهای این فرودگاه در بازه ذکر شده 

به بیش از 2 هزار پرواز می رسد.

سفید در کشور طی سال قبل خبر 
داده و گفته بود: با مجموع اقدامات 
صورت گرفته تولید برنج سفید در 

کشور روند افزایشی داشته است.

افزایش کاشت و برداشت مکانیزه
طبق آمارهای رسمی در سال ۱۴00 
حدود دو میلیون و ۱00 هزار تن برنج 
سفید در کشور تولید شد و در سال 
۱۴0۱ این عدد به دو میلیون و ۳00 هزار 
تن و در سال گذشته نیز به دو میلیون 

و 500 هزار تن افزایش یافته بود.
نیکبخت با اشاره به روند مکانیزاسیون 
برنج و بازسازی و نوسازی شالی کوبی ها 
که منجر به بهبود کیفی و کاهش 
ضایعات برنج سفید شده، تأکید کرده 
بود: درجه کاشت و برداشت مکانیزه 
برنج با حدود ۱0 درصد افزایش ظرف 
سه سال اخیر به ترتیب به 72 درصد 

و ۹0 درصد رسیده است.
سهراب سهرابی مجری طرح گندم 
و برنج کشور نیز گفته است تولید 
حدود ۴.۳ میلیون تن شلتوک و حدود 
2.5 میلیون تن برنج سفید در سال 

۱۴0۳ هدف گذاری شده است.
به گفته وی، برای دستیابی به این 

میزان تولید، برنامه ریزی های مختلفی 
انجام شده که محوری ترین آن تهیه 
و توزیع بذر گواهی شده و کود به 
کشاورزان است. به همین منظور 
توزیع بذر و کود از دی ماه سال ۱۴02 
در میان برنجکاران آغاز شده است.

سهرابی اصلاح و معرفی ارقام جدید 
را از دیگر برنامه های محوری معاونت 
زراعت در حوزه تولید و خودکفایی 

برنج نام برد.

روند ضریب تولید
امسال شرایط جوی کشور به گونه ای 
در  برنج  تولید  ضریب  که  بوده 
استان های شمالی از یک به ۱.۶ و ۱.۸ 
درصد رسیده است که میزان واردات 
برنج را کاهش داده است. بنابر آمار 

سالانه برنج کشور با احتساب ذخایر 
استراتژیک ۳ میلیون و 200 هزار تن 
است. طبق گزارش مرکز آمار، سرانه 
مصرف برنج به ازای هر ایرانی ۳۴ کیلو 
است که با احتساب تولید داخل، 
حداکثر کسری برنج مورد نیاز 500 
هزار تن می شود که با اعمال مدیریت 
صحیح نباید بیش از این رقم وارد 

. د شو
برنج  زراعت  با  رابطه  در  دولت 
سیاست افزایش سطح زیر کشت 
را دنبال نمی کند چراکه برنج گیاه 
پرآبی است. به دلیل محدودیت های 
اقلیمی و بارش هایی به میزان یک 
سوم دنیا، تبخیر ۳ برابر دنیا و قرار 
گرفتن کشور در کمربند خشک و 
نیمه خشک جهان، باید محدودیت 
منابع آبی در ایران مدیریت شود. 
بنابراین وزارت جهاد کشاورزی به 
دنبال افزایش سطح زیر کشت برنج 
نیست، بلکه برنامه دولت افزایش 
بهره وری و عملکرد تولید در واحد 
سطح و بهره وری و ارتقای کیفیت 

محصول برنج است.
محمدعلی نیکبخت، وزیر سابق جهاد 
کشاورزی از تولید 2.5 میلیون تن برنج 

در برخی سال ها ۱.5 تا ۱.7 میلیون تن 
برنج وارد کشور شده بود اما بر اساس 
برنامه هفتم توسعه باید بهره وری در 
تولید برنج افزایش پیدا کند و سهم 

واردات نیز کاهش یابد.
دولت در صورت افزایش میزان تولید 
و خرید تضمینی برنج می تواند از ورود 
دلالان و بازرگانان به چرخه خرید و 
مازاد محصول روی دست کشاورزان 
و ضرر و زیان های احتمالی جلوگیری 

. کند
که  هد  می د ن  نشا پیش بینی ها 
امسال به طور قطع بیش از سال 
گذشته از شالیزارهای کشور برنج 
تولید شود چراکه سطح زیر کشت 
برنج استان ها به 720 هزار هکتار 

است. رسیده 

نفیسه امامی
خبرنگار

عملیات 
پروازهای 

اربعین ۱۴0۳ 
با رشد 2۹ 

درصدی نسبت 
به مدت مشابه 

سال گذشته 
همراه بود و 
52۸ هزار و 

۸2۸ زائر توسط 
۴ هزار و ۱7۴ 
پرواز از ۳۴ 

فرودگاه کشور 
جابه جا شدند
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توجه ویژه امام رضا)ع( به تربیت و احترام به فرزندان

برگزاری مراسم سوگواری رضوی در آستان مقدس عبدالعظیم)ع(

بسیاری از فرزندان نسبت به بی توجهی 
والدین در مسئولیت دادن به آنان گلایه دارند 
در حالی که امام رضا)ع( پس از ترک مدینه 

همه امور را به امام جواد)ع( واگذار کرد.
به گزارش مهر، حجت الاسلام جواد همتی؛ 
مدرس حوزه و دانشگاه، مشاور و روان شناس، 
در همایش ملی تربیت و اخلاق در سیره و 
معارف رضوی با بیان اینکه تربیت مقوله 
بسیار مهمی است که همه خانواده ها درگیر 
آن هستند و یکی از مؤلفه هایی که در این 
زمینه اثرگذار است، آموزش تفکر به کودکان 
و نوجوانان است که از آن به »فبک« یاد 
می شود، گفت: فلسفه برای کودکان؛ البته 
نه فلسفه به معنای خاص خود زیرا بچه ها در 
وضعیتی نیستند که بخواهیم فلسفه و مباحث 

انتزاعی به آنان یاد بدهیم.
وی اضافه کرد: اگر بخواهیم تفکر را در بچه ها 
رشد دهیم، مغز باید رشد بهنجار و تفکر 

درست داشته باشد زیرا وقتی اضطراب از 
سطح بهینه بیرون رفت و خارج شد، مغز 
بخوبی فعالیت نمی کند؛ اگر تا سن شش و 
هفت سالگی به رشد مغز بهنجار فرزند کمک 
کردیم رشد مطلوبی خواهد داشت و برای این 
کار باید دلبستگی ایمن رخ دهد یعنی مادر 
در دسترس و پاسخگو باشد و البته نقش پدر 
هم در ایجاد این مسأله و رشد هوش خیلی 
مهم است؛ آزمایش ها نشان داده است وقتی 
پدر در کنار مادر باشد، این دلبستگی ایمن 

. ست ا بیشتر 
همتی با اشاره به نقش پدر، بیان کرد: پدر 
زمانی می تواند کمک کند که اهل محبت 
باشد؛ وقتی ما در سیره امام رضا)ع( نگاه 
می کنیم بحث محبت به فرزند را بشدت 
شاهد هستیم؛ در آغوش گرفتن و بوسیدن 
و نوازش کردن. محبت هم باید کلامی و 
رفتاری باشد؛ امام رضا)ع( از تعابیری چون 

»یا حبیبی« استفاده می کردند. روایت داریم 
که بوسیدن و در آغوش گرفتن باعث تعدیل 
اضطراب فرزند می شود و مدار عصبی فرزند 
تقویت خواهد شد لذا مغز هم آرامش خواهد 
یافت لذا هفت سال اول دوره تأدیب نیست 

بلکه دوره محبت است.
مدرس حوزه و دانشگاه با بیان اینکه احترام 
کردن فرزند در سیره امام رضا)ع( موج 
می زند، اظهار کرد: بسیاری از فرزندان گلایه 
دارند که والدین ما را آدم حساب نمی کنند و 
مسئولیت نمی دهند؛ ولی امام رضا)ع( وقتی 
از مدینه خارج شدند همه امور را به امام 
جواد)ع( دادند. روایت داریم علم و تجربه 
عقل و تفکر را زیاد می کند و البته تعقل، اصل 
و تفکر، زیرشاخه تعقل است؛ یعنی علم به 
تفکر کمک می کند لذا در روان شناسی تفکر 
خلاق و نقاد مطرح است. البته تفکر خلاق 

با توهم و خیال تفاوت دارد.

همتی با بیان اینکه در سیره امام رضا)ع( 
بر علم تأکید زیادی شده است، افزود: 
ازجمله ایشان فرمودند کسب علم عبادت و 
مذاکره درباره آن تسبیح خداوند است و خود 
ایشان هم الگوی تفکر و تعقل بودند و در 
مناظرات شان با دیگران بخوبی نشان دادند 
که هم برای فرزند و هم برای بشر تا امروز 
الگو است. نکته دیگر اینکه برای داشتن 
تفکر نقاد، باید جرأت نقد داشته باشیم و 
ـــرْ عِبَادِ؛ الَّذِینَ  بچه ها باید جسور باشند؛ فَبَشِّ
یسَْـــتَمِعُونَ الْقَوْلَ فَیَتَّبعُِونَ أحَْسَـــنَهُ. در سیره 
امام رضا)ع( داریم که امام جواد)ع( چنان 
تربیت شده اند که وقتی مأمون در مسیر 
آمد همه بچه ها از ترس فرار کردند جز 
امام جواد)ع(. ورزش هایی چون شنا باعث 
جرأت مندی فرد می شود و جرأت در تفکر 
نقاد هم بیان قاطعانه و هم عالمانه و دفاع 

از این کار است.

ویژه برنامه های ایام سوگواری رحلت حضرت 
رسول اکرم)ص( و شهادت حضرت امام 
حسن مجتبی)ع( کریم اهل بیت و حضرت 
علی ابن موسی الرضا)ع( در آستان مقدس 
حضرت عبدالعظیم)ع( در روزهای پایانی دهه 

آخر ماه صفر برگزار می شود.
نی  یا پا م  یا ا ن  رسید فرا سبت  منا به 
ماه صفر، ویژه برنامه سوگواری از روز ۹ 
شهریور تا پایان ماه صفر بعد از نماز 
مغرب و عشا با سخنرانی حجت الاسلام 
والمسلمین مسعود عالی و مرثیه خوانی 
حاج علی مهدوی نژاد در شبستان امام 
برگزار  ملکوتی  بارگاه  این   خمینی)ره( 

می شود.
همچنین ویژه برنامه عزاداری ظهرها پس از 
نماز ظهروعصر با سخنرانی حجت الاسلام 
والمسلمین فرشاد یزدی و مرثیه خوانی 
کربلایی مهدی فاطمی در شبستان امام 

خمینی)ره( حرم مطهر از ویژه برنامه های 
ایام است. این 

معاونت امور علمی و فرهنگی آستان مقدس 
حضرت عبدالعظیم)ع( در اطلاعیه ای، ضمن 
عرض تسلیت به مناسبت فرارسیدن ایام 
رحلت نبی مکرم اسلام)ص( و شهادت امام 
حسن مجتبی)ع( و امام رضا)ع(، مقدم همه 
عاشقان آل الله علیهم السلام به این ویژه 

برنامه ها را گرامی می دارد.
حضرت محمد مصطفی)ص( در ماه ربیع 
الاول عام الفیل )۵۷۰ میلادی( دیده به جهان 
گشود و در سن چهل سالگی به رسالت 
مبعوث شد و به مدت ۲۳ سال عهده  دار امر 

رسالت و نبوت بود.
بر رسالت،  حضرت محمد)ص( علاوه 
به مدت ۱۰ سال امر زعامت و زمامداری 
مسلمانان را پس از مهاجرت به مدینه منوره 
برعهده داشت؛ ایشان کتاب آسمانی قرآن را 

به عنوان قانون جامع زندگی بشریت از سوی 
خداوند ارائه کرد.

پیامبر اکرم درسال ۱۱ بعثت و پس از انتصاب 
حضرت امیرالمؤمنین)ع( به امامت و ولایت 
جامعه اسلامی در حجة الوداع در بیست 
و هشتم ماه صفر سال یازدهم هجری از 

دنیا رفت.
امام حسن مجتبی)ع( نیز از سلسله امامت 
و ولایت اولین فرزند علی)ع( و فاطمه)س( 
به دنیا آمد. آن حضرت ازنظر اخلاق، منش 
و روش شبیه ترین مردم به رسول خدا)ص( 
بود و لقب های او سبط، سید، زکی و مجتبی 

. ست ا
امام حسن)ع( پس از شهادت پدر بزرگوار 
خود به امر خدا و طبق وصیت آن حضرت، 
به امامت رسید ونزدیک به شش ماه به اداره 

امور مسلمین پرداخت.
آن حضرت از عابدترین و بخشنده ترین افراد 

زمانش بود، ایشان ۲۵ بار حج کرد، سه 
نوبت داراییش را با خدا تقسیم کرد و ۲ نوبت 
از تمام مال خود برای خدا گذشت، ایشان 
دارای خصوصیات اخلاقی، فردی و اجتماعی 
بسیاری بود بارزترین خصیصه ایشان کرامت 

و بخشندگی است.
سردار بی یاور و غریب مدینه در روز ۲۸ صفر 
سال پنجاه هجری در حالی که ۴۸ سال 
از عمرش می گذشت به تحریک معاویه 
به دست همسر خود )جعده( مسموم و شهید 

و در بقیع مدفون شد.
حضرت امام رضا)ع( در سال ۱۴۸ هجری 
قمری در شهر مدینه به دنیا آمد و روز آخر 
صفر سال ۲۰۳هجری قمری به شهادت 

. سید ر
امام هشتم شیعیان جهان همواره در زمان 
عمر با برکت خود با سخنان گهربارش 
درصدد سعادت مردم در دنیا و آخرت بود.

 ارزش اندیشه
در نظر امام رضا)ع(

متأسفانه ما اجازه نمی دهیم بچه ها 
تجربه داشته باشند و همین مسأله 

باعث کاهش تفکر و هوش می شود؛ 
آزمایشات نشان داده است که هر قدر 

زمینه تجربه بیشتر شود، هوش هم بیشتر 
خواهد شد. پس فرصت تجربه با دادن 

مسئولیت باعث رشد فرزند است. مسأله 
دیگر تقویت پرسشگری است تا تفکر در 

فرزندان ما رشد یابد؛ امام رضا)ع( به 
این مسأله خیلی اهمیت می دادند و از 
شاگردان شان می خواستند تا سؤالات 

خود را بپرسند. نکته دیگر هم توجه 
به ارزش اندیشیدن است؛ امام)ع( 

فرمودند: عبادت به کثرت صیام و صلات 
نیست بلکه به کثرت تفکر فی امرالله 
است. امام)ع( فرمودند: صدیق کل 

امری منهم عقله؛ دوست هر کسی عقل 
او و دشمن او جهل است؛ بنابراین برای 

تربیت نیکوی فرزند، باید آنان را اهل فکر 
و خلاقیت بار بیاوریم و در این صورت اگر 
این تفکر را با خدا پیوند بزنیم، آنان مانع 

خ با ما خواهند شد و در آخرت  آتش دوز
برای ما مفید هستند.

نجوای زائران با
خورشید هشتم

 »ایران« از برگزاری مراسم عزاداری
 به مناسبت شهادت امام رضا)ع( گزارش می دهد

امام هشتم 
شیعیان 

جهان همواره 
در زمان عمر 
با برکت خود 

با سخنان 
گهربارش 

درصدد 
سعادت مردم 

در دنیا و 
آخرت بود

پدر زمانی 
می تواند کمک 

کند که اهل 
محبت باشد؛ 

وقتی ما در سیره 
 امام رضا)ع( 

نگاه می کنیم 
بحث محبت 

به فرزند را 
بشدت شاهد 

هستیم؛ در 
آغوش گرفتن 

و بوسیدن و 
نوازش کردن

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

هشتمین امام شیعیان، حضرت علی بن موسی الرضا)ع( 
در سی ام صفر به دست مامون به شهادت رسیدند؛ در شب 
شهادت این امام همام که دردانه ما ایرانی هاست، خیلی از 
عاشقان حضرت، راهی دیار رضوی می شوند، اما سایرین که 
سعادت حضور در حرم مطهر امام هشتم شیعیان را ندارند، 
در جای جای میهن اسلامی، مراسم عزاداری و نوحه خوانی را 
به جا می آورند. هرچند زیارت مشهد مقدس از نزدیک حال 
و هوای دیگری در این روز دارد چراکه حضرت امام رضا)ع( در 
جایی می فرمایند: »هر که مرا در غربتم و دوری مزارم زیارت 
کند، روز قیامت در سه جا به فریادش می رسم، تا از هول و 
وحشت آن مکان ها نجاتش دهم، هنگامی که نامه ها به چپ و 
راست تقسیم می شود، هنگام صراط و هنگام سنجش اعمال.«
سعید اعتماد، کارشناس مذهبی، با اشاره به اینکه معجزات 
و کرامات امام رضا)ع( فراوان و بی نهایت است، به »ایران« 
می گوید: زبان از گفتن خوبی های امام هشتم ما شیعیان 
قاصر و قلم ناتوان است؛ با این همه آن چیزی که درباره 
ایشان حائز اهمیت است، این است که آقا، به زیارت حضرت 
امام حسین)ع( علاقه عجیبی داشتند تاحدی 
که در جایی فرموده بودند که اگر چشمی در 
عزای امام حسین)ع( تر شود، خداوند به 
احترام اشک آن چشم تمامی گناهان بزرگ 
و کوچک او را می آمرزد. یا درجایی دیگر 
به پسرشان می فرمایند: »اگر روزی خواستی 
بر چیزی یا شخصی گریه کنی، فقط برای 

سیدالشهداء گریه کن.«

عکس: شفقنا

عکس: آستان نیوز
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مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای خراسان رضوی گفت: زائران آیین های عزاداری 
پایانی ماه صفر حتماً بلیت اتوبوس بازگشت خود را از مشهد از درگاه های اینترنتی 

کنند. تهیه  معتبر 
جعفر شهامت درباره تهیه بلیت توضیح داد: پیش فروش بلیت برگشت زائران از 
مبدأ مشهد به سایر استان ها از پنجشنبه هشت شهریورماه در سامانه های فروش 
بلیت اینترنتی safar724.ir و payaneh.ir و سایر درگاه های مجاز در دسترس 

مسافران قرار دارد.
وی اظهار داشت: در راستای ارتقای سطح خدمات به مسافران و عدم مراجعه حضوری 
زائران به پایانه مسافربری و شرکت های حمل و نقل، امکان صدور بلیت برگشت به 
صورت اینترنتی با ناوگان اتوبوسی از طریق وب سایت های شرکت های حمل و نقل 

مسافر فراهم شده است.
مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای خراسان رضوی همچنین به راه اندازی سامانه 
لیست انتظار مسافران به نشانی List.safarvip.ir روی وب سایت های شرکت های 
حمل و نقل مسافر به منظور تسهیل در رزرو و اخذ بلیت برگشت از شرکت های 

حمل و نقل مسافری اتوبوسی استان اشاره کرد.
شهامت ادامه داد: بر اساس برآورد هایی که صورت گرفته است، پیش بینی تعداد 
ناوگان مورد نیاز را در دستور کار قرار دادیم و تمامی کشور بسیج شدند عزیمت ناوگان 
به سمت مشهد حتی به  صورت خالی داشته باشند تا بعد از انجام مراسم عزاداری 
و بر اساس بلیت هایی که عرضه شده است، اتوبوس ها و سرویس ها برقرار شده و 

ناوگان به مقاصد مختلف درون کشور عزیمت کنند.
وی با اشاره به اینکه بخش عظیمی از زائران، اهل خراسان رضوی هستند، افزود: 
برنامه ریزی شده ناوگان مورد نیاز زائران خراسانی نیز تدارک دیده شود، همچنین 
برای زائرانی که پیاده وارد مشهد شدند، در بازگشت حتماً از سیستم حمل و نقل 

عمومی جاده ای استفاده خواهد شد.
بر اساس اعام معاونت حمل و نقل وزارت راه و شهرسازی، مشهد در ایام پایانی 
ماه صفر میزبان 3/5 میلیون زائر خواهد بود و عملیات بازگشت زائران از این شهر 
مقدس در روزهای سه شنبه، چهارشنبه و پنجشنبه با دست کم هفت هزار دستگاه 

اتوبوس انجام خواهد شد.

 رئیس تبلیغات اسامی قشم گفت: ۴۲ هیأت 
مذهبی در ایام دهه آخر ماه صفر به مناسبت 
سالروز رحلت نبی مکرم اسام حضرت 
محمد)ص(، شهادت حضرت امام حسن 
مجتبی)ع( و شهادت حضرت امام رضا)ع( در 

این جزیره به عزاداری می پردازند.
ود:  فز ا کاظمی  غامعلی  حجت الاسام 
دمام زنی، روضه خوانی، سینه زنی محلی، 
قرآن محوری، مسجد محوری، برپایی نماز 
جماعت، توسعه معارف با بهره گیری مبلغان 

و مبلغات و سخنرانان بصیر در هیأت های 
مذهبی از مهم ترین برنامه های دهه آخر 
ماه صفر در بزرگترین جزیره ایرانی خلیج 

فارس است.
وی ادامه داد: این ویژه برنامه ها به مدت 
پنج شب با حضور مردم قشم و هیأت های 
مهدیه  حسینیه ها،  مساجد،  در  مذهبی 
شهدای گمنام و آستان مقدس امامزاده سید 
مظفر)ع( این شهرستان مرزی برگزار می شود.
رئیس تبلیغات اسامی قشم توضیح داد: 

ایستگاه های صلواتی، هیأت های  برپایی 
عزاداری، روضه های خانگی، پویش های 
مختلف در فضای مجازی و محافل قرآنی از 
دیگر برنامه های متناسب با دهه پایانی صفر 

در سرزمین آب و آفتاب است.
کاظمی برگزاری مراسم مشترک مساجد و 
هیأت های مذهبی، عزاداری و دسته روی 
به مناسبت روز ۲۸ صفر سالروز رحلت 
پیامبر اکرم)ص( و شهادت امام حسن 
مناسبت  به  صفر   3۰ روز  و  مجتبی)ع( 

شهادت امام رضا)ع( از ساعت ۱۰ صبح 
به صورت ویژه در شهر قشم به سمت 
آستان مقدس امامزاده سید مظفر)ع( را از 
 برنامه های شاخص عزاداری در این جزیره 
برشمرد.  دهه آخر ماه صفر با اربعین 
حسینی آغاز می شود. در این دهه و در 
روز ۲۸ ماه صفر رحلت پیامبر اکرم)ص( و 
شهادت امام حسن مجتبی)ع( قرار دارد و 
سرانجام با شهادت امام رضا)ع( در روز 3۰ 

صفر به پایان می رسد.

دبیر ستاد دهه آخر صفر شهرداری 
مشهد از فراهم شدن بیش از ۸۰ هزار 
نفر شب اسکان در مشهد با کمک 

ظرفیت های مردمی خبرداد.  
به گزارش مهر، سید جلیل بامشکی 
اظهار کرد: ارائه خدمات اسکان در 
حیطه وظایف شهرداری نیست، در 
این راستا نیز ما در شهرداری به عنوان 
بازوی ستاد اسکان مشهد مکان هایی 
را در اختیار داریم که آنها را در این ایام 
تجهیز می کنیم تا در صورت نیاز، مورد 

استفاده زائران نیز قرار گیرد.  
دبیر ستاد دهه آخر صفر شهرداری 
مشهد بیان کرد: در گذشته ما تنها 
سالن های ورزشی را در اختیار داشتیم 
که حدود ۱۸ تا ۱۹ هزار نفر را اسکان 

می دادیم اما در این ۲ الی 3 سال 
اخیر و با مشارکت سایر دستگاه ها 
بویژه با همکاری آستان قدس رضوی 
و تشکل های مردمی، این ظرفیت را 

توانسته ایم افزایش دهیم.  
وی گفت: در حال حاضر بیش از ۶3 
هزار نفر شب ظرفیت اسکان ایجاد 
کردیم که این رقم با در نظر گرفتن 
ظرفیت های مردمی به بیش از ۸۰ هزار 

نفر شب اسکان نیز می رسد.  
بامشکی گفت: ما در شهرداری مشهد 
با مشارکت آستان قدس رضوی، 
تشکل های مردمی، هیئات مذهبی و 
سایر دستگاه ها ۴ موکب اسکان موقت 
بزرگ در شارستان های اطراف حرم 

مطهر ایجاد کردیم.

گردهمایی اندیشمندان اهل سنت روز شنبه با 
حضور ۷۰۰ نفر از عالمان اهل سنت کشور به منظور 
دفاع از ملت مظلوم فلسطین در حرم مطهر رضوی 
برگزار شد.  در این گردهمایی که با هدف بررسی 
دفاع از مظلومان فلسطین در آموزه های نبوی و 
رضوی برگزار شد، برخی از علما به بیان دیدگاه های 

دین اسام در دفاع از مظلوم پرداختند.
  مسئول زائران غیر ایرانی حرم مطهر رضوی در 
این گردهمایی گفت: همه ما برادران شیعه و سنی 
در زیر سایه وجود عزیز پیامبر رحمت)ص( با هم 
عقد برادری بسته ایم.  حجت الاسام سیدمحمد 
ذوالفقاری افزود: در این گردهمایی میهمانانی از 
استان های خراسان، کرمان، کردستان، کرمانشاه، 
بوشهر، سیستان و بلوچستان، هرمزگان، گیان 
و حتی خارج از ایران اسامی در کنار هم جمع 
شده اند.  وی ادامه داد: قلب امت اسام بیش از 
یک سال است که اندوهگین غمی بزرگ است. 
بیش از یک سال که غزه عزیز، پاره تن امت 
اسام، زخمی است و این همایش با حضور عالمان، 
نویسندگان و محققان گرامی به این بهانه برگزار 
شده است تا بگوییم ما در کنار مردم مظلوم غزه و 

فلسطین و دیگر مظلومان عالم هستیم.
به گزارش ایرنا، امام جمعه اهل سنت شهرستان 
چابهار در این گردهمایی گفت: مردم فلسطین 
رژیم  ستم  و  بیدادگری  قربانی  سال هاست 
صهیونیستی هستند، رژیم صهیونیستی به  ناحق 
وارد حریم مقدس فلسطین شده و سرزمین آنها 
را غصب کرده است.  مولوی عبدالرحمان مازهی 

افزود: هر جا ظالمی هست، مظلومی هم وجود 
دارد. انسانی که اندیشه  انسانی دارد از مظلومان 
حمایت می کند و نه  تنها در فلسطین، بلکه در 
هر کجای جهان به فکر احقاق حق مظلوم است.
 وی ادامه داد: کشورهای غربی مدام شعار حمایت 
از حقوق بشر سر می دهند، اما چشم هایشان را به  
روی جنایت های صهیونیست ها بسته اند. رژیم 
صهیونیستی در این سال ها هزاران فلسطینی 
را قتل عام کرده است. دفاع از مردم فلسطین 

به نوعی پاسداشت حقوق بشر است.
  یکی از علمای اهل سنت تایباد نیز در این همایش 
گفت: ده ها سال است که رژیم صهیونیستی قبله  
نخست مسلمانان را اشغال کرده و مقاومت علیه او 
هم همیشه وجود داشته است. این اتفاق بیش از 
اینکه به منطقه یا قوم خاصی مرتبط باشد به امت 
اسام مربوط است و خاستگاه اسامی و دینی دارد.
 مولانا علیرضا یعقوبی افزود: به فرموده حضرت 
امام خمینی)ره( »مسأله قدس یک مسأله شخصی 
نیست، یک مسأله مخصوص به یک کشور و یا یک 
مسأله مخصوص به مسلمین جهان در عصر حاضر 
نیست، بلکه حادثه ای است برای موحدین جهان 
و مؤمنان اعصار گذشته و حال و آینده، از روزی که 
مسجدالاقصی پی ریزی شد.«  وی ادامه داد: حمایت 
از فلسطین حمایت از مظلوم است و حمایت از 
مظلوم دستور مکتب و مذهب ماست، حمایت از 
مظلومان از جمله فلسطین یک دستور دینی است و 
همچنین عقل همان طور که ظلم را تقبیح می کند 

به حمایت از مظلومین حکم و تأکید می نماید.

نجوای زائران با
خورشید هشتم

 »ایران« از برگزاری مراسم عزاداری
 به مناسبت شهادت امام رضا)ع( گزارش می دهد

دمام زنی، 
روضه خوانی، 

سینه زنی 
محلی، قرآن 

محوری، 
مسجد 

محوری، 
برپایی نماز 

جماعت، 
توسعه معارف 

با بهره گیری 
مبلغان و 
مبلغات و 

سخنرانان 
بصیر در 

هیأت های 
مذهبی از 
مهم ترین 

برنامه های 
دهه آخر 

ماه صفر در 
بزرگترین 

جزیره ایرانی 
خلیج فارس 

است

کشورهای 
غربی مدام 

شعار حمایت 
از حقوق 

بشر سر 
می دهند، اما 

چشم هایشان 
را به  روی 

جنایت های 
صهیونیست ها 
بسته اند. رژیم 

صهیونیستی 
در این سال ها 

هزاران 
فلسطینی را 

قتل عام کرده 
است. دفاع از 

مردم فلسطین 
به نوعی 

پاسداشت 
حقوق بشر 

است

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

اعتماد با بیان اینکه فرمایشات آقا را باید با آب طا نوشت، 
می افزاید: مردم کشور ما دو ماه است که برای امام حسین)ع( 
در حال عزاداری هستند، همان توصیه ای که امام رضا)ع( به 
مسلمانان کرده است. امام هشتم ما خیلی غریب بودند اما 
از سویی دیگر هم بسیار رئوف بودند و به این خصیصه مهربانی 
و رأفت معروف هستند. آقا خود غریب بودند ولی در عین 
غریبی، زیارت امام حسین)ع( را توصیه کردند. غم غربت آقا 

دل محبین را آتش زده است.
این کارشناس مذهبی در ادامه اضافه می کند: زیارت حرم 
مطهر آقا امام هشتم، ضامن آهو و شمس الشموس از کودکی 
خواست قلبی همه ایرانی ها و مسلمانان است. تقریباً 
مشهد مقدس و زیارت حرم رضوی از جمله اولین سفرهایی 
است که هر یک از ما تجربه کرده ایم و تا آخر عمرمان هم 
همواره عشق به زیارت حرم امام رضا)ع( در دل هایمان 
وجود دارد. برکسی هم پوشیده نیست که هرکسی هرچه از 
از او خواسته، دست رد بر سینه اش نزده است و حاجتش را 

برآورده کرده است.
گفتنی است، زمان برگزاری مراسم عزاداری ویژه شهادت امام 
رضا)ع( از روز یکشنبه ۱۱ تا سه شنبه ۱3 شهریور ماه ۱۴۰3 از 
ساعت ۲۱ به مدت 3 شب در محل تهران، خیابان آزادی بعد 
از دانشگاه شریف، بلوار شهید اکبری، بقعه شیخ طرشتی در 
هیأت محبان الرضا )علیه السّـــام( برگزار خواهد شد. همزمان 
در اقصی نقاط کشورمان نیز بویژه در مشهدمقدس و محل حرم 
مطهررضوی ویژه برنامه هایی به همین مناسبت با روضه خوانی 

و مداحی به اجرا در خواهد آمد.

عکس: آستان نیوز

عکس: ایرنا

عکس: مهر



معاونعلمیرئیسجمهور:
رئیسجمهورپیگیررفعفیلتراست

دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاون 
رئیس جمهور در نشست خبری جایزه نکست گفت: 
اجرای اینترنت طبقاتی در پارک پردیس و برای برخی 
فناوران و شرکت ها بدسلیقگی بود و شخصاً با اصل 

اینترنت طبقاتی مخالف هستم.
به گزارش ایسنا، حسین افشین با بیان اینکه 
رئیس جمهور در حال پیگیری موضوع رفع فیلتر 
است، یادآور شد: با این پیگیری ها و تحقق آن، دیگر 
اینترنت طبقاتی وجود نخواهد داشت. وی افزود: 
اینکه چرا اینترنت بدون فیلتر فقط به پارک فناوری 
پردیس تعلق گرفته و برای سایر پارک ها لحاظ نشده، 
به این خاطر است که پارک فناوری پردیس تنها پارک 
زیرمجموعه این معاونت است و پیگیری هایی برای 
تحقق این امر صورت گرفته است. افشین با تأکید 
بر اینکه به نظر بنده اجرای اینترنت طبقاتی در پارک 
پردیس و برای برخی فناوران و شرکت ها بدسلیقگی 
بود و اصاً نباید چنین چیزی اعام می شد، اظهار 
کرد: شخصاً با اینترنت طبقاتی موافق نیستم. معاون 
علمی رئیس جمهور رویداد ملی فناوری نکست را نماد 
اعتماد متقابل دولت و صنعت و دانشگاه دانست و قول 
داد جایزه منتخبین دور نخست این رویداد فناورانه که 
از سال گذشته تاکنون معوق مانده است، تا ۱۰ مهرماه 

و قبل از شروع دومین دوره نکست پرداخت شود.

نمایشمحصولاتهوشمصنوعی
درکیتکس2024

با توجه به بیانات اخیر مقام معظم رهبری درباره 
موضوع هوش مصنوعی، انجمن شرکت های فناور 
هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتال ایران این حوزه را 
در نمایشگاه کیتکس 2۰24 مورد توجه قرار داده است.

انجمن شرکت های فناور هوش مصنوعی و اقتصاد 
دیجیتال ایران درصدد است در نمایشگاه بین المللی 
فناوری های نوین کیتکس 2۰24 که از ۱۹ تا 22 شهریور در 
جزیره کیش برگزار می شود از ۸ محصول حوزه هوش 
مصنوعی رونمایی کند. با توجه به جهت گیری دولت 
چهاردهم به سرمایه گذاری در این حوزه، شرکت های 
دارنده محصول یا خدمات مرتبط با حوزه هوش 
مصنوعی می توانند از طریق شماره تلفن ۰۹۱2۱۱4۵۱۸۸ 

به دبیرخانه انجمن اعام آمادگی کنند.

صادراتتجهیزاتپزشکیقلبی
به۵0کشور

یک غزال دانش بنیان توانسته است با بومی سازی 
تجهیزات پزشکی قلبی و تنفسی، عاوه بر تأمین نیاز 
داخل، به ۵۰ کشور دنیا صادرات داشته باشد و در ۳ 

کشور خط تولید راه اندازی کند.
مراتی، معاون امور فنی این شرکت گفت: محصولات 
ما می تواند پاسخگوی بخش های اورژانس، اتاق عمل 
عمومی و قلب باز، بخش مراقبت های ویژه تنفسی، 
مراقبت های ویژه قلبی و ریکاوری در بیمارستان ها 
باشد. همه  محصولات این شرکت بر اساس الزامات 
اتحادیه اروپا و FDA امریکا طراحی شده و مجوزهای 
وزارت بهداشت را نیز داراست. دستگاه الکتروکاردیوگراف 
این شرکت هم قادر به تهیه و ارسال گزارش های 
تشخیصی در یک دقیقه، ثبت سیگنال قلبی فقط در 
چند ثانیه، غربالگری بیماری های قلبی، تشخیص 
مشکات قلبی بدون تظاهر بالینی در مراحل اولیه و 
پایش قلبی هوشمند در مسیر درمان بیماران است.

آنسویخبر

پیشبینیهوشمندزمینلرزهها
 دانشمندان روش جدیدی ابداع کرده اند که می تواند 
یک زلزله را ماه ها قبل از وقوع به طور دقیق پیش بینی 

کند. این مطالعه، بر فعالیت های اولیه
 فوران های آتشفشانی و زمین لرزه ها تمرکز دارد و 
از فناوری یادگیری ماشینی برای پیش بینی چنین 
رویدادی استفاده می کند. محققان می گویند: پژوهش 
ما نشان می دهد تکنیک های آماری پیشرفته بویژه 
بهره مندی از فناوری یادگیری ماشینی، پتانسیل 
شناسایی پیش سازهای زلزله هایی با بزرگای بالا را 
با تجزیه و تحلیل مجموعه داده های به دست آمده 
از کاتالوگ های زلزله دارند. این محققان معتقدند 
شبکه های لرزه ای مدرن، مجموعه داده های عظیمی را 
تولید می کنند که با تجزیه و تحلیل درست، می توانند 

نشانه یک زلزله قریب الوقوع را نشان دهند.

اخبار

 ایان ماسک در پی دستگیری شوکه کننده 
مدیر عامل تلگرام گفت که از این پس بیشتر 

مراقب مقصد سفرهای خود خواهد بود.
 یک ماسک جدید با نام EBCare قادر 
است تنفس کاربران را برای ردیابی سامت 
آنها تجزیه و تحلیل کند و برای نظارت بر 
بیماری های تنفسی و عفونت های پس از 

کرونا طراحی شده است.

 دولت چین لایحه ای درباره مدیریت امنیت 
داده تصویب کرد.

کوتاهازدنیایفناوری

جنجالدستگیریمدیرعاملتلگرامادامهدارد
اتحادیه اروپا به دنبال پاسخگو 

کردن شبکه های اجتماعی

عکس:نیویورکتایمز

اتهامات گسترده دوروف
پاول دوروف بنیانگذار تلگرام که روز 
شنبه 24 اوت )۳ شهریور( در فرودگاه 
لو بورژه در نزدیکی پاریس بازداشت 
شده بود، اکنون با قید وثیقه ۵ میلیون 
یورویی و به شرط عدم خروج از 
خاک فرانسه آزاد شده است. هرچند 
بسیاری معتقدند لیست بلند بالای 
اتهامات وارده، احتمالاً او و پلتفرمش 
را با مشکات فراوانی مواجه می کند.
از اتهامات دوروف می توان به مشارکت 
در مدیریت یک پلتفرم آناین برای 
انجام معامات غیرقانونی در یک 
گروه سازمان یافته و همچنین امتناع 
از ارائه  اطاعات یا اسناد مورد نیاز به 

مقامات مربوطه برای اجرای شنود 
مجاز اشاره کرد. مشارکت در نگهداری، 
توزیع و عرضه تصاویر پورنوگرافی افراد 
زیر سن قانونی، مشارکت در خرید، 
حمل، نگهداری و عرضه یا فروش 
مواد مخدر، بخشی دیگر از اتهامات 
وارده به بنیانگذار تلگرام است. پاول 
به مشارکت در  دوروف همچنین 
کاهبرداری سازمان یافته، پولشویی، 
عضویت در گروه های جنایی با هدف 
ارتکاب جرایمی که مجازات آنها ۵ 
سال حبس یا بیشتر است و نیز ارائه  
خدمات رمزنگاری با هدف تضمین 
محرمانگی بدون اعام  قبلی متهم 

شده است.

پاسخگو شدن مالکان شبکه های 
اجتماعی

حال در اتحادیه اروپا و فرانسه یک 
بحث جدی راه افتاده و سؤال اساسی 
اینجاست که برای پاسخگو کردن 
شبکه های اجتماعی همچون تلگرام 
درباره اقدامات امنیتی، اجتماعی، 
اقتصادی و کاهبرداری و سایر موارد 
چه باید کرد. هرچند برخی طرفداران 
حقوق دیجیتال هشدار می دهند که 
پرونده تلگرام عواقب گسترده ای دارد 
و می تواند منجر به سانسور گسترده در 
جهان شود ولی جولیان ژورش، یکی از 
کارشناسان حوزه قانونگذاری پلتفرم ها 
در برلین گفت: دستگیری دوروف و 

نتیجه نهایی دادگاه به کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا یا سایر کشورها نشان 
می دهد می توان با پلتفرم هایی 
که طبق قوانین عمل نکرده و از 
ارائه اطاعات به مقامات خودداری 

می کنند، برخورد کرد.
در مقابل، مدافعان حقوق دیجیتال 
معتقدند اقدامات مقام های فرانسوی 
نگران کننده است چراکه این پرونده 
می تواند سابقه ای برای کشورها 
ایجاد کند تا شبکه های اجتماعی را 
مجبور کنند از درخواست های بسیار 
گسترده یا حتی غیرقانونی پیروی 
کنند. بسیاری هم این اقدام فرانسه 
را کاماً سیاسی دانستند؛ اتهامی که 
مقام های فرانسوی آن را رد کرده اند و 
امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه 
هم در ایکس نوشت که دستگیری 
پاول دوروف به هیچ وجه یک تصمیم 

سیاسی نبوده است.

اتحادیه اروپا سمبل تنظیم گری
با شتاب گرفتن تحقیقات در فرانسه، 
توجه به اتحادیه اروپا نیز معطوف 
شده است؛ اتحادیه ای که تاش ها 

 DSA قانون
محدودیت 
هایی برای 

پلتفرم های 
اجتماعی در 
نظر گرفته و 
شبکه های 

اجتماعی 
در صورت 

عدم فعالیت 
کافی در قبال 
محتوای غیر 

قانونی مسئول 
شناخته می 

شوند

را برای قانونمند کردن پلتفرم های 
آناین در 27 کشور عضو رهبری 
می کند و عماً به سمبل قانونگذاری 
در جهان آناین شهرت دارد. یکی از 
این قانون ها که موافقان دستگیری 
دوروف به آن استناد می کنند، قانون 
خدمات دیجیتال )DSA( است که 
اتحادیه اروپا این قانون را در اواخر 
سال 2۰22 تصویب کرد. در قالب 
قانون DSA، عماً یک چهارچوب 
نظارتی گسترده طراحی شده است که 
تاش می کند تا مالکان و بنیانگذاران 
شبکه های اجتماعی را در برابر آنچه 
در پلتفرم هایشان اتفاق می افتد، 

پاسخگو کند.
رشد  ا مشاور   ، » ت پنفرا ن  یا «
سیاستگذاری در سازمان حقوق 
دیجیتال EDRi مستقر در بروکسل 
بر لزوم اجرای DSA و پرداختن به 
نقش تلگرام توسط اتحادیه اروپا تأکید 
کرد. وی گفت: با توجه به دستگیری 
مالک تلگرام در فرانسه برای پاسخگو 
کردن وی، مقامات اتحادیه اروپا باید 
هم اکنون وارد عمل شوند در غیر این 
صورت، مردم DSA را به عنوان یک ببر 
کاغذی می بینند و عماً اطمینان پیدا 
می کنند که این قانون بی خاصیت 
است چراکه به آن عمل نمی شود.

یک قانون اجرایی
این قانون که از ۱7 فوریه 2۰24 به طور 
کامل اجرایی شده محدودیت هایی 
را برای پلتفرم های اجتماعی در نظر 
گرفته و شبکه های اجتماعی در صورت 
عدم فعالیت کافی در قبال محتوای 
غیرقانونی و خطرناک کاربرانشان، 

مسئول شناخته می شوند.
براساس این قانون  در صورتی که 
پلتفرم ها از محتوای غیرقانونی مطلع 
باشند و اقدامات کافی برای مبارزه با آن 
انجام ندهند،  در برابر رفتار غیرقانونی 
کاربران خود مسئول هستند. محتوای 
کودکان،  از  جنسی  سوء استفاده 
محتوای تروریستی، نفرت پراکنی یا 
ارائه خدمات و کالاهای غیرقانونی از 
جمله مواردی است که در این قانون 
به آنها اشاره شده است. بنابراین 
شبکه های اجتماعی باید ضمن مقابله 
با انتشار محتوای غیرقانونی و کالاهای 
تقلبی و خطرناک، راهکار ساده ای برای 
گزارش و اقدام علیه آنها ارائه دهند.

پلتفرم ها همچنین باید با زورگویی 
و قلدری آناین هم مبارزه کنند و 
به کاربران اجازه دهند که این موارد 

گزارش داده شده و حذف شوند.
اما جالب اینجاست که در این میان 
مخالفان دستگیری پاول دوروف 
هم به این قانون استناد می کنند 
و دستگیری وی را تخلف از قانون 
می دانند. حالا یک سؤال کلیدی 
حول تعداد افرادی که در اتحادیه اروپا 
از تلگرام استفاده می کنند می چرخد. 
بر اساس قانون DSA، پلتفرم هایی 
با بیش از 4۵ میلیون کاربر فعال به 
عنوان »پلتفرم های بسیار بزرگ« در 
نظر گرفته می شوند و طبق قانون 
باید از مقررات سختگیرانه تری پیروی 
کنند. این در حالی است که در ماه 

فوریه، تلگرام اعام کرد در اتحادیه 
اروپا 4۱ میلیون کاربر دارد.

تلگرام زیر تیغ اتحادیه اروپا
در اوایل سال  جاری تلگرام ادعا کرده 
بود 4۱ میلیون کاربر در اتحادیه اروپا 
دارد و در حالی که قرار بود در ماه 
اوت تعداد کاربران جدید اعام شود، 
اما این شرکت فقط گفت به طور 
قابل توجهی کمتر از 4۵ میلیون کاربر 
فعال   ماهانه در اتحادیه اروپا دارد. 
همین موضوع مقام های اتحادیه 
اروپا را به خشم آورده چراکه معتقدند 
پاول دوروف در این زمینه به آنها دروغ 
گفته و تعداد کاربران این پلتفرم 
در اتحادیه اروپا بیش از رقم واقعی 
اعام شده از سوی دوروف است. 
به همین دلیل هم حالا اتحادیه 
اروپا تلگرام را تهدید به جریمه کرده 
است. مقام های اتحادیه اروپا در حال 
بررسی این موضوع هستند که آیا این 
سرویس پیام رسان در مورد تعداد 
کاربران دروغ گفته است تا از قانون 
خدمات دیجیتال )DSA( فرار کند 

یا خیر.
بعد از تحقیقات اگر تلگرام در زمینه 
تعداد کاربرانش دروغ گفته باشد، 
ممکن است با طیف وسیعی از 
اقدام ها و مجازات ها مواجه شود. اما 
گام های بعدی در فرانسه و اتحادیه اروپا 
چیست؟ در سیستم قضایی فرانسه، 
تحقیقات رسمی پیش نیازی است 
تا پرونده به دادگاه برود اما تضمینی 
برای برگزاری دادگاه نیست. اگر مقام ها 
تشخیص دهند که شواهد کافی وجود 
ندارد، پرونده می تواند قبل از محاکمه 
منتفی شود. دوروف در حال حاضر 
اجازه خروج از کشور را ندارد و طبق 
اظهارات دادستانی، باید هفته ای دو 

بار به پلیس مراجعه کند.

امتناع فراقانونی شبکه های 
اجتماعی

آنچه مسلم است اینکه دستگیری 
بنیانگذار یکی از بزرگترین پلتفرم های 
آناین در جهان مسبوق به سابقه 
نیست و بسیاری از این موضوع 
متعجب شده اند اما پیش از این 
کشورهای مختلف اقدام به دستگیری 
مدیران میانی برخی پلتفرم ها کرده اند 
که از آنها می توان به برزیل اشاره کرد. 
این کشور که بتازگی شبکه اجتماعی 
ایکس را به دلیل امتناع از حذف 
برخی اطاعات درخواستی توسط این 
کشور زیر تیغ فیلتر قرار داده ، در سال 
2۰۱۶ هم یکی از مدیران فیس بوک را 
به دلیل عدم ارائه داده های واتس اپی 
مربوط به قاچاق مواد مخدر بازداشت 
کرد. در سال 2۰2۱ هم مقام های هندی 
یکی از مدیران توئیتر را در این کشور به 
دلیل عدم حذف محتوایی که دولت 
خواستار حذف آن بود، بازداشت 
کردند. جالب است بدانید که این 
اتفاق ها در امریکا هم در سال 2۰۱2 
رخ داده است. همچنین کیم داتکام، 
بنیانگذار پلتفرم Megaupload به 
دلیل نقض حقوق کپی رایت دستگیر 

. شد

میتراجلیلی
دبیر گروه فناوری

گزارش
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گیمنت

یکی از بازی های موبایلی جذاب ایرانی که 
بعد از مدتی به دلیل موفقیت در جذب 
مخاطب، در دسترس کاربران نینتندو 
 و ایکس باکس هم قرار گرفت، بازی
»آن سوی باران« است. یک بازی ایرانی که 
با داشتن گیم پلی مناسب، گرافیک ساده 
و جذاب و ۶۰ مرحله مختلف، می تواند 
گیمر را سرگرم و بدون خستگی ساعت ها 
مشغول این بازی کند. این بازی برای 

دوستداران محیط زیست هم می تواند 
جذابیت ویژه ای داشته باشد چراکه 
داستان آن، ماجراجویی های آخرین 
بازمانده نسل نگهبانان طبیعت را به 
تصویر می کشد که تاش دارد درخت 
زندگی را دوباره احیا کند. »آبان« در مسیر 
نجات سرزمین خود و احیای این درخت، 
باید فعالیت های مختلفی انجام دهد 
و چالش های متفاوت و گاه پیچیده ای 

نجاتدرختزندگیباکمک»آبان«

را پشت سر بگذارد. گرافیک جذاب و 
موسیقی آرام این بازی به گیمر کمک 
می کند با آرامش بازی را به پایان 
برساند. هر بخش این بازی عماً یک 
پازل منحصربه فرد است و گیمر باید با 
سرعت و دقت آنها را حل کند. در واقع 
گیمر با حل هر یک از پازل ها، خاقیت  
خود را به چالش خواهد کشید. گیمر در 
این بازی می تواند بر پریدن، سر خوردن 
و حرکت های معلق آرام یا سریع »آبان« 
کاماً تسلط داشته باشد و این حرکات 

را کنترل کند.
ازآنجا که طراحی مراحل فوق العاده این 
بازی همواره در حال تغییر است، »آن سوی 
باران« هیچ گاه تکراری و خسته کننده 
نمی شود. در تمام مراحل، سازه ها دائماً 
در حال حرکت هستند و گیمر هر لحظه 
مجبور است واکنش نشان دهد تا »آبان« 
سقوط نکند. این حرکت مداوم سازه ها 
بازی را جذاب تر کرده است. در این بازی 
می توانید همزمان ۳ حرکت و به عنوان 
مثال بعد از پرش فقط دو حرکت دیگر 
مانند سر خوردن در هوا را انجام دهید و 
اگر بخواهید دوباره این کار ها را تکرار کنید 

باید پای »آبان« به سطحی صاف برسد.

آرزوکیهان/ متخصصان حوزه الکترونیک، مخابرات و فناوری در شرکت های دانش بنیان 
حضوری فعال دارند و تاکنون موفق به بومی سازی تولیدات مختلف با توجه به نیازهای کشور 
شده اند. یکی از این شرکت های دانش بنیان، »صمیم رایانه« است که طراحی و تولید بیش 
از ۱۰۰ محصول سخت افزاری و نرم افزاری همچون پردازنده ها، توزیع کننده ها و مبدل های صدا 

و تصویر و مبدل های فیبر و آی پی بومی را در کارنامه خود دارد.
یحیی قریشی نژاد از فعالان این شرکت دانش بنیان در گفت و گو با »ایران« یادآور شد: این 
مجموعه دانش بنیان به دنبال بومی سازی تولیدات طبق استانداردهای بین المللی است و 
تاش می کند با استفاده از آخرین دستاوردهای فناوری، تمام محصولات و نیازهای تخصصی 
داخلی را به گونه ای ارائه دهد که قابل رقابت با نمونه های خارجی باشد. این شرکت به تازگی 
در بحث های نرم افزاری و صنعتی هم ورود کرده و تولید محصولاتی جدید را در دست دارد که 
از آنها می توان به سامانه دانشجویار اشاره کرد. این سامانه برای دانشجویان شرایطی را فراهم 
می کند که به صورت یکپارچه بتوانند سفارش غذا، امکانات خوابگاهی، بیمه و کارت دانشجویی 
خود را در سامانه جامع به روزرسانی کنند.  وی با اشاره به حضور این شرکت دانش بنیان در 
نمایشگاه اکسپو 2۰24، گفت: در این نمایشگاه شرکت های متنوعی حضور داشتند که بیشتر 
با شرکت ما آشنا شدند و توانستیم قراردادهایی هم منعقد کنیم. ما تاکنون به کشورهای 
همسایه از جمله روسیه صادرات داشته ایم و امیدواریم زمینه صادرات به کشورهای دیگر 
همسایه فراهم شود.  قریشی نژاد یادآور شد: میزان تسهیات تخصیص یافته به شرکت ما 
ازسوی صندوق شکوفایی و نوآوری، به مراتب کمتر از نیازهای واقعی و فعالیت های گسترده 
شرکت است. این موضوع تنها دغدغه ما نیست و بسیاری از شرکت های دانش بنیان با این 
مشکل دست و پنجه نرم می کنند. امیدواریم میزان این تسهیات افزایش یابد تا بخشی 
از مشکات ما و سایر شرکت های دانش بنیان حل شود. وی مشکات گمرکی و همچنین 
دردسرهای ناشی از تحریم را بخشی دیگر از موانع فعالیت این شرکت دانش بنیان برشمرد.

بومیسازیمحصولاتفناورانهدرکشور

معاون شرکت مخابرات ایران با بیان 
اینکه فیبرنوری می تواند تا ۵۰ درصد، 
سرقت تجهیزات و کابل های مخابراتی 
را کاهش دهد، گفت: در بخش های 
روستایی که سرقت تجهیزات زیاد بود، 
استفاده از فیبرنوری را اعمال کردیم؛ 
اگرچه باز هم در روزهای اول سرقت 
وجود داشت اما اکنون که سارقان 
فهمیدند این کار برایشان درآمدی ندارد، 

آمار سرقت کاهش پیدا کرده است.
به گزارش ایسنا، داوود زارعیان افزود: 
واقعیت این است که حجم کار و 
عملیات بسیار گسترده است و دولت 
باید بویژه در بخش روستایی کمک کند 
تا سریعاً تغییر و تحول صورت بگیرد. 
به گفته وی، یکی از سیاست هایی که 
اعمال کردیم این بود که در بخش های 
روستایی که سرقت زیاد است از امکان 

تلفن ثابت بر بستر بی سیم به عنوان 
جانشین کابل و تجهیزات تلفن ثابت 
استفاده کنیم که در آنجا سرقت به 

حداقل رسیده است.
زارعیان ادامه داد: دومین راه حل ما 
استفاده از فیبرنوری است که در برخی 
مناطق از این فناوری استفاده کردیم 
که روزهای اول همچنان سرقت وجود 
داشت، چون سارقان نمی شناختند 

اما اکنون که سارقان فهمیده اند این 
کار برایشان درآمدی ندارد، سرقت در 
این مناطق کاهش پیدا کرده است. 
وی در پایان گفت: پدیده ای که ما با 
آن در موضوع سرقت مواجه هستیم، 
سرقت کابل و تیرهای نصب کابل است 
که مجموعاً سرقت های زیادی است 
که فیبر نوری می تواند تا ۵۰ درصد اگر 

توسعه پیدا کند آنها را کاهش دهد.

ی  ر همکا ضعیت  و ه  ر با ر د ی  و
شهرداری ها در زمینه پیشبرد پروژه 
اظهار  آن  چالش های  و  فیبرنوری 
کرد: بحث همکاری با شهرداری در 
شهرهای مختلف متفاوت است؛ ما 
در برخی شهرها مشکل خاصی نداریم 
و شهرداری ها خیلی خوب همکاری 
می کنند اما در برخی از شهرداری ها 

همکاری مناسب نیست.
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اندیشه

ریشه بسیاری 
از توفیقات 

زمامداری 
پیامبر)ص(، 

شایسته گزینی 
و پرهیز از 

واگذاری امور 
به نااهلان و 

پایبندی به 
اصل مشورت 
با متخصصان 

است. حضرت 
محمد)ص( 

با شریعت 
جدیدی که 

از جانب 
خداوند به 
آن مبعوث 
شد، نظام 
حکمرانی 

بدیعی را بنا 
گذاشت که 

متضمن 
یک ویژگی 

برجسته بود؛ 
»سیاست 

اخلاقی 
همراه با رأفت 

اسلامی« 

منش رفتاری 
و شیوه عملی 

پیامبر)ص( 
گواهی است 

بر اینکه در 
هیچ شرایطی 

خلاف اعتدال 
و صدق عمل 

نکرد و مردم را 
به غیر از این 

فرانخواند. 
چنانکه حتی 

سرسخت ترین 
دشمنانش، 

ایشان را برای 
»صدق در 
سیاست« 

تمجید 
می کردند

حیات جمعی 
لاجرم حقوقی 

را بر عهده 
افراد جامعه 

می گذارد چرا 
که اگر قرار 

باشد تا هیچ 
حقی بر گردن 

هم نداشته 
باشیم، زندگی 

جمعی با 
چالش های 

جدی مواجه 
می شود. 

بنابراین توجه 
به حقوق افراد 

در تعاملات 
اجتماعی در 

سیره امام 
رضا)ع( بسیار 

پررنگ است

از مهم ترین 
وظایف 

حکومت در 
جهت گسترش 

عدل و 
عدالت گستری، 

تربیت 
انسان های 

عادل به مثابه 
اعضای جامعه 
سیاسی عادل 

و بسط عدالت 
اخلاقی در 

فضای جامعه 
به عنوان 

شرط لازم و 
پیش شرط 

تحقق عدالت 
در صحنه 
سیاسی و 

اجتماعی است

  اخلاق سیاسی
در حکومت نبوی

جایگاه عدالت در سیره رضوی

سیاسی  سیره  در  که  حالی  در 
را  این روند  پیامبر)ص( عکس 
شاهد هستیم. چنانکه امیرمؤمنان 
علی)ع( می فرمایند: »پیامبر درباره 
مردم از سه چیز پرهیز می کرد؛ 
هرگز کسی را سرزنش نمی کرد و از 
کسی عیب نمی گرفت و لغزش ها 
را جست وجو  مردم  و عیب های 
نمی کرد.« ایشان با خطای مردم با 
اغماض برخورد می کرد اما در مورد 
اشتباه مسئولان، بسیار سختگیر و 

قاطع بود. 
نمونه ای  از آن، ماجرای گروه هشت 
نفره ای است که به سرکردگی 
عبدالله بن جحش برای جمع آوری 
اطلاعات از تحرکات مشرکان مکه به 
طور محرمانه فرستاده شده بودند. 
اما آنان برخلاف دستور ایشان عمل 
کردند و باعث لو رفتن اسرار شدند. 
مسئول حکومتی این اتفاق مورد 
توبیخ علنی و برخورد تند آن حضرت 
قرار گرفت در حالی که فرد ناآگاهی 
که در این جریان به کار گرفته شده 
بود با رأفت اسلامی و اغماض با او 

شد. برخورد 
 

همراه و همدل با مردم
از آنجایی که اصحاب پیامبر)ص( 
بشدت به ایشان عشق می ورزیدند، 
آن حضرت بیمناک بود که مبادا در 
وصف وی غلو کنند و سخنانی فراتر 

از واقعیت بگویند. 
بنابراین خطاب به آنان گفت: »مرا 
بالاتر از آنچه هستم قرار ندهید؛ آن  
سان که نصارا درباره مسیح سخن 
گفتند، درباره من سخن نگویید که 
به درستی خداوند پیش از آنکه مرا 
رسول]خویش[ گیرد، بنده ]خود[ 
گرفته است.« در سیره اخلاقی 
پیامبر)ص(، همراه و همدل بودن 
با مردم، یک اصل اساسی است؛ 
چنانکه همواره برای عموم مردم در 

دسترس بودند.
 مراجعانی که به مدینةالنبی قدم 
می گذاشتند، می دانستند که در 
چه زمانی و چه مکانی می توانند 
رهبر امت اسلام را ملاقات کنند و 

ح  بی واسطه مطالبات خویش را طر
. یند نما

 
صدق در سیاست

عملی  ه  شیو و  ی  ر رفتا منش 
پیامبر)ص( گواهی است بر اینکه 
در هیچ شرایطی خلاف اعتدال و 
صدق عمل نکردند و مردم را به 
غیر از این فرانخواند. چنانکه حتی 
سرسخت ترین دشمنانش، ایشان 
را برای »صدق در سیاست« تمجید 

می کردند.
این رابطه امیرالمؤمنین)ع(   در 
می فرمایند: »رسول خدا)ص( از 
همه مردم به آنچه پیمان بسته و 
تعهد کرده، وفادارتر بود. در منطق 
عملی رسول خدا)ص( به هیچ 
قرار و پیمانی بی مهری و کم توجهی 
نمی شد و او در کوچکترین امور نیز 
خیانتی در امانت روا نمی داشت.« 
پیامبر)ص(  اخلاقی  مشی  این 
حتی در ترویج اسلام هم صادق 
بود. گزارش شده است آن هنگام 
که ابراهیم، پسر رسول خدا)ص( 
از دنیا رفت،  در هجده ماهگی 
پیامبر)ص( سخت متأثر شد و 

. یست گر
رویداد  با  قضا  از  واقعه  این   
و  شد  همزمان  خورشیدگرفتگی 
مردم، این دو واقعه را به هم مرتبط 
کردند و نتیجه گرفتند که کائنات 
هم با آن حضرت همراهی کرده اند 
و این امر را نشانه ای از خداوند 
در تأیید پیامبرش تفسیر کردند؛ 
بنابراین اعتقادها به آن حضرت 
بیشتر شد.وقتی این جریان به 
گوش پیامبر)ص( رسید، ایشان 
سخت برآشفت و بر منبر رفت و 
اعلام کرد که در نظام الهی چنین 
پیوندهایی حاکم نیست: »مردم! 
بی گمان خورشید و ماه دو آیه از 
آیات خدایند که به فرمان او در 
حرکت اند و مطیع اویند و برای 
مرگ و زندگی کسی نمی گیرند؛ پس 
چون گرفتند، نمازگزارید.« سپس 
خود ایشان به نماز ایستاد و نماز 

آیات را به جا آورد.

 روابط اجتماعی عادلانه
توجه به حقوق افراد در تعاملات 
اجتماعی در سیره امام رضا)ع( 
بسیار پررنگ است. تا آنجا که 
در مواردی برخوردهای جدی از 
آن حضرت در مورد مراعات حدود 

حقوق می توان دید. 
حیات جمعی لاجرم حقوقی را 
بر عهده افراد جامعه می گذارد 
چرا که اگر قرار باشد تا هیچ 
حقی بر گردن هم نداشته باشیم، 
زندگی جمعی با چالش های جدی 
مواجه می شود. امام سجاد)ع( 
هم در رساله حقوق خود به 
بیان حقوق بیش از 50 صنف از 
موجودات عالم اعم از انسان و 

غیرانسان پرداخته است.
تأکید امام رضا)ع( بر روابط 
اجتماعی عادلانه را با ذکر این 

داستان می توان مثال آورد: روزی 
امام رضا)ع( به همراه سلیمان 
جعفری وارد منزل شد و مردی 
رنگین پوست را دید که در بنایی 
بخشی از منزل به سایرین کمک 
می  کند. آن حضرت از خدمتکاران 
منزل سؤال فرمودند که این فرد 
آنها در پاسخ عرضه  کیست؟ 
داشتند: مردی است که در کارها 
به ما کمک می کند و مزدش را 
می دهیم. امام فرمودند: آیا مزد 
او را طی کرده اید؟ آنها گفتند: 
مرد قانعی است هرچه بدهیم 
رضایت می دهد! امام ناراحت 
شدند و فرمودند: بارها شما را از 
اینکه کسی را بدون تعیین مزد 
به کار گیرید نهی کرده ام. )کلینی، 
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این روایت بیانگر این دیدگاه در 

تعالیم رضوی است که ضعف و 
ناتوانی یا تواضع و فروتنی افراد، 
مانع از تعیین حقوق ایشان در 
روابط اجتماعی نیست. تأکید امام 
رضا)ع( بر تعیین حقوق افراد به 
تناسب کاری که انجام می دهند و 
اعطای حقوق ایشان متناسب با 
استحقاق ها، تأکید ایشان به »روابط 
اجتماعی عادلانه« را نشان می دهد.

 
مکتوب حاضر متن ویرایش و 
تلخیص شده »ایران« از مقاله 
دکتر کرمی در پنجمین کنگره 
جهانی حضرت رضا)ع( با عنوان 
»عدالت به مثابه نفی تبعیض 
در قلمرو نظام اسلامی از منظر 
تعالیم رضوی« است که به همت 
سازمان علمی و فرهنگی آستان 

قدس رضوی برگزار شد.

حکمرانی 
خردمندانه

پرهیز از تبعیض  ناروا

irannewspaper irannewspapper

آنچه در سیره  سیاسی پیامبر)ص( چشمگیر است، 
تأکید ایشان بر ایجاد وفاق با حفظ قانونمداری 
است. یکی از جلوه های قانونمداری حاکمیت 
نبوی را می توان در بیانیه ای دید که به منزله 
قانون اساسی دولت - شهر اسلامی از سوی ایشان 
منتشر شد. »پیمان برادری« میان مهاجر و انصار از 
جمله اقدامات رسول  الله)ص( برای حفظ وحدت 
در جامعه نبوی بود. این بیانیه به مثابه قانونی 
است که حقوق اساسی اقشار مختلف جامعه 
را دربر می گیرد و ابتکار رهبر اسلامی در تشکیل 
امت واحده را به تصویر می کشد. تأکیدات قولی و 
عملی پیامبر)ص( بر ایجاد وحدت و وفاق در جامعه 
از آشکارترین جلوه های حکمرانی خردمندانه و 

قانونمدار نبی  گرامی اسلام)ص( است.

ایجاد وفاق با حکمرانی قانون

ـــرش بـ

در سیره امامان شیعه بویژه امام رضا)ع( توجه به حقوق اقلیت های دینی و افراد غیر 
هم کیش بسیار برجسته است. ایشان انسان را به عنوان مخلوقی از مخلوقات خدا ارج 
می نهد و این بینش را محور تعاملات اجتماعی شان قرار می دهند تا حق هیچ کس ضایع 
نشود. در این رابطه، داستان پندآموزی وجود دارد که مردی زردشتی اهل نیشابور دار فانی 
را وداع گفت و مبلغ قابل توجهی از میراث خود را برای تقسیم بین فقیران وصیت کرد اما 
حاکم نیشابور، آن مبلغ را بین فقرای مسلمان پخش کرد و خبر آن را برای مأمون عباسی 
فرستاد؛ مأمون که در محضر امام رضا)ع( نشسته بود از حضرت پرسید نظر شما در مورد 
کار حاکم نیشابور چیست؟ حضرت خطاب به او فرمودند: مسلم است که مرد زردشتی 
برای فقرای هم کیش خود وصیت می کند! به حاکم نیشابور بگو از بیت المال مسلمین 
به همان مبلغ بردارد و بین فقرای زردشتی تقسیم کند تا حقی از آن متوفی ضایع نگردد. 

)ابن بابویه، بی تا، ج 2، ص 184(
 

 توجه به حقوق اقلیت ها

ـــرش بـ

 حکمرانی قانون
 با حفظ شایسته سالاری

ظهور اسلام در شبه جزیره عرب 
منشأ تحولات عظیمی در تاریخ 
بشر بود و »اندیشه سیاسی« از 
جمله حوزه هایی بود که دچار 

تحولی عظیم شد. 
این تحول هم در سطح ساختار 
نظام سیاسی و شکسته شدن 
ساختارهای سنتی و جاهلی و 
تفوق نظریه شایسته سالاری و 
هم در سطح محتوایی و تقدم 
قانون و عقلانیت به جای تفکرات 

فردمحور عهد جاهلی بود. 
جمله  ز  ا لت  ا عد م  مفهو
مفاهیمی است که با ظهور اسلام 
ظهوری دوباره یافت و از مهم ترین 
آموزه های اسلامی گردید و هجرت 
امام رضا)ع( به مرو و وقایع پس 
از آن، موجب جهش دیگری در 

عرصه عدالت اسلامی شد.
 

تحقق عدالت با تربیت انسان 
عادل

از مهم ترین وظایف حکومت 
ل  عد ش  گستر جهت  ر  د

 حضور امام رضا)ع( در سرزمین ایران و پذیرش ولایتعهدی حکومت عباسی 
منشأ تحول در اندیشه سیاسی اسلام شد. این تحول، مفاهیم جدیدی 
همچون »عدالت« را به حوزه سیاست عملی و نظری اندیشه اسلامی وارد 
کرد. نوع مواجهه ایشان با حقوق اقلیت های دینی و نیز توزیع عادلانه منابع 
در نقاط دورافتاده سرزمین اسلامی، نشان از اهتمام آن حضرت به برقراری 
عدالت و جلوگیری از تبعیض های ناروا در حکومت اسلامی دارد. این تحولات 
توانست جریان تمدنی را به وجود آورد که در دوره عباسیان و پس از آن امتداد 
یافت. در این یادداشت، فرازهایی از منش عادلانه امام رضا)ص( در تعالیم 

رضوی را تبیین کرده ایم.

فلسفه سیاسی

دکتر محمدتقی کرمی
استاد فلسفه سیاسی اسلام و هیأت علمی پژوهشکده علوم اسلامی رضوی

در بحث »اخلاق سیاسی« یا »اخلاق 
زمامداری« دو پرسش اساسی مطرح 
است که چالش های زیادی را بین 
عالمان علم سیاست ایجاد کرده 
است؛ یکی اینکه »چه کسی باید 
حکومت کند؟« و دوم اینکه »چگونه 
باید حکومت کند؟« که بازخوانی 
سیره سیاسی- اخلاقی پیامبر)ص( 
می تواند معیارهای قابل تأملی برای 
حکمرانی خردمندانه سیاست ورزان 

به دست دهد.
 

 فرمانروایی بر قلوب
 با حفظ کرامت انسانی

یک اصل اساسی رهبر سیاسی 
بر قلوب  موفق، حکمروایی او 
پیروانش با حفظ کرامت انسانی 
است که اگر این اتفاق بیفتد از 
همراهی و همکاری آنان در زمامداری 
برخوردار خواهد شد. در زندگانی 
سیاسی رسول اسلام)ص( این امر 
یکی از پایه های اصلی مشی سیاسی 
و شیوه حکمرانی ایشان بود به 
همین دلیل پیامبر رحمت و رأفت 
)رحمة للعالمین( لقب گرفت. 
این شیوه زمامداری باعث شده 
بود افراد تحت حاکمیت ایشان 
در تمام مبارزه ها و مصایب زمانه 
یاریگر ایشان باشند، همان طور 
که آن حضرت هم شرایط زندگی و 
مشکلات پیروانش را درک می کرد تا 
بتواند با همدلی، سیاست کارآمدی 

داشته باشد.
 

رحمت نبوی و رأفت اسلامی
حضرت محمد)ص( با شریعت 

جدیدی که از جانب خداوند به آن 
مبعوث شد، نظام حکمرانی بدیعی 
را در جزیرةالعرب بنا گذاشت که 
بعدها تا سرزمین ایران و مصر و 
شام و مغرب و اندلس دامن گستر 

. شد
 الگوی حکومتی موفقی که متضمن 
یک ویژگی برجسته بود؛ »سیاست 
اخلاقی همراه با رأفت اسلامی« که 
باعث شد سران شهر مکه نگران 
الگوی حکمرانی  این  گسترش 
شوند و تلاش کنند تا با تهدید یا 
تطمیع، ایشان را از ادامه حکمرانی 
بازدارند که با این تعبیر مشهور 
خاتم الأنبیاء)ص( مواجه شدند: 
»سوگند به خدا، اگر خورشید را در 
دست راستم و ماه را در دست چپم 
بگذارند تا این کار را رها کنم، آن را 
تا بدانجا که یا خداوند، این دین را 
پیروز کند یا من در این راه کشته 
شوم، رها نخواهم کرد.« استواری در 
راه هدف، پایداری در مسیر و ایمان 
به راهی که انتخاب شده، درسی 
است که از این مشی پیامبر)ص( 

می توان گرفت.
 

هم رتبه کردن شهریار و شهروند
در حالی که فیلسوفان سیاسی 
اغلب مکانتی فراتر از شهروندان 
برای شهریار قائل شده اند اما 
10 ساله زمامداری موفق   دوران 
پیامبر)ص(، نشان دهنده بطلان 
این نظریه فیلسوفان سیاسی است.
 تصمیم  های حکومتی ایشان در 
دوره راهبری امت اسلامی، یک 
»زمامدار مرشد آگاه« را به بشریت 

اندیشه سیاسی

دکتر جلال حسینی
پژوهشگر تاریخ اسلام

معرفی کرد.
در منطق سیاسی پیامبر)ص( بین 
حاکم و شهروندان تفاوت رتبه ای 
وجود ندارد و ایشان خود را برتر از 
جامعه اش نمی بیند و در پرتو این 
احساس مشترک بین زمامدار و 
جامعه است که همدلی و همدردی 
میان اقشار مختلف جامعه شکل 
می گیرد. پیامبر)ص( حتی خود در 

جنگ شرکت می کردند.
در  که  می کند  نقل  ابن هشام   
غزوه احد، آن زمان که مشرکان 
بر مسلمانان چیره شدند و جنگ 
سختی درگرفت؛ به گونه ای که 
بسیاری از مسلمانان از میدان نبرد 
فرار کردند، آن حضرت صحنه جنگ 
را ترک نکرد و حتی ابی بن خلف از 

سران مشرکان را به دست خویش 
به هلاکت رساند.

 
 هدایت سیاسی جامعه

 با مشورت پذیری
ریشه بسیاری از توفیقات زمامداری 
پیامبر)ص(، شایسته گزینی و پرهیز 
از واگذاری امور به نااهلان و در عین 
حال، پایبندی به اصل مشورت با 

است. متخصصان 
بر  ی  ر ا ستو ا و  حُـــد  اُ ن  استا د  
ت  ر مشو ز  ا پس  تصمیمی که 
با مسلمانان اتخاذ شد، یکی از 
بارزترین مظاهر توجه ایشان به 
اصل مشورت در هدایت سیاسی 
جامعه است؛ اگرچه تصمیم مصوب 
بر خلاف نظر ایشان بود اما چون 

خرد جمعی را مقدم بر نظر خویش 
می دانستند با آن تصمیم موافقت 

 . ند د کر
این موضع ایشان در حالی بود 
که به گواه سیره نویسان، پذیرای 
انتقادها نسبت به عملکردهای 
با  هیچ گاه  و  ند  بود خویش 
مخالفان و منتقدان، برخورد تند 

نداشتند.
 

  قاطع با مسئولان؛ 
مهربان با ملت

در سیاست  مدرن، گویا بر اساس 
یک قانون نانوشته، نزدیکان به 
قدرت از مصونیت هایی برخوردار 
می شوند که مورد سوءاستفاده 

می گیرد.  قرار 

بیت  تر  ، ی لت گستر ا عد و 
به  مثا به  ل  د عا ی  ن ها نسا ا
اعضای جامعه سیاسی عادل و 
بسط عدالت اخلاقی در فضای 
جامعه به عنوان شرط لازم و 
در  عدالت  تحقق  پیش شرط 
صحنه سیاسی و اجتماعی است. 
در نتیجه، بحث از قانون عادلانه 

ع بر وجود  یا نهادهای عادلانه فر
انسان عادل در جامعه است. در 
بررسی الزامات عدالت، بحث 
رفتاری عدالت در  الزامات  از 
حوزه عمل سیاسی شهروندان 
و حاکمان و کارگزاران، مقدم بر 
بررسی الزامات ساختاری و نهادی 

و قانونی عدالت است.

»اخلاق« وقتی با اموری چون »ثروت« و »قدرت« و »مکنت« همنشین شود، 
مرزهایش لرزان و پاسداشت حریمش سخت می شود. از این رو، عالمان 
علم سیاست دست به دامن نظریه هایی  شده اند تا رابطه سازنده اخلاق 
و سیاست را تبیین کنند. دیپلماسی پیامبر)ص( و سیره سیاسی- اخلاقی 
ایشان در حکومت نبوی گواهی است بر این مدعا که می توان اخلاق و 
سیاست را همنشین کرد بی آنکه نه از قدرت سیاست فروکاسته شود و نه 
اخلاق آلوده مناسبات قدرت شود، چنانکه آن حضرت هدف از بعثت خویش 
را ترویج ارزش های اخلاقی بیان می کند. در این یادداشت شاخصه های 
سیره سیاسی- اخلاقی پیامبر)ص( در حکمرانی خردمندانه ایشان مورد 

بازخوانی قرار گرفته است.



بخشش زندانی در دزفول
رئیس دادگستری دزفول از آزادی یک زندانی قتل غیرعمد پس از سه سال با تلاش 

اعضای شعبه ۱۴ شورای حل اختلاف این شهرستان خبر داد.
مصطفی آباد با اعلام این خبر گفت: سه سال پیش بر اثر اختلاف ملکی بین دو 
خانوار نزاع به وجود آمد و فردی در این درگیری دچار عارضه قلبی شد و فوت 
کرد. پس از تشکیل پرونده در دادگاه و گذراندن مراحل قانونی، یک نفر به عنوان 

مقصر قتل غیرعمد شناخته و روانه زندان شد. 
با ارجاع پرونده به شعبه ۱۴ شورای حل اختلاف این شهرستان، اعضای این شعبه 
با استفاده از ظرفیت بزرگان، ریش سفیدان، صلح یاران و ستاد صبر، با برگزاری 
چندین جلسه و دعوت طرفین به گذشت و بخشش، سرانجام تلاش ها به ثمر 
نشست و اولیای دم در قالب پویش »به عشق امام حسین)ع( می بخشم«، زندانی 
را مورد گذشت و عفو قرار دادند و این پرونده پس از سه سال منتهی به صلح 

و سازش شد.
 

5 سال حبس برای حفاران غیرمجاز در دامغان
حکم محکومیت برای باند هفت نفره حفاران غیرمجاز و قاچاقچیان خریدوفروش 
اشیای تاریخی که در یک منزل مسکونی در دامغان با دستگاه فلزیاب به قصد 
تحصیل اشیای تاریخی حفاری کرده بودند، صادر شد. بنابراین حکم، این 
حفاران غیرمجاز از سوی مراجع قضایی به تحمل سه سال حبس برای حفاری 
غیرمجاز، یک سال حبس برای خرید و فروش اشیای تاریخی و یک سال حبس 
برای نگهداری غیرمجاز دستگاه فلزیاب محکوم شدند. ادوات و وسایل آنها نیز 

به نفع دولت ضبط شد.
 

دستگیری مأموران قلابی با 3 تابلو فرش
مأموران قلابی که سه تابلوفرش نفیس به ارزش 3 میلیارد تومان سرقت کرده 

بودند، در تاکستان دستگیر شدند.
سرهنگ داوود عبدالمالکی جانشین فرمانده انتظامی قزوین گفت: پس از دریافت 
شکایت سرقت تحت عنوان مأموران انتظامی، پیگیری موضوع در دستور کار 
کارآگاهان پلیس آگاهی شهرستان تاکستان قرار گرفت. مأموران با اقدامات فنی 
و پلیسی شبانه روزی و تحقیق از مالباختگان، یک دستگاه خودروی پراید سفیدرنگ 
که سارقان با استفاده از آن سه  قطعه تابلو فرش نفیس به ارزش بیش از 3۰ 

میلیارد ریال را از مالباختگان به سرقت برده بودند شناسایی کردند.
 مأموران با دستور قضایی و تعقیب و مراقبت شبانه روزی، موفق شدند طی 
عملیات غافلگیرانه فردی را که به عنوان راننده خودرو در این عمل مجرمانه 
شرکت داشته در یکی از استان های همجوار دستگیر کنند. با تلاش مأموران 
متهم دیگر این پرونده نیز دستگیر و سه قطعه تابلو فرش مسروقه نیز کشف و 

به مالباختگان تحویل شد.
 

دستگیری کلاهبردار فراری در زیراب
کلاهبردار فراری با محکومیت مالی بیش از 3۰ میلیارد ریال در عملیات مأموران 

انتظامی کلانتری ۱3 زیراب دستگیر شد.
سرهنگ سعید مهدوی فرمانده انتظامی شهرستان سوادکوه اظهار کرد: با دریافت 
یک پرونده قضایی از اجرای احکام مدنی شهرستان سوادکوه مبنی بر جلب و 
دستگیری مرد متواری و تحت تعقیب از یکی از استان های مرکزی کشور که ۴ 
سال در استان های مختلف متواری بود، انجام اقدامات قانونی در دستور کار 

پلیس قرار گرفت.
 مأموران کلانتری ۱3 زیراب با بررسی های تخصصی و اشراف اطلاعاتی موفق به 
دستگیری مرد متواری در عملیاتی هوشمندانه شدند. وی محکومیت مالی حدود 

3۰ میلیارد ریالی داشت که با تکمیل پرونده تحویل مرجع قضایی شد.
 

ج تخریب کرد انفجار گاز، یک خانه را در کر
ئیس  ر لی  و یسا محمد 
و  نی  تش نشا آ ن  ما ز سا
خدمات ایمنی شهرداری 
کرج گفت: صبح شنبه 
در پی تماس شهروندان 
با سامانه ۱۲۵ از انفجار گاز 
در حصارک پایین، خیابان 
مالک اشتر، کوچه حضرت 
صاحب الزمان)عج( مطلع 
شدیم و بلافاصله نیروهای 
عملیاتی به محل حادثه 
اعزام شدند. این انفجار 
در طبقه دوم یک ساختمان 
سه طبقه به متراژ حدود 
خ داد که  ۱۰۰ متر مربع ر
منجر به حریق و تخریب 
دیوار و شیشه های ملک 

مذکور شد.
ن  نا تش نشا آ تلاش  با 

حریق به طور کامل مهار و اطفا و موقعیت حادثه ایمن سازی شد. برای امدادرسانی 
به این حادثه ۱۴ نفر نیروی عملیاتی به همراه چهار دستگاه خودرو امدادی به 
محل حادثه اعزام شدند. کارشناسان اداره علت یابی باحضور در محل حادثه به 

بررسی علت حادثه پرداختند.
 

اشرار مسلح بم در دام پلیس
7 شرور که با آتش زدن یک باب مغازه در شهرستان بم باعث ایجاد رعب و وحشت 

شده بودند، دستگیر شدند.
سردار »عبدالعلی روانبخش« جانشین فرمانده انتظامی استان کرمان در حاشیه 
دستگیری اراذل و اوباش که در محدوده کشاورز بم اقدام به خودروی و سلب 
آسایش مردم کرده بودند، گفت: در پی اعلام مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر 
درگیری چند نفر با یکدیگر و ایجاد ضرب و جرح و آتش زدن یک مغازه، بلافاصله 
مأموران پلیس امنیت عمومی به محل مورد نظر اعزام شدند و موضوع در دستور 

کار پلیس قرار گرفت. 
مأموران با انجام اقدامات اطلاعاتی موفق شدند 7 نفر از اراذل و اوباش و سرکرده 
اصلی آنان را در یکی از مناطق کوهستانی شهرستان شناسایی و طی تعقیب و 
مراقبت و تیر اندازی به لاستیک خودروی آنان، هر 7 نفر عامل اصلی این نزاع 
را دستگیر کنند. 3 نفر از این متهمان سابقه تیراندازی و اخلال در نظم عمومی 
را در پرونده خود دارند و از متهمان یک سلاح شکاری غیرمجاز و تعدادی قمه و 

چاقو نیز کشف و در این عملیات دو خودرو نیز توقیف شد.
 

قتل مرد روستایی به دست پسر جوان
نزاع دو نفر در روستای »ینکن میرزا الماسی« زنجان با قتل مرد میانسال و 

دستگیری متهم پایان یافت.
سرهنگ محمد معصومی راد فرمانده انتظامی شهرستان ایجرود زنجان اظهار 
کرد: در پی وصول خبر نزاع فردی در روستای »ینکن میرزا الماسی« مأموران 
به محل اعزام شدند. کارآگاهان دریافتند مردی ۴8 ساله به قتل رسیده و قاتل 

فرار کرده است. 
مأموران موفق به شناسایی مخفیگاه قاتل فراری در کمتر از ۴8 ساعت شدند و با 
هماهنگی های لازم با مرجع قضایی، موفق به بازداشت این فرد شدند. متهم که 
جوانی ۲۶ ساله بود به پلیس آگاهی منتقل شد و اعتراف کرد به خاطر اختلافات 
قبلی و ایجاد مزاحمت های پی در پی مقتول برای وی، او را کشته است. متهم بعد 

از بازسازی صحنه قتل برای ادامه فرآیند دادرسی روانه زندان شد.

از گوشه و کنار ایران
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گروه حوادث/ برخورد سواری پژو ۲۰۶ با تیر برق در 
بزرگراه اشرفی اصفهانی راننده را روانه بیمارستان کرد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، حوالی ساعت ۲ 
بامداد شنبه یک دستگاه سواری پژو ۲۰۶ درحال حرکت 
در مسیر شمال به جنوب بزرگراه آیت الله اشرفی اصفهانی 
بود که در محدوده بزرگراه آیت الله هاشمی رفسنجانی 
با تیر برق برخورد کرد. پس از آن شهروندان با سامانه 
۱۲۵تماس گرفته و وقوع این حادثه را اطلاع رسانی 
کردند که درپی آن ستاد فرماندهی سازمان آتش نشانی 
و خدمات ایمنی شهر تهران، آتش نشانان ایستگاه ۹۴ و 

نجات ۱۹ را به محل حادثه اعزام کرد.

با حضور آتش نشانان در محل مشاهده شد که سواری 
پژو ۲۰۶ با تیر برق برخورد کرده و پس از آن تیر برق به 

روی خودرو سقوط و آن را له کرده است.
 همچنین راننده این خودرو هم که مردی 3۵ ساله بود، 

درون کابین محبوس شده بود. 
در این شرایط آتش نشانان  راننده خودرو را که از ناحیه 
دست، کمر، پا و سر دچار آسیب شده بود، خارج کرده  و 
این فرد را برای انتقال به مراکز درمانی به عوامل اورژانس 
مستقر در محل حادثه تحویل دادند. علت این حادثه 
از سوی کارشناسان اداره تصادفات پلیس راهنمایی و 

رانندگی بررسی و اعلام خواهد شد.

 پژو 206 در برخورد با تیر برق له شد

آزادی 
2 مادر زندانی

 با کمک نیکوکار 
تهرانی

گروه حوادث/  مرد نیکوکار با بخشی 
از سود سالانه فروشگاه لوازم یدکی 
خودرو، بدهی دو مادر زندانی نیازمند 
را پرداخت کرد تا نزد فرزندان خود 

بازگردند.
 به گزارش روابط عمومی ستاد 
مردمی دیه استان تهران، فرد 
نیکوکاری با واریز 95 میلیون تومان 
به عنوان سود سالانه فروشگاه لوازم 
یدکی خودرو، زمینه آزادی دو زندانی 

بدهکار نیازمند را فراهم کرد.
یکی از زندانیان مادری 68 ساله دارای 
سه فرزند بود که به علت نداشتن 
اطلاعات کافی حقوقی در امر وکالت 
فروش ملک شخصی، درگیر پرونده 
مالی و بدهی شده و در زندان به 

سر می برد.
همچنین دومین زندانی نیز زنی 
خانه دار و مادر یک فرزند دختر بود 
که همراه با همسرش در کار خرید و 
فروش لوازم خانگی فعالیت می کرد 
ولی با شروع کرونا، رکود اقتصادی 
و سپس افزایش ناگهانی قیمت ها 
نتوانسته بود چک هایش را پاس 
کند و در نهایت گرفتار پرونده مالی و 
زندان شده بود. دو زندانی یادشده که 
بخشی از بدهی آنان توسط نیکوکاران 
دیگر تأمین شده بود، با واریز مبلغ 
95 میلیون تومان پس از طی مراحل 
قانونی آزاد شدند تا نزد فرزندان خود 

بازگردند.

گروه حوادث/فرمانده انتظامی شهرستان 
لاهیجان با دستور فرمانده کل انتظامی کشور 
به سبب عدمِ نظارت کافی بر عملکرد و رفتار 

کارکنان عزل شد.
 مرکز اطلاع رسانی فرماندهی انتظامی جمهوری 
اسلامی ایران درباره حادثه مرگ یک جوان 
در بازداشتگاه پلیس لاهیجان، اعلام کرد: 
همان گونه که در اطلاعیه های قبلی به آگاهی 
رسانده شد فرمانده کل انتظامی کشور بر 
مبنای اصل پاسخگویی و مسئولیت پذیری 
بلافاصله پس از رخداد دردآور لاهیجان گروهی 

مرکب از کارشناسان زبده بازرسی کل فراجا را 
به محل اعزام کرد تا ابعاد حادثه را به دقت 
بررسی و نتیجه را برای اتخاذ تصمیم لازم اعلام 
کنند. اینک بر اساس گزارش ها و بررسی های 
کارشناسی؛ فرمانده کل انتظامی کشور ضمن 
تسلیت مجدد و همدردی با خانواده داغ دیده 
مرحوم میرموسوی تصمیمات جدید زیر را اتخاذ 

و برای اجرا ابلاغ کردند:
 ۱. فرمانده انتظامی شهرستان لاهیجان به 
سبب عدم نظارت کافی بر عملکرد و رفتار 

کارکنان عزل شد.

 ۲. به  سبب پیچیدگی موضوع، نتیجه گیری 
فوت مرحوم  تامه  نهایی پیرامون علت 
میرموسوی منوط به گزارش قطعی پزشکی 

است. قانونی 
۳. خدمات شبانه روزی قاطبه مأموران و   
کارکنان متعهّـــد پلیس و ارائه خدمت صادقانه 
به مردم از مرز تا شهر و روستا، همواره مورد 
ستایش قرار گرفته و حادثه اخیر، اتفاقی 
استثنایی است و خدشه ای به آن وارد نمی آورد.
 کماکان پلیس خود را نسبت به شهروندان 
مسئول و ملزم به پاسخگویی دانسته و هرگز 

رفتار غیرمتعارف و نامطلوب را تأیید نمی کند.
گفتنی است روز اول شهریور امسال پسری ۳6 
ساله به نام محمد میرموسوی پس از درگیری 
با چند نفر در یکی از روستاهای لاهیجان از 
سوی مأموران پاسگاه مربوطه دستگیر شد اما 
چند ساعت بعد خبر فوت وی در بازداشتگاه به 
خانواده اش اعلام شد و با توجه به وجود آثار 
ح روی بدن وی به دستور  کبودی و ضرب و جر
رئیس جمهور و فرمانده فراجا تحقیقات برای 
شناسایی علت مرگ و مقصران این حادثه 

ادامه دارد.

 فرمانده انتظامی لاهیجان عزل شد فرمانده انتظامی لاهیجان عزل شد
با دستور فرمانده فراجا

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
اردیبهشت سال ۱۴۰۲ گزارش یک نزاع 
جمعی در منطقه خلیج فارس تهران 
به مرکز فوریت های پلیسی اعلام شد.

پس از حضور مأموران مشخص شد که 
درگیری میان راکبان چند موتورسیکلت 
رخ داده و در جریان آن پسر جوانی با 
ضربه های چاقو بشدت مجروح شده و 
از سوی اورژانس به بیمارستان منتقل 
شد اما ساعتی بعد به خاطر شدت 
جراحات وارده و خونریزی شدید تسلیم 

مرگ شد .
با مرگ وی، مأموران تحقیقات خود را 
برای شناسایی عامل قتل در دستور 
کارشان قرار دادند. در نخستین گام 
از تحقیقات پلیس به سراغ شهاب، 
دوست مقتول رفت و او در توضیح 
ماجرا گفت: با دوستم در حال گذر 
از خیابانی بودیم که چند پسر جوان 
که آنها هم موتورسوار بودند با ما وارد 
درگیری شدند و بعد از مجروح کردن 
دوستم، از محل متواری شدند. من 
هم بلافاصله دوستم را به بیمارستان 

رساندم.
وی در ادامه شماره پلاک موتور ضاربان 
را به مأموران داد و پلیس، مالک 
موتورسیکلت را که پسر ۲۵ ساله ای به 

نام سیروس بود به همراه  دوستش 
کریم شناسایی و بازداشت کرد.

پس از آن مأموران به سراغ شاهدان 
درگیری رفتند و آنها همگی سیروس را 
به عنوان ضارب اصلی معرفی کردند. 
سیروس در بازجویی ها مدعی شد در 
این درگیری قمه داشته اما ضربه ای به 
قربانی نزده و نمی داند که چه کسی او  

را به قتل رسانده است.
ر  و صد و  ت  تحقیقا تکمیل  با 
کیفرخواست پرونده برای رسیدگی به 
شعبه ۵ دادگاه کیفری یک استان تهران 

شد. فرستاده 
 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه پدر مقتول به جایگاه 
رفت و گفت: من به هیچ عنوان 
حاضر به گذشت و مصالحه نیستم و 
درخواست  قصاص قاتل پسرم را دارم 

چون او را بی رحمانه کشتند.
سپس متهم به جایگاه رفت و گفت: 
روز حادثه من و دوستانم برای تفریح 
سوار موتورهایمان شدیم و بیرون 
رفتیم. در مسیر بازگشت مقتول و 
دوستانش که آنها هم موتورسوار بودند 
سد راه مان شدند و درگیری رخ داد. 
من برای اینکه درگیری تمام شود، 

گروه حوادث/پسر جوانی که متهم است در جریان یک نزاع 
خیابانی مرتکب قتل شده در جلسه رسیدگی به پرونده، 
اتهامش را انکار کرد ؛ با رد اتهام قتل از سوی متهم و از آنجا 
که مدرک مستندی نیز از صحنه قتل به دست نیامده، پرونده 

برای تکمیل تحقیقات به دادسرا برگردانده شد.

میانجیگری کردم و دست دوستانم را 
گرفتم و به زور از آنجا بردم. یک ساعت 
بعد دوستم کریم به من گفت که باید 
به شهرک برگردیم، من هم قبول کردم 
اما وقتی به آنجا رسیدیم با دیدن 
مقتول و دوستانش فهمیدم که کریم 

با آنها قرار دعوا گذاشته بود.
 از آنجا که  دیگر نمی شد کاری کرد، 
من هم  وارد درگیری شدم؛ من با 
برادر مقتول درگیر بودم که به یکباره 
دیدم مقتول روی زمین افتاد. من هم 

از ترسم فرار کردم.
قاضی از متهم پرسید: شما ندیدی که 

چه کسی او را زد؟
متهم گفت: من چون خودم با یک نفر 
درگیر بودم و از خودم مراقبت می کردم 
که آسیبی نبینم، متوجه این موضوع 
نشدم. با این حال بی گناه بازداشت 

شده ام و به من اتهام قتل عمد زده اند. 
در حالی که من نه نقشی در قتل  

داشته ام و نه اتهامم را قبول دارم.
سایر شرکت کنندگان نزاع نیز اظهارات 
ضد و نقیضی را علیه یکدیگر مطرح 

کردند.
فیلم  ت  قضا جلسه  ن  یا پا ر  د
دوربین های مداربسته محل درگیری 
را بازبینی کردند و دریافتند از آنجا که 
درگیری خونین پشت یک خودروی 
پارک شده کنار خیابان رخ داده، هیچ 
کدام از دوربین های موجود در محل 
نتوانسته صحنه قتل را ضبط کند.

به این ترتیب قضات پرونده را برای 
به دادسرا  از سرگیری تحقیقات 
برگرداندند تا با تحقیقات تکمیلی، 
متهمان بار دیگر از خودشان دفاع 

. کنند

 انکار متهم به قتل
 پرونده را به دادسرا 

برگرداند 

گروه حوادث/ با گذشت یک روز از ناپدید 
4 ساله در منطقه قلعه گنج  شدن پسر 
کرمان، امدادگران هلال احمر به همراه 
جست وجو  عملیات  زنده یاب  سگ های 
را ادامه می دهند تا سرنخی از این کودک 

کنند. پیدا 
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ابراهیم 
ماندگاری رئیس هلال احمر قلعه گنج گفت: 
از  بعد  زنده یاب چند ساعت  سگ های 
گم شدن این کودک از کرمان رسیدند و از 
ع  ساعت ۴ بامداد شنبه در باغ ها و مزار
جست و جو را با سه گروه امدادی، تیم 
تخصصی »آنست«)زنده یاب( هلال احمر و 

بومیان و راه بلدان محلی شروع کردیم. در 
این جست و جو تمامی محله های گلدشت 
و فرج آباد قلعه گنج پایش و بررسی شد اما 
اثری از بچه پیدا نشد و به بالادست محله 
گلدشت و به سمت کوه حرکت کرده ایم.

این کودک در محله فرج آباد شهر قلعه گنج 
ساعت ۶ صبح جمعه به همراه پدرش از 
منزل خارج شده اما به گفته پدر او در یک 
لحظه از وی فاصله  گرفته و گم شده است. 
محله فرج آباد در حاشیه شهر قلعه گنج قرار 
دارد و اطراف آن باغ و اراضی کشاورزی است.

این در حالی است که پلیس هم در حال 
بررسی فرضیه آدم ربایی است.

گروه حوادث/ 29 سارق مسلح که در مخفیگاهی در شرق 
تهران پنهان شده بودند، در عملیات ویژه و هماهنگ از سوی 

تیم های عملیاتی نوپو دستگیر شدند.
سرگرد مهدی شریف کاظمی فرمانده تیپ ویژه نوپو 
یگان های ویژه پاسداران فراجا گفت: تیم های عملیاتی 
و اطلاعاتی تیپ ویژه نوپو با یک کار اطلاعاتی دقیق و 
شبانه روزی با اشراف از محل مخفیگاه سارقان مسلح 
در محله وحیدیه تهران توانستند در یک عملیات 

حساب شده و برق آسا متهمان را دستگیر کنند.
و  قضایی  مقام  دستور  برابر  افزود:  ادامه  در  وی 
سلسله مراتب فرماندهی با یک عملیات هماهنگ شده 
توسط تیم های عملیاتی نوپو، در هنگام ورود با اخطار 
مکرر برای تسلیم شدن سارقین مسلح اقدام کردند که 

متأسفانه متهمان تسلیم نشده و با بستن درهای ورودی 
از ورود مأموران نوپو ممانعت کردند. در ادامه مأموران 
با یک عملیات غافلگیرانه وارد ساختمان و مخفیگاه 
متهمان شده، که پس از گسترش نیرو های هجوم در 
ساختمان مذکور و فرار متهمان، بلافاصله توسط عوامل 

نوپو دستگیر و بازداشت شدند.
فرمانده تیپ ویژه نوپو در پایان با بیان اینکه بعد از 
پاکسازی و تفتیش محل یک قبضه سلاح کمری به 
همراه یک تیغه خشاب ۱۵ تیری و همچنین ۱۵ تیر جنگی 
۹ میلیمتری، ۲ قبضه سلاح سرد )شمشیر( و تعداد 7 بطری 
مشروبات الکلی از متهمان کشف و ضبط شد، خاطرنشان 
کرد: تعداد ۲۹ متهم به همراه کشفیات بعد از تشکیل 

پرونده تحویل اداره آگاهی و مراجع قضایی شدند.

پاتک مأموران نوپو به مخفیگاه سارقان مسلحناپدید شدن مرموز پسر 4 ساله در قلعه گنج



2 قاب متفاوت از چهره پلیس
 فرناز قلعه دار - دبیر حوادث/ پنجشنبه گذشته خبر سرقت مسلحانه مردی 
میانسال با یک سلاح قلابی از بانک سپه مشهد منتشر شد. خیلی زود یعنی 
شامگاه جمعه پلیس خبر داد که توانسته سارق را در مخفیگاهش به همراه 
پول ها و اسلحه قلابی و موتور و سایر تجهیزات استفاده شده در سرقت 
دستگیر کند. صبح شنبه نیز پلیس متهم را به محل سرقت یعنی بانک 

سپه برد تا صحنه جرم را بازسازی کند.
نکته قابل تأمل در این بازسازی صحنه تصاویری بود که از جانشین فرمانده 
ارشد انتظامی خراسان رضوی با سارق بانک منتشر شد. سردار احمد 
نگهبان با خنده ای بر لب در حالی که دستش را روی دوش سارق گذاشته 
و گویی با او عکس یادگاری می اندازد گاهی نیز دستی از مهربانی بر پشت 
او کشیده و با لحنی پدرانه با او سخن می گوید و از وی می خواهد ماجرای 
سرقت را توضیح دهد. در پایان نیز به سارق می گوید می دانی که اگر آب 
می شدی و به زمین هم می رفتی پلیس تو را با پول های سرقتی پیدا 
می کرد. سارق هم در حالی که ابراز پشیمانی می کند و می گوید روسیاه 
است از مجموعه پلیس و تلاش های شبانه روزی آنها برای اینکه او را دستگیر 

کرده اند تشکر می کند!
هر چند نمی دانیم این رفتار صمیمانه پلیس با متهم به خاطر وجود 

دوربین های خبرنگاران بوده یا واقعی و منطقی است.
اما هر چه باشد با دیدن این تصاویر پدرانه و مهربانانه از پلیس ناخودآگاه 
به یاد تصاویر منتشر شده از پیکر درهم شکسته و خونین محمد میرموسوی 
افتادم که او نیز پنجشنبه اول شهریور از سوی پلیس لاهیجان به خاطر 
اتهامی –درگیری با چند نفر که خودروی او را آتش زده بودند - دستگیر شد 
اما به تأیید خود پلیس در بازداشتگاه پاسگاه انتظامی جان باخت. هرچند 
که هنوز علت فوت او مشخص نشده و باید منتظر نظر کارشناسان پزشکی 

ح شدید وی دارد. قانونی باشیم اما ظاهر امر نشان از ضرب و جر
این دو قاب متفاوت از رفتار پلیس با دو متهم که یکی سارق به ظاهر 
مسلح بانک است و دیگری متهمی که با چند نفر در روستا درگیر شده بود 
بی تردید مخاطب را دچار سردرگمی می کند. البته در موردی دیگر نیز که به 
تازگی فیلم آن در فضای مجازی پخش شده می بینیم مأموران پلیس قصد 
دارند مردی را – نمی دانم به چه اتهامی- در صندوق عقب خودرو سوار کنند 
اما چنان رفتار خشونت آمیزی با این فرد دارند که گذشته از اتهام آن فرد، 

هر بیننده ای را متأثر می کند.
 این تناقض آشکار در رفتار پلیس با متهمان این سؤال را در ذهن ایجاد 
می کند که علت رفتار محترمانه و پدرانه جانشین فرمانده ارشد انتظامی 
خراسان رضوی و یا دیگر مأموران زحمتکش پلیس که البته در مجموعه 
نیروی انتظامی کم هم نیستند با عده ای از مأموران پلیس که رفتاری 

خشونت آمیز و دور از شأن و مقام پلیس دارند چیست؟
به تعبیر دیگر به نظر می رسد کنترل احساسات که مورد تأکید فرمانده 

فراجا نیز هست در برخی مأموران با استانداردهای موجود فاصله دارد.
در پایان باید یادآور شد که از کودکی به ما آموخته اند پلیس یعنی امنیت، 
پلیس یعنی حامی مردم، پلیس یعنی هرجا احساس خطر و ترس کردی به 
پلیس پناه ببر تا جانت در امان بماند؛ اما این روزها مشاهده برخی رفتارها 
از برخی مأموران پلیس این ذهنیت را برای ما کمرنگ کرده است. امیدوارم 
مقام های مسئول لشکری و کشوری برای رفع این مشکل قدمی بردارند و با 
هر روشی که می دانند از جمله آموزش و ارائه راهکارهای تخصصی، تشویقی 

یا تنبیهی اجازه ندهند مردم از پلیس دور شوند.
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

شعب بانکی بازدارنده از حضور سارقان 
خواهد بود. در 10 سال اخیر که مجموعه 
تمامی بانک های سطح استان نگهبان 
مسلح داشتند، هیچ سرقت بانکی رخ 
نداده و حدود یک ماه گذشته در این 
شعبه با مجموعه نگهبان بانک  قطع 
ارتباط شده بود که علت سرقت هم 
از سوی سارق نبود نگهبان عنوان شده 
است. در صورتی که با حداقل هزینه 
برای حضور نگهبان مسلح در شعبه، 
این اتفاق نمی افتاد. ما در تمامی شعب 
بانک در سطح استان نگهبان مسلح 
داریم و امنیت در شهر برقرار است. 
همچنین تمام پول های دزدیده شده از 
بانک در محل اختفای سارق کشف و به 

بانک تحویل داده شده است.
 

اظهارات سارق بانک
مرد میانسال درباره انگیزه خود از این 
سرقت گفت: مشکلات مالی داشتم و 
به ناچار به فکر سرقت از بانک افتادم. 
چند روزی در خیابان ها می چرخیدم تا 
بانکی که هم خلوت باشد و هم نگهبان 
مسلح نداشته باشد را پیدا کنم. وقتی 
به این بانک رسیدم چند باری آن را 
تحت نظر قرار دادم تا اینکه روز حادثه 
با موتور مقابل بانک رفتم. دو مشتری 

داخل بانک بود چون نمی خواستم 
به کسی آسیب برسد و باعث وحشت 
کردم وقتی  مشتری ها بشوم صبر 
مشتری ها از بانک خارج شدند وارد 
بانک شدم. اسلحه را که چوبی و قلابی 
بود و خودم آن را ساخته بودم به طرف 
کارمند بانک گرفتم و کیفم را به او دادم 
و گفتم هرچه پول  داری بریز داخل کیف 
که او هم انجام داد. انگار رئیس شعبه 
نبود. در کمتر از سه ، چهار دقیقه هم 

بانک را ترک کردم.
 مرد میانسال که سابقه کیفری ندارد 
پلیس  می دانستم  گفت:  ادامه  در 
دنبال من است. چندبار مخفیگاهم را 
عوض کردم اما بالاخره دستگیر شدم. 
روسیاهی به من ماند و شرمنده هستم. 
از پلیس هم تشکر می کنم که به خاطر 
امنیت مردم شبانه روز تلاش می کند.

توضیح مدیر شعب بانک سپه استان 
خراسان رضوی

 محمد حسن براتی، مدیر شعب بانک 

سپه استان خراسان رضوی در جمع 
خبرنگاران در محل وقوع سرقت از بانک 
سپه، اظهار کرد: تدابیر ابتدایی اتخاذ 
شده در شعبه و دقت همکاران، مانع 
از خروج مبلغ زیادی شد و با حضور و 
پیگیری مؤثر نیروی انتظامی کمتر از 24 
ساعت سارق دستگیر شد. در روز سرقت 
رئیس شعبه حدود ساعت 10 به دلیل 
فوت یکی از وابستگان خود مرخصی 
گرفته و معاون شعبه نیز 20 دقیقه پیش 

از سرقت از محل خارج شده بود.
 وی افزود: حوزه نگهبانی بانک ها به 
مجموعه شرکت های وابسته به نیروی 
انتظامی و دارای مجوز مربوط می شود 
و طبق سیاست های اتخاذی مرکز، 
براساس شرایط شعب نیروی نگهبان 
گماشته می شود. امنیت مجموعه برای 
ما بسیار حائز اهمیت است و تا کنون 
سرقتی در بانک  سپه رخ نداده بود و با 
همکاری نیروی انتظامی استان وجود 

نگهبان در شعبه رصد خواهد شد.

گریخته بود در مخفیگاهش دستگیر شد.جلب توجه، با یک اسلحه قلابی 51 میلیون تومان سرقت کرده و گروه حوادث/ سارق بانک سپه مشهد که بی سر و صدا و بدون 

 دستگیری  دستگیری 
در کمتر از در کمتر از 4040 ساعت ساعتسارق بانک سپه مشهد سارق بانک سپه مشهد 

سردار احمد نگهبان جانشین فرمانده 
ارشد انتظامی خراسان رضوی صبح 
شنبه با حضور در بانک سپه خیابان 
که  شهید مطهری مشهد در حالی 
متهم به بازسازی و تشریح ماجرای 
سرقت پرداخت، گفت: ساعت 12:20 روز 
پنج شنبه 8 شهریور، موتورسیکلتی مقابل 
بانک سپه خیابان شهید مطهری متوقف 
و سارق با ماسک و کلاه وارد شعبه شد. او 
در حالی که اسلحه ای ساختگی در دست 
راست و کیفی در دست چپ داشته به 
سمت اولین متصدی بانک رفته و با 
تهدید از او خواست کیف او را پر از پول 
کند. کارمند بانک نیز به ناچار بسته های 
10 هزار تومانی را داخل کیف ریخت که 51 
میلیون تومان بود و کیف را به سارق داد 
و او نیز در کمتر از 4 دقیقه از بانک خارج 

شد و سوار بر موتور فرار کرد.
 جانشین فرمانده ارشد انتظامی خراسان 
رضوی بیان کرد: پس از سرقت در 
این شعبه به سرعت مجموعه پلیس 
آگاهی مشهد مقدس با دستور سردار 
تقوی فرمانده نیروی انتظامی استان 
در آمادگی صددرصد قرار گرفتند و با 
اشراف اطلاعاتی و میدانی که در بین 
نیروها ایجاد شد، بدون هیچ درنگی 
عملیات اجرا گردید و در ساعات اولیه 
پس از سرقت، متهم شناسایی شد و 
تحت تعقیب نیروها قرار گرفت. متهم 
پس از اینکه متوجه شد در تعقیب پلیس 
آگاهی قرار دارد در چند نوبت مخفیگاه 

خود را تغییر داد اما در نهایت پلیس با 
اشراف میدانی و تسلط اطلاعاتی، سارق 
را در محل و زمانی که فکر نمی کرد در 
حالی دستگیر کرد که تمام 51 میلیون 
تومانی که از بانک به سرقت برده بود به 
همراه موتورسیکلت، ماسک و کلاهی که 

استفاده کرده بود، ضبط  شد.
 وی خاطرنشان کرد: در همان لحظات 
اول پس از سرقت، ما به مردم مشهد 
و مجموعه بانک سپه قول داده بودیم 
سارق، پول و اسلحه را پیدا خواهیم 
کرد که با گذشت 24 ساعت این قول 
اجرایی شد. البته اسلحه ای برای این 
سرقت استفاده نشده بود بلکه شیء 
در دست سارق وسیله ای ساختگی بوده 
است. در طول این 24 ساعت مسئولان 
این شعبه از بانک سپه نهایت همکاری 
را با نیروی انتظامی داشتند. سارق اظهار 
داشت: به علت نبودن نگهبان بانک در 
این شعبه اقدام به سرقت کرده و دو 
روز قبل از حادثه نیز به منظور افتتاح 
حساب و گرفتن کارت بانکی در محل 
حضور پیدا کرده و به شناسایی میدانی 

محل پرداخته بود.
 جانشین فرمانده ارشد انتظامی خراسان 
رضوی اضافه کرد: با توجه به اینکه 
سرقت های اینچنینی بار روانی منفی در 
جامعه ایجاد می کند، از تمامی مسئولان 
شعب مختلف بانکی درخواست مستقر 
کردن نگهبان در تمام ساعات و روزهای 
اداری را داریم و قطعاً وجود نگهبان در 
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قدم زدن در خیابان های مملو از برگ، زیر 
باران های رگباری تصویر ذهنی بسیاری از 
مردم از پاییز است که این روزها بر اساس 
پیش بینی های هواشناسی به نظر می رسد 
امسال کمتر فرصت تجربه کردن آن را داشته 
باشیم. در شرایطی که تابستان امسال سراسر 
جهان گرمای کم سابقه را تجربه کرده اند و 
بسیاری در انتظار باران های پاییزی هستند، 
کارشناسان سازمان هواشناسی اعلام کرده اند 
پاییز امسال نه تنها میزان بارش های مؤثر 
چشمگیر نخواهد بود بلکه گرمای بالاتر از حد 
معمول را هم تجربه خواهیم کرد. موضوعی 
که رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی اعلام قطعی 

آن را زود می داند و در گفت و گو با »ایران« 
وضعیت آن را تشریح می کند.

ایران انتظار پاییزیگرمتروخشکتردر
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی با اعلام 
اینکه امسال نه سال »ال نینو« است و نه سال 
»لانینا«، در گفت و گو با »ایران« از پیش بینی 
پاییزی گرم خبر داده و می گوید: اینکه اعلام 
شده امسال بارش های پاییزی کمتر از نرمال 
خواهد بود تنها بر اساس تجربه سال های 
گذشته بوده و هنوز قطعیتی برای این موضوع 

وجود ندارد.
وی با بیان اینکه در پیش بینی های فصلی 
عدم قطعیت وجود دارد، می افزاید: این 
موضوع بدان معنی است که نمی توان 
به طور قطعی اعلام کرد در فصل پیش رو 
میزان بارش ها کم یا بیشتر از حد نرمال 
سال گذشته خواهد بود. این عدم قطعیت 
به دلیل ناشناخته هایی است که هنوز علم 

دسترسی و شناخت آن وجود ندارد به همین 
خاطر تنها می توان با لحاظ کردن تغییرات 

ممکن، پیش بینی را صادر کرد.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی می افزاید: 
برای  یکی از مهم ترین تغییرات ممکن 
پیش بینی پاییز وضعیت ال نینو و لانینا است 
که هنوز در شرایط خنثی به سر می برد. یعنی 
بخش هایی از غرب اقیانوس آرام همچنان 
در وضعیت ال نینو )آب گرم تر از نرمال( 
و بخش های شرقی لانینا )آب خنک تر از 
نرمال( به سر می برد. بخش های میانی 
اقیانوس هم در وضعیت معتدل بوده و 
هنوز جریانات خنک در آن شکل نگرفته 
است. بر همین اساس بیان قطعی کاهش 
بارش های پاییزی از الان بسیار زود است. 
البته با توجه به شرایط موجود پیش بینی ها 
اعلام می شود تا مسئولان بخش های مختلف 
و کشاورزان ریسک های موجود آب و هوایی را 

در نظر بگیرند.

با توجه به وضعیت شکل گیری »ال نینو« و »لانینا« پیش بینی می شود

در انتظار پاییز گرم

 نگرانی از مهاجرت معلمان
از خوزستان

اهواز‐مدیرکل آموزش و پرورش خوزستان با اعلام 
کمبود جدی معلم در استان خوزستان گفت: با 
توجه به وضعیت جغرافیایی و آب و هوای خوزستان، 
بیشتر همکاران دارای سابقه کار و تجربه بالا درخواست 
انتقالی به استان های دیگر دارند و تجربه های خود را 

به استان های دیگر منتقل می کنند.
عبدالله حبیبی با اشاره به اعلام نتایج برتر کنکور و 
جای خالی خوزستان بین رتبه های برتر اظهار کرد: 
امسال خوزستان بین 10 نفر نخست رتبه نداشته است، 
اما فعلاً برای اظهار نظر در این زمینه بسیار زود است 
و احتمالاً رتبه های زیر 100 داشته باشیم. نمی شود 
با مشخص شدن 10 نفر برتر، یک استان را با دیگر 
یسه  مقا ن ها  ستا ا
 : د و فز ا ی  و  . کرد
یکی از مسائل مهم 
این است که وقتی 
استانی از نظر کمی 
دارد  جدی  مشکل 
قطعاً کیفیت آموزش 
هم در اولویت دوم آن استان قرار می گیرد؛ اکنون در 
استان خوزستان با کمبود جدی نیروی معلم مواجه 
هستیم و باید با هر روشی کلاس را پر کنیم. در این 
شرایط کیفیت در مرحله دوم قرار می گیرد، اما استانی 
که مشکل کمبود نیرو ندارد بیشترین تلاش خود را بر 

کیفیت بخشی و توانمندسازی معلمان می گذارد.

 بارگذاری بیش از حد جمعیت
در شرق البرز

ج‐رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان  کر
البرز گفت: بارگذاری جمعیت در شرق استان بالاست، 
بنابراین باید در این بخش از ساخت و سازها جلوگیری 
کنیم و بارگذاری فعالیت های صنعتی و کشاورزی را به 

غرب استان انتقال دهیم.
توحید شیریزاد درخصوص نیازهای حوزه مسکن 
اظهار کرد: طبق قانون، برای جبران کسری و ناترازی 
مسکن، سالانه باید یک میلیون خانه جدید در کشور 
ساخته شود. در این راستا ساخت حدود 104 هزار 
واحد تکلیف استان البرز است. وی افزود: در استان 
البرز بازار مسکن یک بازار کششی است و تقاضای 
زیادی دارد. بنابراین یکی از دلایل مهم بالا رفتن اجاره و 
قیمت مسکن در استان، همین موضوع است. از طرف 
دیگر، استان با برخورداری از ویژگی هایی نظیر ظرفیت 
اشتغال، نزدیکی به پایتخت و امکانات، جمعیت بالایی 
را به خود جذب می کند و این باعث افزایش تقاضای 

سکونت و مسکن در البرز شده است.

ایران در »ایران«

یکشنبه  11 شهریور 1403  شماره 8547

پاییزیگرمدرپیشاست
وی با تأکید بر اینکه امسال هم مانند 
سال گذشته پاییز گرمی را در پیش داریم، 
می گوید: در حال حاضر در روزهای پایانی 
بارش های  شهریور(   31 ( زراعی  فصل 
کشور به 230 میلیمتر رسیده و می توان 
گفت شرایط بارشی نرمال است اما باید 
این نکته را هم درنظر داشته باشیم 
پیش بینی های 7 ماهه آینده که غالب 
مدل های عددی جهانی بر آن تأکید دارند 
نشان از بارش های پاییزی کمتر از نرمال 
دارد. بر این اساس پیش بینی می شود حتی 
بارش های زمستانه نیز در بیشتر مناطق 
خاورمیانه و به تبع آن ایران کمتر از نرمال 

خواهد بود.
این کارشناس هواشناسی شرایط بارش ها 
در استان های کشور را متفاوت می داند 
بارش های  مثال  به طور  ید:  می افزا و 
تأثیر گذار در استانی مانند خوزستان مربوط 
به فصل پاییز نیست، پس نمی توانیم این 
موضوع را با همه استان ها تطابق دهیم. ما 
بارش ها را بر اساس مساحت استان ها در 
نظر می گیریم بر این اساس در سال جاری 
در غرب کشور بارش ها بیشتر از نرمال 
بوده اما در بخش هایی از شمال شرق تا 
دامنه های جنوبی البرز بارندگی ها زیر نرم 
قرار دارد. در حال حاضر استان های قزوین 
با کسری 78/5، گیلان 77/7، تهران 66 
و استان لرستان با 50/9 میلیمتری بارش 
جزو استان های با بیشترین کم بارشی 
در سال آبی قرار دارند. در مقابل استان 
کرمانشاه با رشد 84 میلیمتر بارش نسبت 
به نرمال، بهترین دریافت کننده بارش 

کشور تا این موقع از سال زراعی است.

ازخشکسالیعبورکردهوواردخشکی
شدهایم

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی خاطرنشان 
می کند: باید به این نکته دقت داشته 
باشید که این کم بارشی ها در استان هایی 
مانند تهران و سمنان تا خراسان رضوی 
چهارمین سال پی در پی خود را می گذراند. 
بر این اساس خشکی بیش از حد محیط 
اقلیم این استان ها را دچار تغییر می کند. 
در همین تابستان مقدار گرد و غبار در این 
استان ها بیش از حد معمول سال های 
گذشته بوده است. به عبارتی می توان 
گفت این طولانی شدن زمان خشکسالی 
باعث شده در این استان ها از خشکسالی 

عبور کرده و وارد خشکی شویم.
وظیفه، میزان بارش و دما را دچار نوسان 
همیشگی می داند و می افزاید: اگر 4 دهه 

قبل را مورد بررسی قرار دهیم، متوجه 
می شویم که بعد از یک دوره کوتاه مدت 
کم بارشی و به اصطلاح خشکسالی وارد 
ترسالی شده ایم، اما روند در 3 دهه اخیر به 
گونه ای بوده که خشکسالی متناوب بوده و 
ما با توسعه خشکسالی در کشورمان مواجه 
بوده ایم. بنابراین می توان اینطور گفت که 
ریسک برخورد با سال های خشک به دلیل 
تغییرات اقلیمی و دستکاری انسان ها در 

طبیعت بسیار بیشتر شده است.

پاییزگذشتهگرمترینوکمبارشترین
پاییز3دههاخیر

وظیفه همچنین درباره پیش بینی بارش ها 
در پاییز اعلام می کند: مطابق نقشه های 
موجود، در بازه زمانی نیمه شهریور تا نیمه 
مهرماه میانگین بارش در سواحل غربی 
دریای خزر، شمال غرب کشور و سایر مناطق 
نرمال خواهد بود. از نیمه مهر تا نیمه 
آبان ماه بارش ها در دو سوی رشته کوه های 
البرز، شمال غرب و شمال شرق کشور، 
نرمال تا کمتر از نرمال، در امتداد کوه های 
البرز کمتر از نرمال و در سایر مناطق کشور 
نیز کمتر از نرمال پیش بینی شده است و 
بارش های مؤثری در این مناطق دریافت 
نمی شود، به طوری که احتمال بارش های 
فراتر از نرمال در اغلب مناطق کشور 35 
درصد پیش بینی می شود. وی درباره دمای 
هوای پاییز پیش رو نیز می گوید: قاعدتاً 
کاهش بارندگی ها به دلیل دریافت بیش از 
حد انرژی خورشیدی است، بنابراین برای 
پاییز دمایی بیش از حد نرمال و بارش هایی 
کمتر از حد نرمال پیش بینی می شود. این 
افزایش دما می تواند بین یک تا 1.5 درجه 
سلسیوس و در برخی استان ها نیز تا 2 
درجه سلسیوس بیش از حد نرمال باشد 
البته میزان افزایش دما در همه مناطق 
یکسان نیست؛ برخی از مناطق کوهستانی 
و برخی مناطق نیز در پایین دست هستند 
بنابراین افزایش دمای متفاوتی را تجربه 

. می کنند
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی با اعلام 
اینکه بر اساس برآوردهای انجام شده در 
فاصله زمانی آبان ماه تا پایان زمستان 
نمی توان به بارش های مؤثر امیدوار بود، 
می گوید: پاییز گذشته در چند دهه اخیر 
را  و کم بارش ترین دوره خود  گرم ترین 
داشته و در پایان فصل میزان بارندگی ها 42 
درصد کمتر از نرمال بوده است. این میزان 
کمبود بارش ها بسیار چشمگیر بوده و تنها 
می توان امیدوار بود در سال جاری دیگر 

این تجربه تکرار نشود.

عکس: علی محمدی/ایران
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رئیس کمیته بهداشت و درمان اربعین:
۳میلیون خدمت درمانی در 

اربعین به زائران ارائه شد
رئیس کمیته بهداشت و درمان اربعین از 
ارائه بیش از ۳ میلیون و ۲۸۳ هزار مورد 
خدمت بهداشتی و درمانی به زائران اربعین 
حسینی خبر داد و گفت: مهم ترین علت 
مراجعه بیماران به مراکز درمانی به ترتیب 
گرمازدگی، مشکلات گوارشی و بیماری های 

قلبی بوده است.
جعفر میعادفر افزود: در ایام اربعین حدود 
۳ میلیون خدمت بهداشتی شامل ۱۱۴ هزار 
بازرسی بهداشتی، ۵۰ هزار مورد آموزش 
بهداشتی به خادمان و دو میلیون و ۸۲۳ 
هزار مورد آموزش بهداشتی به زائران و۵۰ 
هزار خدمت بهداشتی و درمانی به اتباع 
سایر کشورها، ارائه شد. وی گفت: ۴۳ 
مصدوم و بیمار توسط بالگردها و هواپیماهای 
بال ثابت منتقل و ۴۸۰ مصدوم و بیمار ایرانی 
نیز از کشور عراق پذیرش و به مراکز درمانی 

شدند. منتقل 
رئیس سازمان اورژانس کشور گفت: در این 
مدت ۵ هزار و ۷۹۳ زائر در بیمارستان ها 
بستری شدند و ۵۵۸ عمل جراحی اورژانسی 

انجام شد.
میعادفر به اعزام ۴۴۵ مصدوم و بیمار به 
مراکز درمانی تخصصی و فوق تخصصی اشاره 
و عنوان کرد: ۳۱۵ زائر از خدمات رایگان 
دندانپزشکی و یک هزار و ۵۴۲ زائر نیز از 
خدمات رایگان آزمایشگاهی بهره مند شدند.
به گفته وی گرمازدگی، بیماری های گوارشی، 
تنفسی، قلبی و مراقبت های مادران باردار، 
مهم ترین علل مراجعه بیماران در این 
مدت در بخش سوانح غیرترافیکی بوده 
است. بیشترین خدمات اورژانس پیش 
بیمارستانی به ترتیب در پایانه های مرزی 
مهران، شلمچه و خسروی بوده است./ وبدا

پرورش گفت:  آموزش و  وزیر 
مبنا   ، هشی و پژ ی  ست ها پیو
و  ی ها  ر ا سیاستگذ حه  لو سر و 
برنامه ریزی ها در معاونت مدارس 
و مراکز مدارس غیردولتی و توسعه 

مشارکت های مردمی باشد.
به گزارش ایسنا، علیرضا کاظمی 
در نشست شورای نظارت راهبردی 
مدارس غیردولتی با اشاره به سهم 
نظارت در بهبود عملکرد مدارس 
غیردولتی بیان کرد: نظارت باید در 
چند بخش راهبردی انجام شود. 

در استان ها باید شاخص ها تعریف 
و ارزیابی شود زیرا با ارزیابی می توان 

در مسیر درست قرار گرفت.
ادامه  پرورش  و  آموزش  وزیر 
داد: بخش دیگر نظارت، رویکرد 
به  مربوط  که  است  اجرایی 
رعایت استانداردها، آیین نامه ها و 
دستور العمل هاست. وی به ایجاد 
سامانه ای دقیق برای پایش و نظارت 
بر مدارس غیردولتی اشاره کرد 
و افزود: انجام موارد فوق سبب 
می شود از کیفیت بالاتری در مدارس 

غیردولتی برخوردار شویم.
کاظمی با اشاره به برخی رویکردهای 
این معاونت بیان کرد: با توجه به 
زحمات ارزنده ای که همکاران در 
این معاونت انجام می دهند اما 
گاهی ثبت نام ها در این مدارس 
سخت انجام می شود که باید این 
مسیر را تسهیل کرد و موانع برداشته 
شود. وزیر آموزش و پرورش با اشاره 
به اینکه باید جهت گیری های 
کلان در مسیر مدارس غیردولتی 
روشن شود، افزود: بهتر است مدل 

توسعه این مدارس مشخص شود و 
اگر بناست رویکرد انقباضی باشد 
باید پیش از آن کار پژوهشی انجام 
شود. یعنی با هر سیاستی که در 
پیش می گیریم پیوست پژوهشی 
آن هم وجود داشته باشد. کاظمی 
افزود: در این زمینه باید به دور 
سیاست زدگی  و  سلیقه گرایی  از 
عمل کرد و بر اساس تکالیف قانونی 
تمامی امور پایه ریزی و انجام شود.
وی خاطرنشان کرد: توصیه می کنم 
در این مسیر؛ نقشه منسجم ذهنی 

و مبتنی بر پژوهش های علمی 
برنامه ریزی شود. کاظمی با اشاره به 
پرهیز از دوقطبی سازی و پیشگیری از 
افت مدارس غیردولتی تأکید کرد: 
برای تمامی مأموریت های این حوزه، 
نقشه راهی طراحی شود و پس از 
آن با اولویت بندی، مسیر کیفیت 

بخشی را در پیش بگیریم.
وزیر آموزش و پرورش تأکید کرد: 
تلاش ما باید بر تدوین سیاستگذاری 
و اجرای بموقع و در مسیر درست با 

رویکرد هوشمندسازی باشد.

گزارش خبری

وزیر آموزش و پرورش:
مسیر ثبت نام ها در مدارس غیردولتی تسهیل شود

رفت و آمد در پایتخت ایمن می شود
مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر تهران، درباره طرح رفت وآمد ایمن 
گفت: این سازمان از طریق تدوین، ابلاغ و نظارت بر اجرای بهینه برنامه های 
آموزشی کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت آموزشی و فرهنگی در تمام مناطق 
۲۲گانه شهرداری تهران، تقویم آموزشی سالانه را در راستای رفت وآمد ایمن مردم 

پایتخت به اجرا گذاشت.
به گزارش »ایران«، شهریار افندی زاده در خصوص عناصر وابسته به ارتقای فرهنگ 
ترافیک جامعه بیان کرد: هماهنگی و هم افزایی تمام عناصر تأثیرگذار از جمله 
مسئولان آموزش ترافیک علاقه مند و فعال و همچنین انتقال صحیح آموزه ها و 
مفاهیم ترافیکی با استفاده از تولید محتوای نوشتاری، دیداری، شنیداری و مجازی 
در زمینه بهبود رفتارهای ترافیکی بسیار مؤثر است. افندی زاده اضافه کرد: اجرای 
برنامه های استقبال از مهر ۱۴۰۳ از سوی سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر تهران 

در دستور کار مناطق ۲۲گانه شهر تهران قرار گرفته است.

توصیه های لازم برای ثبت نام کتاب های درسی
والدین و دانش آموزان می توانند با مراجعه به سامانه رسمی وزارت آموزش و پرورش، 

فرآیند ثبت نام و خرید کتاب های درسی خود را انجام دهند. 
 وزارت آموزش و پرورش اعلام کرد: ثبت نام کتاب های درسی برای سال تحصیلی 
۱۴۰۴-۱۴۰۳ به صورت اینترنتی انجام می شود.  تمامی دانش آموزان مقاطع ابتدایی، 
متوسطه اول و دوم و همچنین هنرستان ها می توانند با مراجعه به سامانه رسمی 
فروش کتاب های درسی به نشانی irtextbook. ir، نسبت به ثبت نام و خرید 
کتاب های مورد نیاز خود اقدام کنند.  نحوه ثبت نام و پرداخت هزینه بدین صورت 
است که والدین یا دانش آموزان برای ثبت نام خرید کتاب های درسی باید کد ملی 
و مشخصات دانش آموز را وارد کنند و پس از انتخاب پایه و رشته تحصیلی، کتاب های 
مورد نیاز را انتخاب و هزینه را از طریق درگاه های بانکی پرداخت کنند.  والدین و 
دانش آموزان باید دقت کنند که ثبت نام تنها از طریق سامانه  مذکور انجام می شود 

و به هیچ عنوان نیازی به مراجعه حضوری به مدارس نیست.  

ساخت بازارهای جدید با معماری ایرانی - اسلامی
مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری تهران با اشاره به اینکه از 
این پس سعی داریم بازارهای جدید با معماری ایرانی – اسلامی ساخته شوند، گفت: 
در صورتی که مناطق مورد نظر برای ساخت میادین میوه و تره بار به لحاظ زیربنایی 
دارای شرایط مناسب باشند، حتماً از معماری ایرانی – اسلامی استفاده می کنیم. در 

حال حاضر در مناطق ١٧ و ۵ این کار انجام شده است.
به گزارش »ایران« و به گفته مهدی بختیاری زاده، ۵۴ درصد بازارهای ساخته شده 
در مناطق جنوبی شهر است و سعی شده در این مناطق تعدد بازارها بیشتر باشد.
بختیاری زاده در خصوص توزیع گوشت قرمز به صورت آنلاین با تأکید بر اینکه 
باگ هایی در این زمینه وجود داشت که در حال رفع هستیم، گفت: استقبال مردم 
خوب بوده است. روند افتتاح  بازارها نیز ادامه دارد و سعی می کنیم هر ماه تعداد 
آنها را افزایش داده و خدمات را در محلات گسترش دهیم و همچنین در محلات 

فاقد بازار، بازار ایجاد کنیم.
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 علی پروین، اسطوره فوتبال ایران و باشگاه 
پرسپولیس در خصوص وضعیت این تیم 

صحبت هایی را مطرح کرده است. 
او راجع به جدایی علیرضا بیرانوند و وضعیت 
فعلی پرسپولیس زیر نظر گاریدو گفته: »زمانی 
که در جشن قهرمانی پرسپولیس شرکت 
کردیم، به درویش گفتم اجازه ندهد بیرانوند 
از پرسپولیس جدا شود. مدیرعامل پرسپولیس 
هم به من گفت بیرانوند 1/5 سال قرارداد دارد. 
من فقط همین صحبت را کردم و حالا بیرانوند 
هر طور که می خواهد برداشت کند. با این 
تیم هایی که من دیدم، به نظرم پرسپولیس 
دیروز یک فوتبال عجیب و غریب بازی کرد. 

گاریدو سرعت عجیبی به بازی پرسپولیس 
داده بود که در فوتبال ایران تا الان ندیده بودم. 
امیدوارم این شرایط برای پرسپولیس ادامه 
داشته باشد. من برای یحیی ناراحتم و دوست 
داشتم او در کنار پرسپولیس بود. پرسپولیس 
خیلی خوب بازی کرد، استقلال هم یک مقدار 
حاشیه اطرافش است و اگر آن را کم کند، خوب 

» . می شود
 پروین با انتقاد از عملکرد گندوز دروازه بان 
جدید پرسپولیس اضافه کرد: »زیاد خوب نبوده 
است. مخصوصاً بازی با پای او ضعیف است. 
وقتی خط دفاعی خوب عمل کند فشار زیادی 

روی دروازه بان وارد نمی شود.«

 پروین همچنین در خصوص وضعیت نامناسب 
ورزشگاه های لیگ ایران نیز صحبت کرد: 
»متأسفانه به مسئولان چندین بار گفتم. در 
کشور ما که یک زمین فوتبال خوب وجود 
ندارد تا استقلال و پرسپولیس در آن بازی کنند، 
باید پنج سال فوتبال را تعطیل کنند تا یک 
زیرساخت درست و حسابی به وجود بیاورند 
و هزینه ها هم کمتر شود. الان پرسپولیس و 
استقلال در این شرایط هزار میلیارد هزینه شان 
است و سال به سال هم رقم ها بالا می رود.«
 پروین با دفاع از جواد نکونام در خصوص 
حواشی اخیر تیم استقلال افزود: »جواد در 
استقلال خوب کار می کند، اما نمی گذارند. در 

اهواز دیدید که از اول بازی بطری پرت کردند 
روی زمین، اول باید حاشیه ها را جمع کنند. 
جواد خوب است و باید فرصت بدهند. هر 
مربی ایرانی و خارجی باشد باید به او 10 هفته 
فرصت دهند. از هفته اول شروع به ناسزا 

می کنند.« گفتن 
 این چهره مطرح فوتبال ایران درباره انتخاب 
احمد دنیامالی به عنوان وزیر جدید ورزش و 
جوانان گفت: »من شناخت زیادی از او ندارم. 
دنیامالی پیش از این در ملوان حضور داشته 
است و چون در فوتبال بوده و شناخت دارد، 
فکر می کنم می تواند یک کارهایی برای فوتبال 

دهد.« انجام 

 همچنین پروین در ادعایی جالب، قدرت 
سرخابی های پایتخت را بالاتر از تیم های 
متمول عربی در لیگ نخبگان آسیا دانست 
و گفت: »پرسپولیس و استقلال راحت این 
تیم ها را می برند، تراکتور و سپاهان هم همین  

شرایط را دارند.«

گاریدو خوب کار کرده، باید به نکونام فرصت داد
پروین: فوتبال باشگاهی را پنج سال تعطیل کنید

شجاعت ستودنی سرمربی تیم ملی
برخلاف گمانه زنی ها و بر اساس استراتژی مشخص 
کادرفنی تیم ملی بعد از جام ملت های آسیا، لیست 
جدید تیم ملی با تمرکز به روی جوانان آینده دار 
و پرهیز از بازگشت به عقب و دعوت از بازیکنان 
پابه سن گذاشته مانند احسان حاج صفی و رامین 
رضاییان منتشر شد. امیر قلعه نویی برای دو بازی 
مهم ایران مقابل قرقیزستان در اصفهان و امارات در 
خارج از خانه بار دیگر به جوانانی مانند آریا یوسفی، 
محمد قربانی، امین حزباوی، آرشا شکوری، جواد 

آقایی پور و اللهیار صیادمنش اعتماد کرد.
شجاعت و جسارت امیر قلعه نویی در عدم اتکا 
به بازیکنان اسم و رسم دار اما پابه سن گذاشته 
که بی شک برای جام جهانی 2026 امریکا و جام 
ملت های 2027 عربستان کارایی ندارند، ستودنی و 
مثالزدنی است. قلعه نویی به درستی می داند احسان 
حاج صفی و رامین رضاییان با این سن و سال دردی از 
تیم ملی دوا نمی کنند، بنابراین در مسابقات مقدماتی 
هم به جوانان شایسته لیگ بها و میدان می دهد. 
حتی احمد نوراللهی با عملکرد فنی مناسب و سن 
نه چندان بالا به خاطر بداخلاقی انضباطی به اردو 

دعوت نمی شود که کار پسندیده ای است.
امیر قلعه نویی چهارچوب مشخصی را برای تیم ملی 
تعیین کرده است؛ روی تجربه بالای جهانبخش، 
طارمی، سردار، بیرانوند، سامان قدوس، عزت اللهی 
و کنعانی زادگان حساب کرده و سایر بازیکنان تیم 
را بر اساس آمادگی فنی در کوران مسابقات لیگ 
برتر به اردو دعوت می کند. البته او صادق محرمی، 
سیدمجید حسینی و محمد محبی مصدوم و جوانان 
باانگیزه و نام آشنایی مانند سامان فلاح، مهدی 
لیموچی، محمدجواد حسین نژاد، سعید سحرخیزان 
و حتی امیرحسین حسین زاده را هم در لیست انتظار 
دارد. از دل لیگ برتر همواره استعدادهای جدید و 
پدیده های خوش استیل برای آینده سازی کشف 
شده و پیشرفت می کنند. همین الان در تیم های 
ملوان، سپاهان و تراکتور این پدیده ها مشغول 
خودنمایی و عرض اندام هستند. جوانان کم ادعا 
که منتظر میدان دیدن و اثبات خود به مربیان 
تیم های لیگ برتری و کادرفنی تیم ملی و رسیدن به 
رؤیای کودکی و حضور در اردوهای تیم ملی شب را 

به صبح می رسانند.
اینکه قلعه نویی برای دوپیکار 19 مهر و 24 مهر و بازی 
با ازبکستان در خانه حریف و قطر تیم قهرمان آسیا 
در ایران چه سورپرایزی دارد، بر همگان پوشیده است 
اما با جسارت و استراتژی کادرفنی باید بپذیریم 
ریل گذاری تیم ملی در راه جام جهانی 2026 و جام 
ملت های آسیای 2027 صحیح است و با انتقادات 
سازنده و پرهیز از ایجاد حاشیه های کاذب، کمک 
کنیم تیم ملی با بهترین نتایج به جام جهانی 

کند. صعود 

معرفی بازیکنان اروپایی با تابعیت 
اماراتی برابر ایران

تیم ملی امارات با دعوت از چندین بازیکن 
دوتابعیتی، دوره جدیدی را آغاز کرده است. بر 
همین اساس روزنامه الخلیج در گزارشی به 
حضور چهره های جدید و بازیکنان دوتابعیتی در 
ترکیب تیم پائولو بنتو پرداخته و نوشته است: 
»تیم ملی امارات وارد دوره جدیدی شده است، 
زیرا برای اولین بار در تاریخ خود از بازیکنانی که 
در اروپا بازی می کنند و طبق قوانین فیفا، حق 
بازی برای تیم ملی این کشور را دارند، استفاده 
کرده است. همچنین تیم ملی امارات از قوانین 
فیفا برای جذب کوا می کویدو، مدافع العین که 
اصالتی ساحل عاجی دارد و در دسته بازیکنان 
مقیم بازی می کرد، بهره مند شده است. او 
پس از پنج سال حضور در لیگ امارات، اکنون 
 مجاز به بازی برای تیم ملی امارات است.«
دروازه بان سودانی، عدلی محمد )از باشگاه 
ساوتهمپتون انگلیس(، جونیور اندیایه )از باشگاه 
مون پلیه فرانسه( و مکنزی هانت )از باشگاه 
فلیتوود انگلیس( بازیکنانی هستند که در اروپا بازی 
می کنند و متولد امارات هستند. جونیور اندیایه 
که 19 سال دارد، در امارات به دنیا آمده است چرا 
که پدرش، سامبا اندیایه، مهاجم معروفی بود که 
در فصل 2004-2003 برای تیم النصر بازی می کرد. 
او تابعیت فرانسوی دارد و برای تیم ملی زیر 17 
سال فرانسه بازی کرده و به باشگاه مون پلیه که 
در لیگ دسته اول فرانسه حضور دارد، پیوسته 
است. عدلی محمد که در سال 2004 در امارات به 
دنیا آمده، اصالتی سودانی دارد و از همان ابتدا به 
 آکادمی باشگاه ساوتهمپتون انگلیس پیوسته است.

مکنزی هانت نیز در سال 2001 در امارات به دنیا 
آمده است. او در آکادمی گو پرو در دبی آموزش 
دیده و سپس در تیم جوانان اورتون بازی کرده 
است؛ جایی که توانایی هایش در پست مدافع 
کناری و بازی با پای چپ مورد توجه استعدادیابان 
قرار گرفت. پائولو بنتو، سرمربی پرتغالی تیم ملی 
امارات، 30 بازیکن را برای دو بازی مقدماتی جام 
جهانی 2026 مقابل قطر و ایران دعوت کرده است. 
تیم ملی امارات 5 سپتامبر به مصاف قطر خواهد 
رفت و سپس 10 سپتامبر میزبان ایران خواهد بود.

یادداشت

گزارش خبری

 نمایش امیدوارکننده آخرین خرید پرسپولیس
میلاد شوت هم می زند

سؤالی که گاریدو را خشمگین می کند
یاسین سلمانی کجاست؟

میلاد محمدی که یک روز قبل از بازی با تراکتور به 
تمرینات پرسپولیس اضافه شده بود مقابل فولاد در 
ترکیب اصلی به میدان رفت. محمدی قبلاً با کنعانی و 
امیری در تیم ملی بازی کرده اما در نمایش او نشانه هایی 
از ناهماهنگی دیده می شد که البته طبیعی هم هست. 
محمدی در قزوین و در دقایق نخست اشتباهی داشت 
که نزدیک بود به قیمت زیر سؤال رفتن او تمام شود اما 
کمک داور ویدیویی برخورد او با بازیکن فولاد را پنالتی 
تشخیص نداد. البته در این صحنه مقصر اورونوف بود 

که پاس بدی به او داد و محمدی را به 
دردسر انداخت. در مجموع محمدی 
در دفاع و حمله توازن مناسبی 

داشت اما در یکی دو صحنه اشتباهات 
عجیبی هم مرتکب شد. با این حال ویژگی های مثبت 
او بیشتر از نکات منفی اولین نمایشش بود. محمدی 
چند ارسال خوب داشت که برخی از آنها غافلگیرکننده 
بود ضمن اینکه یکی دو ارسال هم با پای راست انجام 
داد تا نشان دهد از پای غیرتخصصی اش هم می تواند 
استفاده کند. همچنین او با شوتی تماشایی در شروع 
نیمه دوم دروازه حریف را تهدید کرد تا نشان دهد در فاز 
حمله می تواند به پرسپولیس کمک کند و یک مدافع 

نیست. معمولی 

 برای سومین مسابقه متوالی از فصل جدید 
یاسین سلمانی برای پرسپولیس بازی نکرد 
تا ابهام درباره چرایی استفاده نکردن گاریدو 
از او بیشتر شود. یاسین برای بازی با فولاد در 
لیست بیست نفره بود و نیمه دوم برای دقایقی 
طولانی مشغول گرم کردن بود اما به میدان نرفت. 
یک سؤال بزرگ از گاریدوست اما او در قبال پرسشی 
پیرامون هافبک جوانش حاضر به پاسخگویی 
نشد و با عصبانیت گفت درباره بازیکنانی که بازی 

کرده اند سؤال بپرسید. قبل از شروع فصل همه 
پرسپولیسی ها منتظر بودند تا یاسین سلمانی را 
به عنوان یک موتور پیشران و بازیکنی که می تواند 
تفاوت ایجاد کند در ترکیب اصلی ببینند. بازیکنی 
که بعد از ماه ها مصدومیت انگیزه مضاعفی هم 
برای خودنمایی در زمین دارد اما حالا او به عنوان 
بازیکن تعویضی هم به میدان نمی رود. سلمانی 
اخیراً در صفحه اینستاگرام خود یک استوری با 
محتوای کنایه آمیز منتشر کرده که البته چندان هم 
با ماجرای بازی نکردنش مرتبط نیست اما داستان 
استفاده نکردن از این استعداد کم کم دارد پیچیده 
می شود و برخی هواداران پرسپولیس نگران جدایی 

این هافبک در میانه فصل هستند.

نکته روز

نگاه فنی

سوژه روز

این روزها بیشتر نگاه ها متوجه دو باشگاه 
تا همه  و پرسپولیس است  استقلال 
را در لیگ جدید، مورد  آنها  عملکرد 
ارزیابی قرار دهند. هرچند امسال هم 
طبق روالی نامشخص، افزایش قیمت 
بازیکنان تبدیل به معضلی جدی برای 
باشگاه ها، خاصه آنهایی که توان مالی 
زیادی ندارند، شده بود اما با افزایش 
سهمیه خارجی های لیگ برتر و صد البته 
قوانین سفت و سخت ورود بازیکنان 
خارجی، اکنون شاهد حضور بازیکنان 

بسیار باکیفیت خارجی در لیگ برتر 
هستیم.

تعدادی از باشگاه ها توانستند این فصل 
بازیکنان خارجی ای به خدمت بگیرند که 
در عین اینکه در مقایسه با ستاره های 
متوسط فوتبال ایران رقم معقول تری 
ن  یکنا ز با  ، قضا بر  ست  د  ، شتند ا د
البته  باکیفیت تری هم نشان دادند. 
که این موضوع را باید کنار ستاره های 
ایران  برتر  لیگ  خارجی  گران قیمت 
گذاشت تا مشخص شود که بازیکنان 
از  با قیمت های مختلفی سر  خارجی 
لیگ برتر ایران درآوردند. البته که این 
از خارجی های  مورد، یعنی بهره بردن 
باکیفیت فقط معطوف به این دو باشگاه 

نمی شود. تقریباً بسیاری از باشگاه های 
بازیکن خارجی  لیگ  برتری یکی، دو 

باکیفیت رو کردند.
ورود این خارجی های باکیفیت باعث 
شده تا تعداد ملی پوشان خارجی تیم ها 
در کنار ستاره های داخلی افزایش پیدا 
کند که البته علاوه بر جنبه مثبت، در 
برای سرمربی تیم ها یک  عین حال 
معضل محسوب می شود؛ نکونام بعد 
از دیدار مقابل استقلال خوزستان در 
نشست خبری خود اعلام کرده بود: »در 
شروع فصل تغییرات زیادی داشتیم و 
هماهنگی  زیادی نداریم، این تعطیلات 
کمک خواهد کرد تا تیم را بازسازی کنیم. 
بازیکنان مصدوم برسند تا به امید خدا 

برای جام باشگاه های آسیا و بعد لیگ 
به موفقیت برسیم.« با این حال اما همه 
شرایط برای جواد در این تعطیلات فراهم 

نخواهد بود!
تغییرات  استقلال  اینکه  به  توجه  با 
متعددی در پنجره نقل و انتقالاتی داشته، 
اصلی  ترکیب  نتوانسته  هنوز  نکونام 
برساند  کافی  هماهنگی  به  را  تیمش 
ین  بهتر و  ر پیش  تعطیلات  ید  شا و 
فرصت جهت انجام تمرینات تکمیلی و 
هماهنگ سازی بازیکنان جدید و قدیم 
باشد اما اکنون با خروج حسین حسینی 
و ابوالفضل جلالی به عنوان ملی پوشان 
ایرانی تیمش و اندونگ و کاکوتا، عملاً 
نکونام 40 درصد ترکیب اصلی خود را در 

تمرینات پیش رو در اختیار ندارد تا به 
نوعی این فرصت طلایی برای تمرینات 
ویژه ترکیب اصلی خودش را از دست 
بدهد و این موضوع می تواند به استقلال 

آسیب برساند.

به تمام این موضوعات ساعت طولانی 
پرواز و خستگی راه را هم اضافه کنید که 
هم برای بدن بازیکن بسیار مضر است 
و هم می تواند خطر مصدومیت آنها را 

بالا تر ببرد.

دست بسته نکونام برای تحقق وعده بازسازی تیم در فیفادی
40 درصد ترکیب اصلی، دور از تمرین استقلال

داود عطایی
روزنامه نگار

پیام فدراسیون فوتبال به استقلال و پرسپولیس برای میزبانی در آسیا

 منتظر ما نباشید!
با حضور 
ستارگان 
تیم های 

حاضر در لیگ 
نخبگان قطعاً 

هواداران 
زیادی می آیند 

و باید در 
مورد افزایش 

تماشاگران 
فکری کنیم

و  ل  ستقلا ا ی  تیم ها نی  با میز
پرسپولیس در لیگ نخبگان به 
چالشی عظیم برای این دو تیم و 
حتی فدراسیون فوتبال تبدیل شده 
است چراکه ورزشگاه آزادی به دلیل 
تعمیرات دور از دسترس است و این 
موضوع باعث شده تا سرخابی ها 
در آستانه آغاز نخستین دوره لیگ 
نخبگان آسیا، تکلیف خود را ندانند.

نامدار  تیم  که دو   سال هاست 
کشورمان میزبانی آبرومندانه ای 
در ورزشگاه بزرگ آزادی داشتند؛ 
تیم هایی که به واسطه هواداران 
میلیونی خود گاهی مقابل تیم های 

تیم های  سایر  و  عربی  متمول 
آسیایی به پیروزی رسیدند و گاه 
شکست خوردند اما حالا با وجود 
عدم میزبانی دو تیم در ورزشگاه 
و احتمال میزبانی شان در  آزادی 
خارج از کشور کار آنها برای پیروزی 
مقابل حریفان شان بسیار سخت 

شد. خواهد 
در این شرایط استادیوم شهدای 
شهرقدس یکی از استادیوم هایی 
است که تیم ها برای میزبانی از 
رقبای آسیایی در نظر گرفتند که 
البته این استادیوم کمبودهایی 
دارد. در این میان کمبود استادیوم 
استاندارد در پایتخت باعث شده 
تا این دو تیم گزینه دیگری به جز 
ورزشگاه شهدای شهر قدس برای 

میزبانی نداشته باشند. 
بر همین اساس دیروز نشستی با 
حضور مدیران فدراسیون فوتبال 
و دو باشگاه استقلال و پرسپولیس 

برگزار و در این نشست آخرین 
وضعیت ورزشگاه  شهدای شهر قدس 
بررسی شد.مهدی محمدنبی، نایب 
رئیس فدراسیون فوتبال که یکی 
از حاضرین جلسه دیروز بود، در 
حاشیه این نشست این گونه از دو 
تیم استقلال و پرسپولیس انتقاد 
کرد: »در دنیا استادیوم برای خود 
باشگاه است و آنها مسئولیت دارند 
و سایرین هم کمک می کنند. اگر 
دو تیم استادیوم دیگری را در نظر 
دارند، معرفی کنند. اگر می خواهند 
بازی شان در ایران برگزار شود باید 
خودشان وسط میدان بیایند. 
باشگاه های استقلال و پرسپولیس 
به هر دلیلی کنار ایستاده اند و فقط 
چالش هایی که دارند و نیازهایشان 
را عنوان کرده اند. آیا این دو باشگاه 
برای حل مشکلات کاری کرده اند؟ 
همه در این زمینه کمک می کنند اما 
خودشان نیز باید پای کار باشند.«

در این بین سرخابی ها به واسطه 
هواداران پرشمار خود خواستار 
حضور هواداران هستند. او در این 

خصوص بیان داشت: »اگر دو تیم 
می گویند حداقل 20 هزار تماشاگر 
می خواهیم، استادیومی را معرفی 
کنند که مشکلی نداشته باشد تا 
شکل  بهترین  به  مسائل  همه 
مدیریت شود. تاکنون سرخابی ها 
استادیوم دیگری را معرفی نکرده اند 
و اگر معرفی نکنند، ما هیچ قدمی 

برنمی داریم.«
نایب رئیس فدراسیون فوتبال گفت: 
»اگر استقلال و پرسپولیس استادیوم 
آزادی را درست می کردند، این جلسه 
برگزار نمی شد. با حضور ستارگان 
تیم های حاضر در لیگ نخبگان قطعاً 
هواداران زیادی می آیند و باید در مورد 
افزایش تماشاگران فکری کنیم. باید 
در شهر پرده های سینمایی نصب شود 
تا تماشاگران بتوانند استفاده کنند. 
بردن بازی به خارج از کشور هم 
ظلم به دو تیم است و مصیبت های 

زیادی دارد.«
او در پاسخ به این سؤال »ایران« که 
میزبانی سرخابی ها در خارج از کشور 
نشانه چیست، افزود: »میزبانی لیگ 

نخبگان آسیا برعهده باشگاه های 
استقلال و پرسپولیس است و آنها 
باید در این خصوص تصمیم گیری 
کنند. استقلال و پرسپولیس کلمه 
حرفه ای را یدک می کشند و خودشان 
پاسخگو  خصوص  ین  ا در  ید  با
باشند. چرا سکوت کرده اند؟ این 
دو تیم استادیومی انتخاب کنند تا 
بازی های شان به صورت آبرومندانه 
برگزار شود. آنها منتظر فدراسیون 
نباشند چراکه این موضوع برعهده 

فدراسیون فوتبال نیست.«
نبی در مورد اردوی تیم ملی و زمان 
حضور لژیونرها بیان داشت: »2 
بازی ما با تیم های قرقیزستان و 
امارات بازی سختی است. من فکر 
می کنم گروه ما نسبت به گروه دیگر 
سخت تر است. باید تمام تلاش خود 
را به کار ببندیم. امیر قلعه نویی و 
دستیارانش آنالیز خوبی از قرقیزستان 
و امارات داشته اند. برخی لژیونرها 
برای بازی با قرقیزستان مستقیم به 
اصفهان می آیند اما اکثر نفرات در 

تهران به اردو ملحق می شوند.«
گزارش یک

محمد محمدی سدهی
خبر نگار

شوک جدید به استقلال و پرسپولیس
ورزشگاه آزادی شاید از نیم فصل دوم لیگ برتر

 پس از برگزاری فینال جام حذفی فصل گذشته در ورزشگاه آزادی، مراحل بازسازی این استادیوم آغاز شد که وضعیت نامساعد 
و تخریب گسترده بسیاری از بخش ها ازجمله زمین چمن، تونل ها، جایگاه تماشاگران، پیست و... موجب شد میزبانی مسابقات 
خانگی پرسپولیس و استقلال و مهم تر از آن تیم ملی ایران هم در یک ورزشگاه دیگر باشد. عدم شرایط مناسب ورزشگاه آزادی 
کاری کرد تا استقلال و پرسپولیس در سه هفته ابتدایی فصل جدید لیگ برتر دور از این استادیوم بازی کنند و از سوی دیگر تیم 
 ملی ایران هم نخستین دیدارش در مرحله مقدماتی جام جهانی 2026 مقابل قرقیزستان در ورزشگاه فولادشهر اصفهان انجام شود.

اکنون بررسی آخرین وضعیت بازسازی ورزشگاه آزادی و مشاهدات میدانی از روند بازسازی این استادیوم نشان می دهد که به دلیل 
حجم کارهای در حال انجام، این مجموعه تا چند ماه آینده نمی تواند میزبان مسابقات تیم ملی، استقلال و پرسپولیس باشد و تیم 
کشورمان و دو باشگاه تهرانی فعلاً و تا اتمام این پروژه بزرگ باید در ورزشگاه دیگری میزبان رقبای خود باشند. این موضوعی است 
که در چند روز گذشته از سوی مدیرعامل مجموعه ورزشی آزادی هم اعلام شده اما برخی اظهارنظرها مبنی بر میزبانی استقلال 
و پرسپولیس در لیگ نخبگان از رقبای آسیایی، تناقضاتی را ایجاد کرده بود. مشاهدات و بررسی های انجام شده و حجم سنگینی 
از اقدامات در حال انجام که گویای بازسازی اساسی و کلی این ورزشگاه است، نشان می دهد امکان بهره برداری از این استادیوم 

برای چند ماه آینده وجود ندارد و با تصمیم اتخاذ شده استفاده تیم ملی، استقلال و پرسپولیس از ورزشگاه دوم قطعی است.
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ــروع درخشان فصل  یوونتوس بعد از شـ
2025-2024 امشب در آلیانتس میزبان 
ــظ رکورد صددرصدی  ــه دنبال حفـ رم و بـ
ــش گل،  ــری با شـ ــت. بیانکونـ ــود اسـ خـ
ــش امتیاز و دو کلین شیت خیلی زود  شـ
صدر جدول را برای خود کرده. تیم تیاگو 
موتا بعد از پیروزی 3 بر صفر برابر کومو در 
ــازی اول، هلاس ورونا را در بازی دوم با  بـ
همین نتیجه شکست داد در دیداری که 
ــان ولاهوویچ، بهترین گلزن فصل  دوشـ
ــودی زد. یووه  ــل تیم، دو گل در بنتگـ قبـ
ــت بلکه  ــان اسـ نه تنها در حمله درخشـ
ــل موتا در دفاع  مثل بولونیای فصل قبـ
هم محکم و نفوذناپذیر است و در میان 
ــوت در  پنج لیگ ممتاز اروپا کمترین شـ
چهارچوب دروازه اش ثبت شده است. 
دوره دوم ماسیمیلیانو آلگری ناموفق بود 

و موتا آمده تا پرافتخارترین تیم ایتالیا را 
ــری A برگرداند. آنها تابستان  به قله سـ
ــلوغی را هم پشت سر گذاشتند و بعد  شـ
از بازی های ملی باید در لیگ قهرمانان با 
شکل جدیدش حاضر شوند؛ در ماه های 
ــیتی،  ــد با امثال منچسترسـ پیش رو بایـ

بنفیکا و استون ویلا بازی کنند.
ــتین بار  ــوس می تواند برای نخسـ یوونتـ
ــال سه بازی اولش در لیگ  بعد از پنج سـ
ــر از بازی با تیم  ــرد و چه فرصتی بهتـ را ببـ
ــه آمار خوبی در تورین ندارد.  پایتخت کـ
رم از 13 بازی آخرش در زمین یووه 11 تا را 
باخته، در 21 مسابقه آخرش به میزبانی 
ــورده و در واقع آخرین  بیانکونری گل خـ
کلین شیت جالوروسی در تورین به سال 
2001 برمی گردد که با گل مهاجم افسانه ای 

خود، گابریل باتیستوتا برنده شدند.

ــگاه  دو تیم در آخرین بازی خود در ورزشـ
ــت به تساوی یک بر  المپیکو در اردیبهشـ
یک رسیدند و رم در نهایت برای سومین 
ــگ قرار  ــم لیـ ــل متوالی در رده ششـ فصـ
ــود آنکه  ــی با وجـ ــت. دانیله دروسـ گرفـ
اواخر فصل گذشته افت کرد اما برای کار 
ــت و حالا  رؤیایی اش قرارداد قطعی بسـ
این فصل را خوب شروع نکرده است. رم 
از 9 بازی آخرش در رقابت های مختلف 
تنها یکی را برده، آنها دیدار اول این فصل 
ــدند و هفته  ــاوی شـ ــر کالیاری مسـ را برابـ
گذشته شکست شوکه کننده خانگی را 
ــدند. گل الدور  ــر امپولی متحمل شـ برابـ
ــوموردوف تنها از تلخی شکست برابر  شـ
تیم توسکانی کاست و شبی که با جشن 
ــعودی ها  ــخ منفی پائولو دیبالا به سـ پاسـ

شروع شده بود، پایان تلخی داشت. 

مشکلات جالوروسی برای بازی در آلیانتس

تورین برای رم خوش یمن نیست

  سرمربی: 
موتا

دی گرگوریو

ساوونا

گاتی

برمر

کابال

لوکاتلی

فاجولی

کامبیاسو

ییلدیز

امبانگولا
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اسویلار

چلیک

مانچینی

اندیکا
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پاردس

کریستانته

دیبالا

پلگرینی

زالفسکی

دووبیک
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یوونتوس - رم

تیاگو موتا می تواند برای این بازی از خریدهای جدید، تیون 
کوپماینرز، سرجیو کونسیسائو و نیکو گونزالس استفاده کند 
اما تیموتی وه آ و خفرن تورام مصدومند. فدریکو کیزا هم که به 

لیورپول رفته است. 
با وجود آنکه در پست های مختلف یووه در این فصل رقابت 
شدید است اما نمی شود به جای ولاهوویچ در نوک حمله دست 
زد. این مهاجم صرب با 12 گل بهترین گلزن سری A در سال 
 2024 بوده و از خیلی ها از جمله هم تیمی جدیدش، کوپماینرز 

جلو است.
دیبالا هم مثل هافبک هلندی 9 گل لیگ در سال 2024 زده و حالا 
که حداقل چند ماه دیگر در رم می ماند، برای بازی با تیم سابقش 
انگیزه زیادی دارد اما شاید فرصت بازی با تیم سابق به ماتیاس 
سوله نرسد. مدافع راست عربستانی سعود عبدالحمید هم برای 
بازی در دفاع با زکی چلیک رقابت دارد. تنها غایب رم برای این بازی، 

هافبک فرانسوی انزو لفی است.

اخبار 
تیمی

پرستو حبیبی: فکر نمی کردم در پاریس مدال بگیرم!
دختر پارادوومیدانی کار ایران بعد از مدال نقره بازی های پارالمپیک پاریس می گوید، خودش هم فکر نمی کرد اصلاً به 
مدال برسد. پرستو حبیبی با اشاره به اینکه مدال برنز به یکباره به نقره تبدیل شد، گفت: »اگر شما می دانید چه شد 
من هم می دانم؛ تجربه اولم بود و اصلاً تصور نمی کردم مدال بگیرم.« پرستو حبیبی که در ماده پرتاب کلاب مسابقات 
پارادوومیدانی اول  مدال برنز گرفت و در ادامه با رأی داوران مدالش نقره شد، گفت: »باید خداراشکر کنم که توانستم 
پرتاب خوبی داشته باشم و بین 1۶ شرکت کننده در جایگاه دوم قرار بگیرم. اولین بار است که در بازی های پارالمپیک 
شرکت می کنم، خوشحالم که در اولین حضور صاحب مدال شدم چون تجربه ای از بازی های پارالمپیک نداشتم، تصور 

نمی کردم مدال بگیرم اما حالا از عملکردم و مدالم خوشحالم.«

ذاکر: می دانستم رقبایم خطا کردند
دارنده مدال نقره پرتاب وزنه بازی های پارالمپیک پاریس، به تغییر نتیجه این مسابقات واکنش نشان داد. ظفر ذاکر 
درباره اینکه چه اتفاقی افتاد که عنوان چهارمی او به مدال نقره تغییر کرد، گفت: »در جریان این موضوع بودیم 
که رقبایم خطا کردند و بر همین اساس نیز اعتراض کردیم که به نتیجه رسید. خیلی خوشحالم که این مدال را 
گرفتم. مسابقه تمام شد، نمی خواستم در این خصوص صحبت کنم و حرفی بزنم که منتشر شود، اما قرار بود 
ما اعتراض کنیم و می دانستیم که رقبای ما دچار خطا شدند.« ذاکر با اشاره به اینکه با توجه به فاصله رکوردها 
کسی فکر نمی کرد او به مدال برسد، ادامه داد: »پس از اینکه رقیبان با خطای خود از کسب مدال بازماندند، با 

رکوردهایم به مدال نقره رسیدم.«

اولدترافورد میزبان بازی بزرگ این 
ــن رقبای  ــت بیـ هفته لیگ برتر اسـ
و  یتد  یونا ــتر منچسـ  ، ــگی همیشـ
ــدار مصاف رقبای  لیورپول. این دیـ
ــک تن هاخ  ــابق لیگ هلند، اریـ سـ
ــت، آخرین  ــلوت هم هسـ و آرنه اسـ
ــش فصل بود  ــدار دو تیم در پیـ دیـ
ــد.  ــه گل پیروز شـ که لیورپول با سـ
ــت روز بعد از برد ناپلئونی برابر  هشـ
فولام که یاشوا زیرکزی در آن ستاره 
شد، تیم تن هاخ در زمین برایتون 
ــه دومین باخت  ــت خورد کـ شکسـ
ــه بازی این  ــرخ در سـ ــیاطین سـ شـ
فصل بعد از واگذار کردن سوپرجام 
به منچسترسیتی بود. این یعنی بعد 
ــراج خلاص  ــن هاخ از اخـ از آنکه تـ
ــاره ای پیدا کرد،  ــد و فرصت دوبـ شـ
ــم به  ــی در تیـ ــرفت محسوسـ پیشـ
ــت. ماه سپتامبر  وجود نیامده اسـ
هم برای یونایتد خوش یمن نبوده 
ــاه از  ــن مـ ــان در ایـ و از 35 بازیشـ
ــل 2014-2013 یعنی بعد از  آغاز فصـ

ــرالکس فرگوسن 13بار  جدایی سـ
ــر برنده این  ــد. یونایتد اگـ باخته انـ
ــتین بار بعد  ــد برای نخسـ بازی باشـ
ــه برد خانگی پیاپی  ــال سـ از یک سـ
ــتقیم تن  ــت می کند. آمار مسـ را ثبـ
هاخ و اسلوت برابر است، هر کدام 
ــرد مقابل  ــان دو بـ در لیگ کشورشـ
دیگری به دست آورده اند اما سابقه 
ــت که  ــع مربی لیورپول نیسـ به نفـ
ــار برابر  ــرای اولین بـ ــد بـ می خواهـ
ــس  ــگ انگلیـ ــان 20 دوره لیـ قهرمـ
ــازی کند. هیچ یک از 9 مربی آخر  بـ
لیورپول نتوانسته اند در نخستین 
مسابقه رسمی با یونایتد به پیروزی 
ــلی آخرین کسی  برسند، باب پیسـ
است که در سال 1975 به این مهم 
دست یافت اما اسلوت یکی از چهار 
مربی لیگ برتر است که هر دو بازی 
اولش در فصل جدید را برده آن هم 
ــا چهار گل زده و بدون گل خورده.  بـ
ــب در بازی اول خود  میهمان امشـ
ــاون را بردند و  ــویچ تـ با دو گل ایپسـ

هفته گذشته همین نتیجه را برابر 
ــیاطین  ــرار کردند. شـ برنتفورد تکـ
سرخ در فصل آخر یورگن کلوپ به 
ــاوی  لیورپول نباختند و بین دو تسـ
لیگ برتر، در جام حذفی برابر این 

تیم 4 بر 3 به پیروزی رسیدند.

منچستریونایتد-لیورپول، رقبای ابدی

مبارزه هلندی در اولدترافورد
مصدومیت به زخم شکست هفته قبل در برایتون نمک 
زد و میسون ماونت بدشانس بین دو نیمه به دلیل 
آسیب دیدگی ران مجبور به ترک زمین شد؛ حالا مشخص 
شده چند بازی دیگر هم نمی تواند تیم را همراهی کند. 
ماونت به بخش درمان باشگاه منتقل شده که در آن لنی 
یورو، راسموس هویلان، تایرل مالاسیا، لوک شاو و ویکتور 
لیندلوف هم حضور دارند و در نبود او زیرکزی که با قرار 
گرفتن در موقعیت آفساید باعث شد گل آلخاندرو گارناچو 
به برایتون مردود شود، می تواند از ابتدا به زمین برود. 
یونایتد همچنین در آخرین ساعات فرصت نقل و انتقالات 
تابستانی، مانوئل اوگارته، هافبک پاری سن ژرمن را جذب 
کرد اما چون قراردادش ثبت نشده نمی تواند در این بازی 

حاضر شود.
لیورپول هم توانسته در یکی از بهترین معاملات تابستانی، 
فدریکو کیه زا را از یوونتوس تنها با 10 میلیون پوند بخرد اما 
با توجه به اینکه در هفته های اخیر بازی نکرده و در مشکل 
آمادگی بدنی سابقه دار است، اسلوت اعلام کرده نمی تواند 
نخستین بازی اش برای قرمزها را در زمین یونایتد انجام 
دهد. کورتیس جونز تمرین جمعه را از دست داد و شرایطش 
برای این بازی مبهم است اما کاپیتان تیم، ویرجیل فان 
دایک خود را برای دویستمین بازی لیگ برتر برای لیورپول 

آماده می کند.
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ملی پوشان پاراکانو در پاریس
ملی پوشان قایقرانی پاراکانوی ایران همراه بخشی از 
کاروان اعزامی ایران راهی پاریس شدند. به همین 
خاطر تیم ملی پاراکانوی ایران با ترکیب شهلا 
بهروزی راد در کلاس KL3 بانوان و سعید حسین پور 
در کلاس KL1 مردان با همراهی احمدرضا طالبیان 
صبح دیروز همراه بخشی از کاروان اعزامی ایران به 
پارالمپیک 2024 به پاریس رفتند. مسابقات قایقرانی 
پاراکانوی پارالمپیک 2024 پاریس 16 تا 18 شهریور در 
استادیوم دریایی واریاس سور مارنه برگزار می شود.

مهرزاد روی زمین می خوابد!
فرانسوی ها بعد از گافی که برای اهتزاز پرچم IOC و 
IPC دادند و تخت مناسبی برای لاشا تالاخادزه غول 
گرجستانی تأمین نکرده بودند، حالا در بازی های 
پارالمپیک برای مرتضی مهرزاد دومین مرد بلندقد 
دنیا هم تخت مناسبی تهیه نکرده اند، تا حدی که او 
روی زمین می خوابد. او که دو قهرمانی پارالمپیک را با 
تیم ملی والیبال نشسته در کلکسیون افتخاراتش دارد 
اما هیچ کدام از این دلایل باعث نشد یک تختخواب 
مناسب در دهکده بازی ها داشته باشد. با این حال 
ستاره تیم والیبال نشسته ایران با قد ۲.۴۶ متری از 
این موضوع ناراحت نیست. هادی رضایی سرمربی 
تیم ملی والیبال نشسته ایران به سایت المپیک 
گفت: »در توکیو آنها یک تخت مخصوص درست 
کردند اما متأسفانه اینجا در پاریس این اتفاق رخ 
نداد و او روی زمین دراز می کشد. او تخت مخصوصی 
ندارد، اما هدف مهمی در ذهنش دارد. برای او مهم 
نیست که روی زمین دراز بکشد یا به اندازه کافی غذا 
نخورد. به هر حال او فکر قهرمان شدن را در سر دارد.«

قرعه جدید والیبال باشگاه های آسیا
کنفدراسیون والیبال آسیا با انصراف دو تیم دیگر با 
قرعه کشی جدید، رقابت های قهرمانی باشگاه های 
مردان آسیا را در دو گروه چهار تیمی برگزار می کند. 
قرار بود بیست وششمین دوره رقابت های والیبال 
قهرمانی باشگاه های مردان آسیا از 18 تا 25 شهریور 
با حضور 11 تیم به میزبانی یزد برگزار شود که 
نماینده های مغولستان و ژاپن انصراف دادند، اما 
به تازگی با انصراف نماینده های چین و چین تایپه، 
رقابت ها 8 تیمی برگزار می شود. کنفدراسیون آسیا 
با این شرایط دوباره قرعه کشی کرد و 8 تیم دور 
مقدماتی در دو گروه چهارتیمی با هم رقابت می کنند. 
درگروه A شهداب یزد )ایران(، اسپورتینگ کلاب 
)کویت(، جاکارتا بهایانگ کارا پرسِیسی )اندونزی( و 
پاولودار والیبال کلاب )قزاقستان( رقابت می کنند. 
گاز الجنوب )عراق(، الریان اسپورت کلاب )قطر(، کم 
ایر )افغانستان( و فولاد سیرجان ایرانیان )ایران( هم 
در گروه B به مصاف هم می روند. بدین ترتیب دور 

مقدماتی 18 تا 20 شهریور برگزار می شود.

اولین مدال جهانی زنان  در اسکواش
فرشته اقتداری، ملی پوش کشورمان در مسابقات 
حرفه ای  سازمان  جهانی  رنکینگ  بین المللی 
اسکواش بازان زنان جهان اولین مدال برنز را برای 
ایران گرفت. او که با حمایت فدراسیون اسکواش 
در شهر کلکته هند به میدان رفت، در پای فینال با 
نتیجه 3 بر صفر از حریف هندی خود شکست خورد 
و برای نخستین بار در تاریخ اسکواش زنان ایران 
توانست در مسابقات رنکینگ جهانی پی اس ای به 

مدال برنز دست پیدا کند.

بانوی تیرانداز با کسب نخستین مدال زرین کاروان ایران رکورد شکنی کرد

 تاریخ سازی جوانمردی 
باطلای پاریس

ی  بت ها قا ر ر  د  / ظیفه  و محسن 
پاراتیراندازی بازی های پارالمپیک در 
ماده  ۱۰ متر P2 زنان ساره جوانمردی 
به مدال طلا دست پیدا کرد. در فینال 
مسابقات پاراتیراندازی ساره جوانمردی با 
هفت نفر رقابت کرد و توانست با ۲۳۶.۸ 
امتیاز اولین مدال طلای کاروان ایران را 
به دست آورد. ساره جوانمردی برای مدال 
طلا در آخرین مرحله رقابتی نزدیک 
و نفسگیر با آیسل اوزجان پارتیرانداز 
ترکیه ای داشت و در راند پایانی از حریف 
پیشی گرفت و توانست مدال طلا را 
به دست بیاورد. بعد از دو نقره که زهرا 
رحیمی و پرستو حبیبی به دست آورده 
بودند، این بار نوبت به ساره جوانمردی 
رسید که مدال طلا را به دست آورد. ساره 
جوانمردی بعد از کسب اولین مدال 
طلای کاروان،  به نشانه 4 مدال طلا و یک 
مدال برنز پارالمپیک عدد 5 را نشان داد.
 کاروان پارالمپیکی ایران در روز دوم یک 
مدال ارزشمند توسط پرستو حبیبی 
در پرتاب کلاب به دست آورد. مدالی که 
شاید کمتر کسی به آن امید داشت اما 
پرستو حبیبی که در بازی های پاراآسیایی 
هانگژو خوش درخشیده بود، اینجا هم 
در روز دوم یک مدال نقره ارزشمند 
را به دست آورد تا همراه 

زهرا رحیمی، دو بانوی ورزش ایران در 
پارالمپیک باشند که به مدال رسیدند. 
حبیبی اولین بانوی شرکت کننده ایران 
در رشته پرتاب کلاب در پارالمپیک بود که 
اولین مدال پارالمپیک را هم به دست 
آورد. او با ثبت ۲۶.۲۹متر رکورد آسیا را 
که پیش از این در اختیار خودش بود، 
ارتقا داد. این دختر 22 ساله ایرانی بعد 
از زهرا رحیمی 15ساله، از جوان ترین 
اعضای تیم است تا در پارالمپیک هم 
مانند بازی های المپیک درخشش ورزش 

ایران را دهه هشتادی ها رقم بزنند.
اما در این دوره به نظر درخشش دختران 
ایرانی در پارالمپیک متفاوت است؛ آنها 
دسته ای را تشکیل دادند که هم جوان 
و کم  تجربه هستند و هم با تجربه و 
مدعی. جوان و کم تجربه آنها زهرا 
رحیمی و پرستو حبیبی بودند که دو 
مدال نقره گرفتند و با تجربه و مدال دار 
آنها هاشمیه متقیان و ساره جوانمردی 
که طلای پارالمپیک را در کارنامه دارند. 
رحیمی و حبیبی، دو ستاره ایران در 
روز اول و دوم بودند اما در روز سوم هم 
شانس مدال آوری در کاروان ایران با 
بانوان بود. در موفقیت های روز سوم 
هم دوباره پای دو بانوی دیگر برای 
مدال در میان بود. نسرین شاهی 

و ساره جوانمردی در مسابقات 
پاراتیراندازی برای رقابت با رقبای 
خود به میدان رفتند که هر دو 
نفر هم در مرحله مقدماتی 
خوش درخشیدند و به فینال 
رسیدند. هر چند که در ادامه 

با رأی هیأت ژوری امتیاز نسرین 
شاهی به شکل عجیبی از بین رفت 

و او دیسکالیفه شد اما با این  حال 
عملکرد شاهی و جوانمردی درخشان 

بود. در ادامه بازی ها هم به مرور 
هاجر صفرزاده، هاشمیه متقیان 
و الهام صالحی در پارادوومیدانی 

و فاطمه همتی و سمیه رحیمی 
در پاراتکواندو و شهلا بهروزی 
در قایقرانی اضافه می شوند تا 
پارالمپیک ایران روی مدال آوری 

بانوان حساب ویژه باز کند. شاید 
قبل از شروع بازی ها کمتر کسی 

تصور می کرد که زهرا رحیمی بتواند 
در تکواندو مدال بگیرد و یا پرستو 

حبیبی بتواند در پرتاب کلاب مدال 
نقره به دست بیاورد اما این 
دو با موفقیت کار خود را انجام 

دادند و حالا همه منتظر هستند 
تا شاهد درخشش جوانمردی و 

متقیان باشند.

روزهای شلوغ و حساس کاروان 
ایران در بازی های پارالمپیک

ورود ستاره ها  
ی  ی ها ز با م  ر چها ز  و ر ز  ا
غ  شلو ز  و ر  ، لمپیک ا ر پا
ین  ا ر  د ن  یرا ا ن  زشکارا ور
بازی ها هم شروع می شود. 
آرام آرام مسابقات تیمی به 
سد  می ر س  حسا حل  ا مر
ن  یرا ا ن  ا و کار ی  ستاره ها و 
هم برای رسیدن به مدال 
پارالمپیک به میدان می آیند.  
امروز در چهارمین روز این 
بازی ها دو رشته تیمی ایران 
در گلبال و والیبال نشسته، 
روبه رو  امریکا  و  زیل  بر با 
می شوند. در پارادوومیدانی 
هم علیرضا مختاری با پرتاب 
وزنه برای کسب مدال می آید. 
هادی نوری و سینا منشا زاده 
در پاراتیروکمان به رقابت با 
رقبای خود می پردازند.  این 
دو نفر روز دوشنبه هم باید به 
همراه فاطمه همتی در میکس 
تیمی کامپوند مسابقه بدهند. 
در پارادوومیدانی روز دوشنبه 
به همراه  هم مهدی اولاد 
علی پور و هاجر صفرزاده در 
پرتاب وزنه، مصطفی ماریان در 
پرتاب دیسک و الهام صالحی 
در دوی 400متر برای کسب 
می آیند.  میدان  به  مدال 
گلبال هم در صورت صعود به 
مرحله حذفی باید به مصاف 

برود. رقبا 



از دو سال قبل موارد آبله میمونی در 12 کشور به سازمان بهداشت جهانی گزارش شد. 
شواهد نشان می دهد بیشتر افرادی در معرض ابتلا قرار دارند که در تماس فیزیکی نزدیک 

با فرد مبتلا به آبله میمونی دارای علائم بوده اند به طور کلی دوره کمون این بیماری 6 
تا 13 روز است اما تا 21 روز هم می تواند باشد اما شیوع این بیماری در ماه های اخیر 

و گسترش مجدد آن در قاره آفریقا سبب شد سازمان بهداشت جهانی بار دیگر 
هشدار هایی برای آبله میمونی صادر کند، به طوری که اکنون موارد ابتلا در 
چندین کشور مختلف از جمله پاکستان، تایلند، فیلیپین، استرالیا و سوئد 

هم مشاهده و برخی از آنها تأیید رسمی شدند. اما به گفته یک متخصص 
بیماری های عفونی باید برای هر بیماری به اندازه اهمیت، خطرات 

و تعداد مبتلایان آن توجه شود و نباید نگرانی بی موردی را 
به جامعه تزریق کنیم.
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محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

تاکنون موارد ابتلا به سویه مرگبار»clade Ib«  در کشورهای کنگو، سوئد، بوروندی، کنیا، رواندا 
و اوگاندا گزارش شده است. اما کشورهای آسیایی همچون پاکستان و تایلند هم از این ویروس 

مصون نمانده  و مواردی از ابتلا را گزارش داده اند

ــادی، متخصص  ــ ــم ــ ع دکتر حمید 
بیماری های عفونی و گرمسیری و استاد 
بیان  با  تهران  پزشکی  علوم  دانشگاه 
اینکه در حال حاضر آبله میمونی خطر 
جدی برای ایران ندارد، عنوان می کند: 
کشور  در  شایعی  بیماری  میمونی  آبله 
این  به  ابتلا  نیست و هنوز هیچ مورد 
بیماری در کشور شناسایی نشده است. 
و  بوده  از مدت ها پیش  آبله میمونی 

نمی شود  محسوب  جدیدی  بیماری 
قاره  در  بیماری  ــن  ای شیوع  بیشتر  و 
آفریقاست و به تازگی یک مورد مثبت 
تأیید شده است که در  آن در سوئد 
به  بیمار  فرد  شد  مشخص  رسی ها  بر

آفریقا سفر داشته است.
وی ادامه می دهد: با توجه به اینکه در 
سوئد یک مورد مثبت داشتیم اما بیمار 
مثبت دومی گزارش نشده است و در 

سوئد با وجود یک مورد مبتلا گسترش 
بیماری را شاهد نبودیم.

بزرگ شدن غدد لنفاوی نشانه 
آبله میمونی

با  عفونی  بیماری های  متخصص  این 
در  بیماری  ــن  ای به همه گیری  ــاره  اشـ
این بیماری در  2022 می گوید:  سال 
گردهمایی همجنسگرایان در آن سال 
مبتلا  کشورها  از  تعدادی  و  چرخید 
داشتند که منجر به توجه جامعه جهانی 
به بیماری آبله میمونی شد، اما فروکش 
کرد تا اینکه دوباره در شهرهای آفریقا 
با  و  شدیم  آن  مجدد  طغیان  شاهد 
تغییرات در سویه ویروس آبله میمونی 
ــاره در صدر اخبار قرار  سبب شد دوب

گیرد.
دکتر عمادی در خصوص روش های 
ــد: تماس  ــوی ــی گ ــاری م ــم ــی ــال ب ــق ــت ان

بینی،  ــان،  ده ترشحات  مستقیم، 
تنفسی و رابطه جنسی می تواند 

سبب انتقال بیماری در افراد 
دیگر شود. این بیماری درمان 
ــدارد و علائم آن  خاصی نـ
آنچه  با تب است.  همراه 
متمایز  را  بیماری  این  که 

می کند، غدد لنفاوی است که در بدن 
بزرگ می شود و با داشتن سایر علائم و 
مسافرت به کشورهای خارجی می توان 
این احتمال را داد که فرد به آبله مبتلا 
هم  روز  چند  از  بعد  که  ــت  اس ــده  ش
دانه های پوستی در بدن ظاهر می شود. 
این دانه های پوستی با خارش همراه 

است و گاهی تبدیل به زخم می شود.

لزوم توجه بیشتر به تب دنگی
تهران  استاد دانشگاه علوم پزشکی 

با اشاره 
ــه  ــک ــن ــه ای ــ ب

یک مورد ابتلا در 
تایلند گزارش شده است، 

می گوید: تایلند کشور توریستی 
به  مسافر  دنیا  جای  همه  از  و  است 
این کشور تردد دارد به همین دلیل 
این ابتلا دور از ذهن نیست اما همان 
یک نفر هم در قرنطینه است و دیگر 
نبودیم  دیگری  مثبت  ــورد  م شاهد 
بیماری  این  در  اپیدمی  عبارتی  به  و 

نداشتیم.
هر  برای  باید  عمادی،  دکتر  گفته  به 
اندازه اهمیت، خطرات و  بیماری به 
تعداد مبتلایان آن توجه شود و نباید 
را به جامعه تزریق  نگرانی بی موردی 
کنیم و در عوض از موارد مهم تر غافل 
شویم به طوری که اکنون باید نگرانی 

و دغدغه ما تب دنگی باشد.

آبله مرغان یا آبله میمونی
بیماری های  متخصص  این 
ــه  ــی با اشاره ب ــ ــون ــ ــف ــ ع
بین المللی  مسافرت های 
که هر روز صورت می گیرد، 
به  با توجه  بیان می کند: 

ــه آبله  ــک ــن ای
میمونی هنوز 

منطقه  ی  کشورها ر  د
ــی  ــدم ــی اپ نشده و  شایع 

محسوب نمی شود قرار دادن 
زهای  مر در  نظارتی  سیستم های 
به  ون  مقر دریایی  و  زمینی  هوایی، 
صرفه نیست، چرا که این بیماری در 
حال حاضر برای کشور جدی محسوب 

نمی شود.
اینکه در کشور ما  به  ــاره  اشـ با  وی 
فصل  ر  د یع  شا ی  بیمار ن  بله مرغا آ
بهار است، عنوان می کند: آبله مرغان 
بهار  ابتدای  و  اواخر زمستان  بیماری 
است اما امسال شاهد بودیم در اوج 
گردش  در  بیماری  این  هم  تابستان 
بوده و موارد ابتلا داشتیم و اینکه گفته 
آبله  ایران مبتلا به  می شود فردی در 

نی  میمو
شده و 

از  عکس هایی 
خودش منتشر کرده است 

می تواند فرد مبتلا به آبله مرغان 
شده باشد و احتمال آبله میمونی را به 
خودش داده است و فقط با آزمایش 
می توان این دو را از هم تفکیک کرد. 
مسری  به شدت  بیماری  مرغان  آبله 
است اما تا جایی که بنده اطلاع دارم 
ایران  در  هنوز  میمونی  آبله  بیماری 

دیده نشده است.

 
سازمان جهانی بهداشت در پی شیوع آبله میمونی اعلام وضعیت اضطراری کرد. 

هشداری که برای دومین بار طی 2 سال اخیر با شیوع امپاکس در کنگو و گسترش آن 
به همسایگان این کشور آفریقایی صادر شد. هرچندکه این بیماری با کرونا تفاوت های 
فاحشی دارد و نمی تواند به شدت کرونا باشد؛ اما کمیته امنیت 

بهداشت اروپا خواستار اقدام جهانی برای ریشه کن کردن 
امپاکس و جلوگیری از ایجاد چرخه وحشت دیگر به خاطر 

سهل انگاری شد.
 ماجرا با شناسایی سویه خطرناک تر آبله میمونی از 
نظر میزان کشندگی و سرعت سرایت شروع شد؛ 
سویه »clade Ib«. به خاطر اطلاع رسانی کم، این 

سویه به  سرعت از مرزها عبور می کند. چراکه 
مهمترین راه انتقال آن تماس از نزدیک 

و بدترین ویژگی آن سرایت از راه های 
ساده تر از تصور ما؛ همچون لمس 

ملافه و لباس های آلوده است.

 استاد دانشگاه
علوم پزشکی تهران:

 باید به هشدارها 
درباره آبله میمونی توجه کرد

آبله میمونی 
خطر جدی 
برای ایران 

ندارد

وحشتناک نیست!
علائم بیماری

 Mpox این بیماری با ورود ویروس
به بدن و بروز علائمی مانند بثورات 
پوستی )ضایعات مخاطی دردناک(، 
بزرگ شدن غدد لنفاوی و تب شروع 
می شود. بثوراتی که می تواند از 2 تا 
4 هفته همراه تب، گلودرد، سردرد، 
کمردرد، ضعف شدید و دردهای 
عضلانی همراه باشد. راه های انتقال آن 
تماس مستقیم با فرد، حیوان یا اقلام 
آلوده است. در دوران بارداری ممکن 
است به جنین یا نوزاد منتقل شود.

بثورات دردناک 1 تا 3 روز پس از شروع 
تب، روی صورت و سایر اندام ها حتی 
غشاهای مخاطی دهان، دستگاه 
تناسلی و قرنیه ظاهر می شود. در 
نهایت بثورات خشک و پوسته  شده 
و می ریزند. اغلب جای آنها باقی 

نمی ماند.

سویه های آبله میمونی
تفاوت های کلیدی میان سویه جدید 
خطرناک تر و سویه سال 2022، این 
بیماری را به دو گونه مجزا طبقه بندی 

 II و سویه کلاد I می کند: سویه کلاد
که هرکدام زیرشاخه های دیگری 
Ia و  با زیرشاخه های   I دارند. کلاد 
Ib  که خطرناکتر است و کلادII با 

.IIa  IIb زیرشاخه های 
یه  سو به  بتلا  ا رد  ا مو ن  کنو تا
مرگبار»clade Ib«  در کشورهای کنگو، 
سوئد، بوروندی، کنیا، رواندا و اوگاندا 
گزارش شده است. اما کشورهای 
آسیایی همچون پاکستان و تایلند هم 
از این ویروس مصون نمانده  و مواردی 
از ابتلا را گزارش داده اند. بسیاری 
کشورها برای پیشگیری از گسترش 
این ویروس از مسافران خواسته اند 
قبل از عزیمت به نواحی در معرض 
خطر، واکسن mpox دریافت کنند.

وضیعت بحرانی آفریقا
ماجرای شیوع آبله میمونی از کنگو 
شروع شد. زمانی که وزارت بهداشت 
این کشور از شناسایی سویه های 
به  آبله میمونی  متفاوت بیماری 
 »clade Ib« و »clade I« نام های
گزارش داد. از ژانویه 2023 تاکنون 
کنگو درگیر آبله میمونی است و 
2۷هزار مورد ابتلا و 1100 نفر مرگ ومیر 
ناشی از این بیماری را اعلام کرده که 
متأسفانه قربانیان بیشتر کودکان 

. هستند
از دیگر کشورهای آفریقایی درگیر، 
 9 تاریخ  تا  که  است  بوروندی 
آگوست، ۶1 مورد ابتلا به سویه 
وزارت  داد.  گزارش  را  خطرناک 

از  ژوئیه   29 هم  کنیا  بهداشت 
شناسایی اولین مورد ابتلا به سویه 
کشنده »clade Ib« خبرداد. رواندا 
تا تاریخ ۷ آگوست، 4 مورد و اوگاندا 
2 مورد ابتلا به سویه خطرناک را 
شناسایی کردند که به تأیید سازمان 
جهانی بهداشت تا تاریخ مذکور 
هیچ تلفاتی در این کشورها گزارش 

است. نشده 
اروپائیان هم از این ویروس در امان 
نماندند و اولین مورد ابتلا به سویه 
کشنده در قاره سبز از سوئد شروع 
شد. مقامات بهداشتی سوئد گفتند 
که این فرد در بازگشت از آفریقا مبتلا 
شده بود که تحت درمان قرار دارد.

آرژانتین هم به تازگی از قرنطینه یک 
کشتی باری در رودخانه پارانا به دلیل 
مشاهده یک مورد مشکوک به آبله 
میمونی خبر داد. به گفته مقامات 
این کشور در امریکای  بهداشت 
جنوبی، ضایعات پوستی کیستی 
روی قفسه سینه و صورت یکی از 
خدمه کشتی با ملیت هندی وجود 

داشته است.

وضعیت کشورهای نزدیک ایران
روز  پاکستان  بهداشتی  مقامات 
جمعه 2۶ مردادماه از ابتلای حداقل 
یک نفر به ویروس آبله میمونی به 

خبرگزاری رویترز خبر دادند. وزارت 
بهداشت پاکستان اعلام کرد که فرد 
مبتلا در حال بازگشت از کشورهای 
حاشیه خلیج فارس بوده ولی این 
کشور موفق به شناسایی سویه 
ویروس نشده است. سخنگوی 
وزارت بهداشت پاکستان گفت: 
آزمایشات در حال انجام است و تا 
زمانی که روند کامل نشود، معلوم 
نیست بیمار به کدام سویه امپاکس 

. ست مبتلا
درحالی که اداره بهداشت استان 
شمالی خیبر پختونکوا پاکستان 
اظهارات قبلی مبنی بر شناسایی 
آبله میمونی  به  3 بیمار مبتلا 
طی هفته مذکور، در بدو ورود از 
امارات متحده عربی را رد کرد. 
یکی از مأموران بهداشت ناحیه 
مردان خیبر پختونخوا به رویترز 
گفت: مکان دقیق ابتلای این 
بیمار به امپاکس مشخص نیست 
ولی اخیراً از عربستان بازگشته 
بود. دکتر جاوید اقبال هم گفت: 
آزمایش های اولیه از بیمار مبتلا 
به امپاکس در بیمارستانی در مرکز 
شهر پیشاور انجام شد و مشاوره 
لازم را دریافت کرد. اما چند ساعت 
بعد زمانی که به خانه فرد مبتلا 
مراجعه می کنند همسایگانش خبر 

می دهند که او همراه خانواده اش 
به منطقه دیگری رفته است. دیگر 
اطلاعاتی از این فرد در دسترس 

. نیست
رسانه های خبری ازجمله یاهو 
اخیرا از شناسایی ویروس کشنده 
امپاکس در جزیره تایلند خبر 
داده اند که اولین مورد مرگبار این 
ویروس در آسیا به شمار می آید. 
مقامات بهداشتی تایلند اطلاع 
دادند مردی اروپایی که از آفریقا 
وارد این جزیره شده بود به سویه 
کشنده امپاکس مبتلا بود. وزارت 
بهداشت تایلند در بیانیه  ای تأکید 
کرد: »بخش کنترل بیماری ها در 
تایلند نتیجه آزمایشاتی که نشان 
می دهد این بیمار اروپایی به 
ویروس کشنده امپاکس آلوده شده 
را تأیید می کند. 43 نفر دیگر که در 
تماس نزدیک با این فرد بوده اند 
وز  بر خود  از  علائمی  تاکنون 
نداده اند ولی تحت نظر هستند 
و این نظارت تا 21 روز ادامه دارد.«
وزارت بهداشت فیلیپین  هم اعلام 
کرد که کادر درمان این وزارتخانه 
به تازگی دو مورد جدید ابتلا به 
امپاکس از نوع کم خطر را شناسایی 
کرده و تعداد مبتلایان این کشور 

جمعاً به سه نفر رسید.

                                          راضیه خوئینی
                خبرنگار

گزارش

تماس مستقیم، 
ترشحات دهان، 

بینی، تنفسی و رابطه 
جنسی می تواند 

سبب انتقال بیماری 
در افراد دیگر شود



مریم شهبازی-خبرنگار/ محمد علی بهمنی، 
شاعر و ترانه سرای شهیر کشورمان، پس از چند دوره 
تحمل بیماری، در هشتاد و دو سالگی با شعرپارسی و 
اهالی اش بدرود گفت؛ شاعری که عشق از مضامین 
جدی آثارش بود و هرگز خود وسروده هایش را جدا 
از مردم و زمانه اش ندید و شاید همین است که به 
اذعان اهالی ادبیات، بیش از هر شاعر دیگری در 
جلب نظر مخاطبان عام و خاص در روزگار معاصر 
موفق بوده است. همان طور که در نوشته های 
مصطفی محدثی خراسانی و رضا اسماعیلی، درباره 
زنده یاد بهمنی در روزنامه ایران امروز آمده، آنچه 
بیش از همه درباره این شاعر و غزلسرای معاصر 
خودنمایی می کند این است که ظرف غزلش را 
غ از  از رودخانه نیمایی پر کرده بود، ادعایی که فار
هر اغراقی، خودش نیز بارها درباره اش گفته بود: 

»جسمم همه غزل و روحم همه نیمایی است.«

از تولد در قطار تا شناسنامه دزفولی
محمدعلی بهمنی، متولد بیست و هفت فروردین 
1321 دزفول بود؛ مهر شناسنامه دزفولی اش البته 
ماجرایی خواندنی دارد که اشاره مختصری از آن 
در ادامه آمده؛ خانواده اش در راه سفر به دزفول، 

برای عیادت از برادرش بوده اند که او در قطار 
متولد می شود و دزفول به شناسنامه اش گره 
می خورد. وگرنه والدینش اصالتاً تهرانی بوده اند. 
دوران کودکی اش در نقاط مختلفی از پایتخت 
سپری می شود؛ او در این رابطه گفته بود: »دوران 
کودکی را به صورت پراکنده در تهران، بخش 
شمیرانات، شهرری، کرج و… بودیم، چون پدرم 
شاغل در راه آهن بود، مأموریت های ایستگاهی 
داشت. از سال 13۵3 هم به بندرعباس رفتیم.« 
محمد علی بهمنی، طی دهه های گذشته بنا 
به قبول مسئولیت های ادبی و هنری مختلف 
ادبی،  محافل  در  حضور  برای  همچنین  و 
بین بندرعباس و تهران در رفت وآمد مداوم 
بوده است. استعداد شعری بهمنی، در دوران 
کودکی اش و زمانی که مشغول کار در چاپخانه ای 
در تهران بوده کشف می شود، آن هم به لطف 
آشنایی با فریدون مشیری که اداره صفحه شعر 
و ادب مجله روشنفکر را به عهده داشته است. 
مشیری، بانی انتشار نخستین شعر بهمنی در سال 
1330 می شود، زمانی که 9 سال بیشتر نداشته 
است! حضور در آن چاپخانه، فرصت آشنایی و 
دیدار بهمنی با بسیاری از چهره های فرهنگ و 

ادب آن روزگار را فراهم می کند.
بهمنی تا پیش از پیروزی انقاب، در همکاری با 
رادیو، برنامه صفحه شعر را برای شبکه استانی 
خلیج فارس اجرا کرد، بعد از آن هم همکاری های 
رسانه ای خود را با هفته نامه ای از هرمزگان ادامه 
داد. بعد از سال ۵7 هم به تهران آمد، مدتی ماند 

و مجدد به بندرعباس بازگشت. 
او طی سال ها زندگی در بندرعباس مسئولیت 
اداره چندین چاپخانه و مؤسسه انتشاراتی را 
برعهده گرفت. او طی یک دهه اخیر، ریاست 
شورای شعر و ترانه دفتر موسیقی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی را هم به عهده داشت؛ هرچند 
که ایفای نقش او در این جایگاه حاشیه هایی 
را برای بهمنی به دنبال داشت؛ آنچنان که در 
سال 97 ضمن اعام خداحافظی اش، به انتشار 
چند سطری در فضای مجازی اکتفا کرد، بدین 
مضمون که: »فقط به این دلیل که دیگر مزاحم 
ترانه های ضعیف نباشم. با شرم خداحافظی 

» . می کنم

نگاهی به کارنامه کاری بهمنی
صحبت از جایگاه ادبی بهمنی در عرصه شعر 

و ادبیات چیزی نیست که در قالب گزارشی 
کوتاه بتوان درباره  آن صحبت کرد، با این حال 
همان گونه که در مقاله ای دانشگاهی با عنوان 
»هنجارگریزی های محمدعلی بهمنی در قالب 
سنتی غزل و تجربه قالب های نوین شعری« 
هم آمده، محمدعلی بهمنی ازجمله شاعرانی 
بود که کوشید با بهره گیری از انواع نوآوری ها و 
ساختارشکنی ها در ارکان تشکیل دهنده شعر، زبان 

شعری خاص خود را خلق کند.
یکی از جلوه های این نوآوری، آشنایی زدایی 
سنتی  قالب های  در  بهمنی  ساختارشکنی  و 
شعر، بویژه غزل و نیز تجربه موفق قالب های 
شعری جدید است. او تاش کرد با بهره مندی 
از شعرنیمایی، به غزل امروز حیاتی تازه ببخشد. 
سرودن غزل  هایی با ساختار روایی، نمایشنامه ای 
و نیمایی، ایجاد فصل بندی در غزل، استفاده از 
ساختار شعرهای دیداری، طبع آزمایی در قالب های 
شعری بسیار کوتاه مانند ترانک، هایکو، سرایش 
شعرهای بلند و... از تجربه های موفقی هستند که 
در کارنامه کاری مرحوم بهمنی و برای ایجاد تحول و 
نوآوری در حیطه شعر، بویژه غزل ثبت شده اند.
 از محمد علی بهمنی، مجموعه اشعار بسیاری 

نیز به یادگار مانده که از جمله آنها می توان به 
عامیانه ها، گاهی دلم برای خودم تنگ می شود، 
»دهاتی«، »غزل«، »شاعر شنیدنی است«، »این 
خانه واژه های نسوزی دارد«، »من زنده ام هنوز و 
غزل فکر می کنم« و»غزل زندگی کنیم« اشاره کرد. 
سروده های زنده یاد بهمنی در دنیای موسیقی هم 
با استقبال زیادی روبه رو شده اند؛ زنده یاد ناصر 
عبداللهی، همایون شجریان و علیرضا قربانی 
از جمله خوانندگانی هستند که با استفاده از 
ترانه ها و غزل های محمدعلی بهمنی، سهمی در 
درخشش و ماندگاری آثار وی در دنیای موسیقی 
ایفا کرده اند. البته این استقبال هرازچندی 
هم با دلخوری هایی روبه رو شده بود؛ از جمله 
یکی از خوانندگان که یکی از ترانه های بهمنی را 
به اشتباه می خواند و سبب تغییر معنایی آن و 
دلخوری بهمنی می شود. گفتنی است که آیین 
بدرقه  محمدعلی بهمنی، ساعت 9 صبح امروز، با 
حضور جمعی از اهالی فرهنگ و ادبیات از مقابل 
تالار وحدت انجام می شود؛ پیکر زنده یاد بهمنی 
با توجه به درخواست های انجمن های فرهنگی 
و هنری هرمزگان و با موافقت خانواده ایشان در 

بندرعباس به خاک سپرده می شود.

 استمرار پرطنین یک نام

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: 
او معلمی بی ادعا برای شاعران امروز و فرداست

سید عباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پیامی، 
درگذشت محمدعلی بهمنی شاعر نامدار کشورمان را 
تسلیت گفته است. در بخشی از پیام او آمده: »بی تردید 
این شاعر بزرگ بیش از هفت دهه در حوزه  شعر و سپهر 
ادبیات غنی پارسی تنفس کرد و با سرودن اشعار و 
ترانه های ناب بر آن افزود و با عنوان معلمی بی ادعا 
در این حوزه راهنمون نسل های مختلف از شاعران جوان بود و خواهد بود. 
درخواست های گسترده مردم شریف و حق شناس بندرعباس، تشکل های فرهنگی 
و هنری، هنرمندان و مسئولان استان هرمزگان برای پذیرا بودن کالبدشان در یکی از 
مراکز فرهنگی استان، نشان از تلاش های ارجمند ایشان در آن منطقه عزیز دارد و امید 
که این مهم موجب و موجد اتفاقات مبارک در حوزه  شعر و ادب و حفظ و گسترش زبان 

و ادبیات پارسی باشد و روح لطیف اش در ساحل خلیج فارس آرام گیرد.«

چند روز قبل از آسمانی شدن استاد بهمنی، دوستی که خبر 
بستری شدن استاد در بیمارستان را شنیده بود، با من تماس 
گرفت و پرسید: چرا محمدعلی بهمنی محبوب است؟ چون در 
آن زمان وضعیت روحی مناسبی نداشتم، در پاسخ فقط گفتم 

برای سامتی استاد دعا کنید.
امروز که خبر آسمانی شدن »غزلمرد نیمایی« استاد بهمنی 
را شنیدم، به سؤال آن دوست بیشتر فکر کردم. آری، بهمنی 
شاعری دوست داشتنی، دیدنی و شنیدنی بود. اما به راستی 

راز محبوبیت شاعری چون محمدعلی بهمنی چیست؟
پاسخ این سؤال را باید در سلوک انسانی او جست وجو کرد. 
بهمنی پیش و بیش از آنکه شاعر خوبی باشد، انسان خوبی 
بود. خالق مجموعه شعر »شاعر شنیدنی است« به راستی 
مصداق این شعر سعدی بود که: »عاشقم بر همه عالم، که 
همه عالم از اوست« بهمنی فقط شعر نمی گفت، شعر را 
عاشقانه زندگی می کرد. او بسیار و بسیار شبیه شعرهایش 
بود. بهمنی شعر را نفس می کشید و با مهربانی واژه ها زندگی 
می کرد. همین خصیصه بود که از او شاعری دوست داشتنی 

ساخته بود، جاذبه فروتنی، صداقت و محبت:
»گر تو مجذوب کجا آباد دنیایی، من اما/ جذبه ای دارم که دنیا 

را بدین جا می کشانم«
علت دیگر محبوبیت استاد بهمنی، مردمی بودن اوست. 
بهمنی شاعری از جنس مردم و با مردم بود. از همین رو 
شعرش با جان و جهان مردم پیوند خورده بود: »من با زبان 
خانه / من با زبان کوچه و بازار / من با زبان همشهری هایم 

/ ساده و رکُ حرف می زنم...«
مردم انتظار دارند سیمای پرفروغ خویش را در آیینه شعر 
شاعران معاصر ببینند ، نه آن گونه که شاعر نقاشی می کند، 

بلکه آن گونه که در جهان واقع هست  و این به نظر من 
مطالبه ای منطقی و بحق است. این ضرورتی انکارناپذیر 
است که برای پیوند دوباره مردم با شعر و مقابله با گسست 
نسل های ادبی، شاعران روزگار ما باید از کاخ های پرزرق و برقی 
که با خشت های کلمات فاخر، لوکس و تجملی ساخته اند، 
بیرون بیایند. دست شعر را بگیرند و با خود به میان مردم 
کوچه و بازار ببرند؛ به ایستگاه های اتوبوس، میدان های 
تره بار، صف های توزیع ارزاق عمومی، پشت چراغ های قرمز، 
بیمارستان ها، کارخانه ها، زندان ها، یتیم خانه ها، خانه های 
سالمندان، باشگاه های ورزشی و... و هر جای دیگری که محل 

رفت و آمد آدم هاست.
بهمنی با اشراف بر این ضرورت، عاشقانه دست شعرش را 
گرفت و به میان مردم کوچه و بازار برد تا با مردم حشر و نشر 
داشته باشد و نشست و برخاست کند، در مدرسه درس بخواند، 
در دانشگاه اعتراض کند، در جبهه بجنگد، در بیمارستان 
بستری شود، در تیمارستان دیوانگی کند، در مسجد نماز 
بخواند، در کارخانه اعتصاب کند، با ماشین مسافرکشی کند، 
در خیابان بخوابد، در پارک قدم بزند، به سینما برود، زیر 
باران عاشق بشود، در کوچه باغ ها آواز بخواند، در اداره پشت  
میز بنشیند، در خانه سالمندان انتظار بکشد و... تا رنگ و 

بوی مردمی بگیرد.
آری، بهمنی به درستی دریافته بود که شعر باید حدیث 
غم ها و شادی های مردم باشد. با خنده های آنان بخندد، با 
گریه هایشان اشک بریزد و خونسرد و بی تفاوت از کنار مردم 
عبور نکند. اگر امروز این اتفاق خجسته بیفتد، شاید فردا 
آغوش گرم و پرمهر مردم بار دیگر به روی شعر گشوده شود 
و مردم زمانه ما نیز همچون زمان سعدی و حافظ و مولانا، 
شعر را موجودی از جنس خویش بدانند و برای هم صحبتی و 

هم نشینی با او، بی قراری کنند و سرودست بشکنند.
جان کام آنکه امروز مردم به شعر شاعرانی روی خوش نشان 
خواهند داد که صدای رفت و آمد و نشست و برخاست خویش 

را در کلمه به کلمه آن اشعار بشنوند. 

رضا اسماعیلی
شاعر و منتقد ادبی

اندر چرایی محبوبیت محمدعلی بهمنی

بیش از نیم قرن است که نام محمدعلی بهمنی بر 
تارک غزل معاصر فارسی می درخشد و با شنیدن 
این نام نسیمی از طراوت، مهر، خرد و روشنی 
وزیدن می گیرد؛ نامی که از همان سال های اولیه 
درخشش، پرشکوه و با صابت در اوج قرار گرفت 
و بیش از 6 دهه همچنان تا آخرین نفس در اوج 
ایستاد و چون درختی فرازمند، ایستاده به آسمان 

قد کشید و پرواز کرد.
اگر چه در سیر تحول غزل معاصر، شاعران بسیاری 
نقش داشته و برخی از آنها در آغاز این حرکت و 
تحول بر محمدعلی بهمنی تقدم دارند، اما باید 
پذیرفت که مراحل بعد این سیر تحولی که منجر 
به پذیرفتن و اقبال عمومی و در نهایت تثبیت این 
جریان شد، مرهون ذوق، خاقیت، بینش و دانش 
چند چهره انگشت شمار است که محمدعلی بهمنی 
به دلیل ویژگی های خاص ذهنی و زبانی از طرفی و 
شخصیت و مشرب اجتماعی از طرفی دیگر، سرآمد 

این چند چهره انگشت شمار است.
زبان شعر بهمنی نمونه برجسته، سهل و ممتنع در 
غزل معاصر است، آنچنان که گفته است: »گاهی 
ع  دلم برای خودم تنگ می شود« همین یک مصر
که به ظاهر ساده تر از سخن گفتن عادی و روزمره 
به نظر می رسد، آنقدر در پس ظاهر ساده  اش 
پشتوانه های احساسی، عاطفی، اندیشگی و انسانی 
و ذوقی دارد که آن را تبدیل به یکی از معروف ترین 
ع های شعر معاصر می کند؛ شعری که به  مصر
مناسبت های مختلف در ذهن و زبان توده های 

مردم جاری و ساری می شود. جالب اینکه مشابه 
این مورد درباره اکثر قریب به اتفاق شعرهای بهمنی 
صادق است. او پیچیده ترین دریافت ها و کشف و 
شهود های معرفتی را به گونه ای در ساده ترین و در 
عین حال زیباترین شکل ممکن به جان مخاطب 
منتقل می کند که هم مورد توجه مخاطبان خاص 
قرار می گیرد و هم عموم مردم آن را درک کرده و 

می پسندند.
خصوصیت دیگری که موجب قرار گرفتن بهمنی 
در این جایگاه منحصر به فرد در غزل معاصر شد، 
استمرار بی وقفه و در عین حال قدرتمند و همواره در 
اوج ماندن او در عرصه سرودن اشعار تازه و همچنین 
حضورش در محافل و مجامع ادبی بود. آخرین بار 
همین چند ماه پیش به رغم آنکه استاد به تازگی از 
بستر بیماری برخاسته بود، توفیق همراهی ایشان را 
در اردوی آموزشی آفتابگردان های مؤسسه شهرستان 
ادب پیدا کردم تا شاهد حضور سرشار از طراوت مهر 

ایشان برای آموزش و تربیت نسل جوان باشم.
این رویه طی دهه ها حضور استاد بهمنی برای 
بهره مندی شاعران جوان از آموزه های ایشان کمرنگ 
نشد، آنچنان که جای جای محافل ادبی ایران مملو 
از خاطرات محمدعلی بهمنی است. زندگی چون 
مردم و با مردم، یکی از مهم ترین عوامل رسیدن 
استاد بهمنی به این زبان سهل و ممتنع بود که 
ادامه مسیر سرودن استاد بهمنی را با همان ذهن 
و زبان، منتهی در قالب های دیگری همچون ترانه، 
با جلوه های درخشان تری از زبان مردمی، بهمنی را 

به تصویر کشید. 
تداوم مسیر ادبی استاد بهمنی در قالب های دیگر، 
موجب گسترش نام و ذهنیت و زبان بهمنی بین 
توده های مردم شد و در نهایت با عشق مردم دل 

به دریای محبت زد و رفت.

مصطفی محدثی خراسانی
شاعر و منتقد ادبی

رئیس جمهور: 
محمدعلی بهمنی، غنای فراوانی به ادبیات ملی بخشید

رئیس جمهور در پیامی، درگذشت شاعر نام آشنا و 
خوش قریحه کشور مرحوم محمدعلی بهمنی را به اهالی 
فرهنگ و هنر کشور تسلیت گفت. در پیام مسعود پزشکیان 
آمده: »درگذشت شاعر نام آشنا و خوش قریحه، مرحوم 
محمدعلی بهمنی، موجب تأثر و اندوه اینجانب شد. این 
شاعر توانمند و دارنده »تندیس خورشید مهر« به  عنوان 
برترین غزل سرای کشور با سبک خاص، ذوق هنرمندانه 
و نگاه خلاقانه، انسانی و مردمی به شعر، جذابیت  های خاصی به اشعار خود و غنای 

فراوانی به ادبیات ملی بخشید و نام و یادی ماندگار از خود برجا گذاشت.
ج فرهنگی را به اهالی فرهنگ و هنر کشور، عموم دوستداران  فقدان این چهره پرار
و بویژه خانواده محترم آن مرحوم تسلیت می گویم و برای ایشان رحمت و رضوان 

الهی و برای بازماندگان صبر و سلامتی خواستارم.«
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یاد

 بهمنی نقش مؤثری در پیوند شعر امروز 
با مردم ایفا کرد

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسامی با تأکید بر نقش 
مؤثری که بهمنی در برقراری پیوند 
میان شعر امروز با مردم و نسل 
جوان ایجاد کرد گفت: »این چهره 
ماندگار خوش ذوق و فرهیخته، 
نقش مؤثری در سیر تکوینی شعر 
و غزل معاصر و بهره مندی از مضامین و مفاهیم پرمعنا 
داشتند که با آثار ارزشمند خویش در پیوند شعر امروز 
با مردم و نسل جوان، نقشی تأثیرگذار ایفا نمود و 
دستاوردهای ادبی شان در گنجینه معنوی و فرهنگی 

کشور به یادگار خواهد ماند.«

شاعری نوگرا اما غیرآوانگارد
حمیدرضا شکارسری، بهمنی را 
از شاعرانی خوانده که به صورت 
تدریجی تغییراتی در غزل ایجاد 
کرده بود؛ در بخشی از نوشته شاعر 
و منتقد ادبی آمده: »چهره هایی از 
جمله محمدعلی بهمنی زبان غزل 
را به سمت زبان امروزی سوق 
دادند و به تدریج دایره واژگانی مرسوم و مألوف را در 
غزل تغییر داده و به  سمت دایره واژگانی روزگار خودمان 
سوق دادند. اینها کسانی هستند که فضای غزل را 
از فضاهای تغزلی و عرفانی به سمت فضای تغزلی و 
اجتماعی هدایت کردند.ناگفته نماند، غزل بهمنی 
علی رغم نوگرایی با پیشنهادهای رادیکال غزل سرایان 
جوان دهه ۱۳۷۰ به بعد منطبق نشد و همچنان در 
فضای نوقدمایی و نئوکاسیک باقی ماند و از این منظر 
می توان غزل بهمنی را غزلی زیبا و دلنشین در حوزه 
غزل نوقدمایی دانست. بهمنی همیشه در نوشته ها، 
مصاحبه ها، جلسات و سخنرانی هایی که داشت 
همواره به غزل دهه ۱۳۷۰ به بعد یعنی غزل موسوم 
به غزل پست مدرن و یا غزل پسانو روی خوش نشان 
می داد. علی رغم اینکه خودش در مرحله والایی از غزل 
نوقدمایی قرار گرفته بود، همیشه به غزل جوان و غزل 
پساقدمایی روی خوش نشان داد و همیشه پشتیبان 

این غزل بود.«

افشین عا، شاعر و نویسنده هم 
در سوگ فقدان محمد علی بهمنی 
دست به انتشار یادداشتی زده که 
در بخشی از آن آمده: »این روزها در 
بستر بیماری ام. تب، تهوع و ضعف 
شدید، امانم را بریده است. گاه 
پس از ساعت ها بی قراری به خواب می روم. اما چه 
خوابی؟ کافی است چشم برهم بگذارم تا کابوس های 
غریب مثل خواب های جنون آسای هامون در فیلم 
جاودانه مهرجویی، بر سرم آوار شود. وقتی هم که 
بیدار می شوم، حتی تاب تحمل نور چراغ، صدای 
تلویزیون و همهمه دور و برم را ندارم. فکرش را بکنید، 
درست در اوج این تب ها و بی قراری ها، خبر پرواز 
ابدی استاد محمدعلی بهمنی خالق آن همه غزل و 
ترانه و مهربانی و لبخند و خاطره هم به گوشم رسید! 
اول فکر کردم این خبر هم از همان کابوس سهمگینی 
است که این روزها و شبهای طاقت سوز، دچارشان 
هستم. اما با شروع تماس ها و پیام ها، واقعیت مثل 
پنجه ای تیز و بی رحم، دلم را چنگ زد و حالم را به هم 
ریخت. خبرت خراب تر کرد جراحت جدایی…« او ادامه 
داده: »از همگان می خواهم قدر کلمه را، قدر سخن را و 
قدر شاعران را بیشتر بدانند. شاعر رفتنی است، شاعر 
طاقتش کم است، شاعر مثل شاپرک است. سرانگشت 
خشونت و ناسپاسی، گرده های لطیف بال این پروانه را 
فرو می ریزد. همین کافی است تا جان او ستانده شود. 

با شاعران مهربان باشید…

قدرکلمات را بدانید، شاعر رفتنی است

غزل را همچون فرزند خود دوست داشت
رضا حمیدی، دبیر اسبق جشنواره 
بین المللی شعر فجر نیز با اشاره 
به ویژگی های غزل سرایی زنده 
یاد محمدعلی بهمنی گفته: زنده 
یاد محمدعلی بهمنی غزل را از 
خطر گرفتاری به دام ابتذال رهایی 
بخشید. او همراه با حسین منزوی، هوشنگ ابتهاج 
و سیمین بهبهانی، با ایجاد ساختاری جدید و با زبان 
امروزی باعث شد تا شاعران امروزی با ظرفیت های 
جدیدی از شعر آشنا شوند.مرحوم بهمنی دغدغه 
شعر داشت و برای ماندگاری غزل بسیار تاش کرد و 
شاگردان زیادی در این عرصه تربیت کرد، او شاعری 
اجتماعی بود و هرگز انزوا پیشه نکرد و همیشه در 
صحنه ادبیات حضوری پر رنگ داشت.بهمنی غزل را 
همچون فرزند خویش دوست داشت و کسانی که در 
این حوزه دستی داشتند، تقویت و حمایت می کرد.«

یکی از مهم ترین غزلسرایان معاصر
سعید بیابانکی، شاعر و طنزپرداز 
هم درباره درگذشت محمدعلی 
یکی  بهمنی  «  : گفته بهمنی 
از مهم ترین غزل سرایان سده 
اخیر بود؛ یکی از شاعرانی که به 
غزل نیمایی و یا پسانیمایی شهره 
بود. دلیل اینکه می توان زنده یاد بهمنی را شاعر غزل 
نیمایی معرفی کرد، این است که خیلی از شاعران بعد 
از طرح نظریات نیما )یوشیج( مسیر قبل را رفتند و 
تاش کردند شعر گذشتگان را سرمشق شعر خود، قرار 
دهند اما امثال آقایان بهمنی و منزوی و خانم بهبهانی 
سرمشق غزل خود را، زندگی انسان امروز قرار دادند. 
این موضوع عمده ترین تفاوت آقای بهمنی با امثال 
آقای ابتهاج است.به گمانم در حوزه ترانه سرایی هم 

همین طور است. 

 محمد علی بهمنی، شعر و اهالی اش را 
در هشتاد و دو سالگی بدرود گفت

شاعری که نیماگونه غزل را زیستشاعری که نیماگونه غزل را زیست
محمدعلی بهمنی ازجمله شاعرانی بود که کوشید با بهره گیری از انواع نوآوری ها و 
ساختارشکنی ها در ارکان تشکیل دهنده شعر، زبان شعری خاص خود را خلق کند

زنده یاد ناصر عبداللهی، همایون شجریان و علیرضا قربانی از جمله خوانندگانی هستند که 
سروده های بهمنی را در دنیای موسیقی ماندگار کرده اند



رسول اکرم)ص(: 
عادل ترین مردم کسی است که برای مردم، آن چیزی را می پسندد که برای خود 

می پسندد  و برای آنها خوش ندارد، آنچه را برای خود خوش ندارد.

کتاب من لا یحضره الفقیه: ج ۴، ص ۳۹۵، ح ۵۸۴۰، حکمت نامه پیامبر اعظم)ص(، جلد ۸، صفحه ۴۶
سخن روز

فضای مجازی

اشغالگران خود را در ماشین کشتارشان محبوس کرده  اند
محمد صرفی، فعال رسانه با انتشار عکسی از اردوگاه نورشمس شهر طولکرم در کرانه باختری 
در توئیتر نوشت: اگر می خواهید نتیجه نهایی نبرد میان فلسطین و رژیم غاصب اسرائیل 
را بدانید، خوب به این عکس نگاه کنید. اشغالگران خود را در ماشین کشتارشان محبوس 

کرده اند و مرد فلسطینی پرچم کشورش را در دست دارد. استوار و بی هراس.
یک کاربر فضای مجازی در توئیتر نوشت: مبارز فلسطینی می گه ما توی غزه به هر جا 
می رسیم سربازای اسرائیلی از اونجا فرار می کنن. ارتش اسرائیل از پسِ کوچک ترین عضو 

مقاومت هم برنمیاد!
ذاکرحسین، فعال فضای مجازی در توئیتر نوشت: وکلای شیطان! چند وکیل انگلیسی و 
دادستان دیوان کیفری بین المللی را که خود در انگلستان وکیل است تهدید کرده اند که در 
صورت عدم بازپس گیری اتهام ارتکاب جنایت جنگی نخست وزیر اسرائیل، علیه کریم خان  

در هیأت تخلفات وکلای بریتانیا شکایت خواهند کرد!
 

تصویر دردناک از سیل یمن
عکسی از یک مادر و کودک در سیل یمن در فضای مجازی پربازدید شده و توسط کاربران در 
فضای مجازی مورد توجه قرار گرفته است. یکی از کاربران با انتشار این عکس نوشته است: 
در چند روز اخیر در بخشی از یمن سیل بزرگی اومده که خسارات زیاد و کشته های زیادی 

داشت، از جمله این مادر و کودک...
کاربر دیگری با انتشار عکسی از خانه های تاریخی صنعا نوشت: خانه های زیادی در کشور یمن 
که در فهرست یونسکو ثبت شده اند، زیر باران های سیل آسای ماه های اخیر در حال ویران 
 شدن هستند. این خانه های زیبا و آجری با قدمت ۹۰۰ ساله در غفلت و جنگ و باران های 

شدید در حال فروپاشی هستند.
کاربر دیگری نیز با انتشار فیلم و عکس هایی از سیل یمن نوشت: بارندگی شدید در یمن باعث 
سیل عظیمی در مناطقی که حوثی های یمن بر آنجا سیطره دارند شده که در گزارش آمده 
است  تاکنون بیش از ده ها یمنی کشته شده اند. این تنها بخشی از مشکل است؛ حوثی ها 
که اطراف مناطق مسکونی اقدام به مین گذاری کرده بودند، حال با وقوع سیل مین ها وارد 

شهر شده است.
 

وقت تنگ است
شینا انصاری، رئیس سازمان محیط زیست در صفحه ایکس خود در پستی درباره روز ملی 
یوزپلنگ نوشت: نهم شهریورماه روز ملی #یوزپلنگ آسیایی است. این مناسبت ها به ما 
یادآوری می کند که باید با رویکردی خردمندانه و مبتنی بر دانش روز، حافظ تنوع زیستی 

ایران باشیم. وقت تنگ است.
 

»سی صد« شناسنامه و برگه هویت ماست
صحبت های علی نصیریان پس از تماشای نمایش سی صد در فضای مجازی مورد توجه قرار 
گرفته است. نصیریان گفته گروه سی صد و سهراب پورناظری را ستایش می کنم. این کار بسیار 
استثنایی بود. در زمانه ای زندگی می کنیم که دو جنگ بزرگ در دنیا جریان دارد؛ جنگی که 
خانه ها را ویران و انسان ها را نابود می کند؛ بنابراین، این بین وجود چنین مجامع فرهنگی 

و کنسرت نمایش هایی نظیر سی صد که با همت پورناظری ها به وجود آمده، عالی است .
این کنسرت - نمایش  مخلوطی از نمایش و موسیقی است و بازی  بازیگران از نوید محمدزاده 
گرفته تا گوهر خیراندیش و بهرام افشاری و رادان بسیار فوق العاده بود. از سوی دیگر باید 
کیخسرو پورناظری را بابت تربیت این فرزندان تحسین کرد. او فرزندانی را به وجود آورده که برای 
فرهنگ و هنر مملکت ارزش قائلند. اجرای نمایش سی صد کار ساده ای نیست. فضای نمایشی 
سی صد من را به یاد یونان باستان ۲۵۰۰ سال پیش می اندازد. با وجود اینکه ۷۵ سال است که 
در تئاتر هستم، اجرای امشب برایم واقعاً اعجاب انگیز و تازه بود. نوع بازی ها واقعاً مناسبت 

داشت. اکتینگی را که نوید محمدزاده برای نقش فردوسی بازی کرد، دقیقاً درست بود.
این نمایش به نکات ریزی اشاره دارد و مغول ها را به درستی روبه روی فردوسی نشانده است. 
کار به شدت ظرافت دارد و محتوای اصلی آن ایران است. این نوع کار که نامش هنر است، 
شناسنامه و برگه هویت ماست. اگر می خواهیم ایران را بشناسانیم، باید از این کار و فرهنگ 

و هنر حمایت کنیم.

عکس نوشت
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خراسان شمالی 
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به شهادت امام 
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کیلومتری بین 
بجنورد تا مشهد 
را طی می کنند تا 
در روز شهادت آن 
حضرت به حرم 
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یادداشت

 ارزش های فولکلور و بومی و میراثی 
نقاشی قهوه خانه ای

نقاشی قهوه خانه ای، 
نوعی نقاشی ایرانی 
فرهنگ  که  ست  ا
و زندگی مردم را به 
تصویر می کشد و به 
وضوح گویای آمال، 
اعتقادات  و  علایق 
مذهبی و ملی مردم 
جامعه است. خاستگاه 
هنر نقاشی قهوه خانه ای، سنت کهن 
قصه خوانی، مرثیه سرایی و تعزیه خوانی است 
و گفته می شود اگر چه در منابع ذکر شده 
که قدمت این نوع نقاشی که عمدتاً روایتگر 
رزم، بزم و مذهب ایرانی است و از ظرفیت 
بالایی برای بازتاب دنیای معاصر هم برخوردار 
است به دوران حکومت صفوی برمی گردد 
اما قدمت آن با زندگی ایرانی در طول تاریخ 

عجین و روایتگر زندگی ایرانی است.
چندی پیش بی .بی .سی فارسی در صفحه 
اینستاگرام خود هجمه هایی به هنرهای 
آیینی و مذهبی از جمله تعزیه و پرده کشی و 

پرده خوانی  و شمایل کشی وارد کرد.
ی  رد خو بر ر  د سی  ر فا سی  بی . بی .
تعزیه  مورد  در  پستی  غیرکارشناسی، 
و پرده خوانی گذاشته و منکر ارزش های 
میراثی این هنرها شده و مدعی گردیده 
که شیر تعزیه و پرده، خرافه است و مرجع 
تاریخی ندارد. نکته اول اینکه وجود شیر و 
خورشید و شمشیر و اسب و اژدها و غیره در 
پرده و تعزیه و نقش برجسته و غیره جنبه 
نمادین دارد و باید از منظر اسطوره شناختی 
و پدیدارشناختی مورد بررسی قرار گیرد نه 
صرفاً تاریخی، کما اینکه به کارگیری شیر 
در انواع مکاتب هنری غرب از جمله مکتب 
باروک و بیزانس و غیره هم به همین شکل 
است و وجه نمادین در آن چنان غالب است 

که جایی برای سیاسی کاری نمی گذارد.

سؤال اساسی این است که چه کسی گفته 
که وظیفه هنر، آن هم در حوزه هنرهای 
عامیانه، تاریخ نگاری و مستندنگاری محض 
و دیکته کردن مو به موی تاریخ است؟ این 
هنرها، نتیجه ادراک ساده و بی آلایش مردم 
کوچه و بازار و شهر و روستاست و مانند 
عروسک خیمه شب بازی و چهارشنبه سوری 
و قاشق زنی و هزاران نمونه دیگر از هنرهای 
عامیانه، گرچه ممکن است کارکرد مدرن و 
معاصر و روزمره و حتی در برخی مواقع استناد 
تاریخی نداشته باشد ولی ارزش های فولکلور 

و بومی و میراثی آن غیرقابل انکار است.
مگر پریدن از روی آتش چهارشنبه سوری که 
هرساله هزاران نفر را به کام مرگ می برد، 
امروزه وجه عقلانی دارد؟ ولی ما با احترام 
به ارزش های باستانی آن، هر ساله آن را 
انجام می دهیم. نظیر این مراسم که به 
ظاهر بسیار ساده لوحانه می آید در قالب 
انواع کارناوال در اروپا نیز برگزار می شود 
که در واقع ریشه در باور های باستانی دارد.

طراح/ جمال رحمتی

حسین نیکخواه بابایی/ تعزیه یک سوگواره ارزشمند 
و نمایشی سنتی ایرانی در قالب هنری مقدس و 
ارزنده و میراث فرهنگی است که از اجداد و نیاکان 
ما به جا مانده و اکنون گستره آن از شبه قاره هند 
تا آفریقا فراگیر شده است و آنچه در قلمرویش حاکم 
و جلوه  گری می  کند، عشق و ارادت و دلدادگی به 
خاندان نبوت و اهل بیت)ع( است. در تعزیه جوهره 
و ماهیت مرکب  نشینان کفر، الحاد، شقاوت، 
پستی، ددمنشی، بی رحمی و دنیاطلبی چهره های 
خبیث و ظالمان را در قالب اشقیا و آن سوی دیگر 
سیراب شدگان دریای معنویت، فضیلت، انسانیت، 
معرفت و بشردوستی و دفاع از حریت، آزادی، 
حراست از دین، آرمان های عالیه مکتبی و حق و 
حقوق انسان ها درعرصه زندگی تحت لوای اولیا 
با هنرنمایی تعزیه  خوانان مجرب و توانمند هویدا 

و آشکار می شود.
ظرفیت و پتانسیل این هنر تقدیسی و نمایشی با 
قدمت بالا آنقدر زیاد است که جنبه های گوناگون 
تاریخی، داستان، حماسه، سیاسی، اجتماعی، جنگ 
و گریز، فرهنگی و در رأس همه مذهبی و همین طور 

درام و تراژدی را همراه دارد.
آنچه در تعزیه به اکران می رود و به تصویر کشیده 
می شود رمان یا افسانه نیست، بلکه داستان های 
الم بار و اندوهناک و ضایعه دلخراشی است که 
کاراکترها و شخصیت  های بزرگ مذهبی در دفاع 
و پاسداری از آمال های درخشان، استراتژی دینی و 
حقیقت انسانی و با ایستادن در برابر اریکه نشینان 
قدرت و زر و زور در دوران های گوناگون بر آن ها 

گذشته است ، به تصویر می کشند.
شبیه خوانی در حقیقت نمونه ای بزرگ و فروزان از 
بین هنرهاست که به عنوان تاج هنرها محسوب 
می شود و پدیده پربار تاریخی – مذهبی که در 
فرآیند اجرای خود دستاوردهای عظیمی برای 
شیعیان دل سوخته و عاشقان کوی حسینی به 

ارمغان آورده است.
 بدیهی است این پدیده تمجیدی و مورد علاقه 
شدید دل باختگان باغ شبیه خوانی را می توان از 
زندیه، عضدالدوله دیلمی، صفویان و قاجاریه بویژه 
در دوره فتحعلی شاه و همین طور در زمان ناصرالدین 
 شاه که اوج شکوفایی تعزیه در تکیه دولت

)دوره ناصری نامید( را سراغ گرفت و نویسندگان 
نسخه ای مختلف مانند سیدمصطفی کاشانی معروف 
به میرعزا که خود یکی از شعرا، تعزیه خوان، تعزیه 
گردان ماهر بود و سیدکاظم معروف به میرغم و 
سایر نسخه نویسان ارزشمند که این آثار پربرکت 
و گنجینه های ذی قیمت را به جا گذاشتند و از آن 
زمان تا به امروز هنرمندان عرصه تعزیه از خرمن 
پرفیض آن خوشه چینی و انتفاع و بهره می برند. 
در این رهگذر از چهره برجسته و نخبه ای چون 
ملاحسین واعظ کاشفی صاحب کتاب نفیس و 
ارزنده روضة الشهدا نباید عبور کرد، بلکه به نیکی 
از آن شخصیت والاگهر یاد نموده و از دریای مواج 
اولین مقتل رسمی شیعه )کتاب مزبور( که در بین 
مقاتل سوسو می زند، به شایستگی و به نحو مطلوب 

بهره وری شود.
نمایش یا درام مذهبی تحت عنوان شبیه خوانی در 
مناسبت های گوناگون از جمله ماه مبارک رمضان 
در لیالی قدر و شهادت  ام ابیها، حضرت فاطمه 
زهرا)س(، شهادت امام جعفر صادق)ع( و رحلت 
پیامبر عظیم الشأن اسلام)ص( و شهادت امام حسن 
مجتبی)ع( و امام رضا)ع( و مخصوصاً محرم الحرام و 
اربعین حسینی اجرا می کنند. اما بیشتر اینها در 
حول و محور شهدای دشت نینوا که بزرگ ترین و 
غم انگیزترین حادثه تاریخ بشری و در عین حال 
جاویدترین حماسه بی نظیر به شمار می رود، اجرا 

. د می شو
در تعزیه سه رکن بسیار مهم و حائزاهمیت وجود 

دارد؛ رکن اول: کلام، همانا اشعار، ادبیات، دیالوگ ها 
و چگونگی خواندن آن بر حسب قاعده و قوانین 
تعزیه. رکن دوم: موسیقی اعم از دستگاه ها، آوازها 
و گوشه ها که هر کدام دقیق و درست در جای 
خود اجرا شود و رکن سوم: حرکات است که یک 
شخصیت و هنرمند تعزیه خوان چه در اولیاء خوانی 
و چه در اشقیاءخوانی از زمان ورود به صحنه تا 
خروج تمام عملیات و حرکاتش باید اصولی و بر 
مبنای هنر تعزیه خوانی باشد. بنابراین آداب و رفتار 
یک کاراکتر خیلی مهم و همواره مورد توجه و دقت 
نظر مستمعین است، حتی استیل و آناتومی بدن 
در چگونگی شکل گیری فردی که می خواهد ایفای 

نقش نماید تأثیر بسزایی دارد.
بیش از هزاران سال از عمر فرهنگ شبیه خوانی 
سنتی ما می گذرد و رهاورد این سال های پرخاطره 

و فراز و نشیب در سرتاسر کشور مشهود و در تاروپود 
حیات و فرهنگ عاشورایی تنیده شده و اوج پیشرفت 
تکنولوژی و فراگیر شدن شگفت انگیز وسایل ارتباط 
جمعی و رسانه های الکترونیکی نتوانسته به این 
رسانه سنتی قوی پیام رسان که به عنوان موج اول 
محسوب و امور شبیه خوانی به صورت مشافهه ای 
انجام می شود چندان آسیب جدی وارد کند اگرچه 
در بعضی مواقع گردوغباری بر چهره آن نشسته و یا 
بر اثر سهل انگاری شأن و شوکت تعزیه را کاهش 

داده است.
در این راستا، به چند موضوع اساسی که در سال های 
اخیر باعث وارد شدن آسیب هایی به این فرهنگ 
و هنر غنی شده، می توان اشاره کرد. موضوع اول 
فقدان نسخه نویسی است. اکثر نسَُـــخ یا بیاض هایی 
که امروزه بر اساس آن مجالس تعزیه برپا می شود به 
قدمت زمان قاجار می رسد. امروزه فقدان افرادی که 
بر پایه دانش تاریخی و مذهبی و ذهنیت موسیقایی 
که بتوانند مجموعه ای دراماتیک در قالب نظم ساخته 
که بتوان بر اساس آن مجالس تعزیه برپا نمود مشهود 
است. هر چند بزرگانی در این خصوص فعالیت هایی 
داشته اند و زحمات و مشقت های زیادی متحمل 
شده اند اما خروجی آن در بطن جامعه و مخصوصاً 
جامعه تعزیه خوان کشور مشهود و قابل ارائه نبوده 
است. در این خصوص علاوه بر مبحث نسخه نویسی 
باید به اصلاح نسَُـــخ قدیمی نیز رویکرد ویژه ای داشت. 
در برخی از مجالس گوشه هایی اجرا می شود که 
متأسفانه با تاریخ عاشورا همخوانی نداشته و اساساً 
در مقاتل و روایات موجود نمی توان سند معتبری 

برای آن پیدا کرد.
موضوع دوم عدم وجود سازکاری تشکیلاتی در 
ساختار اجرای تعزیه است. تعزیه از زمان اجرا در 

تکیه دولت دارای پیچیدگی های فنی، علمی و هنری 
خاصی گردید. امروزه اجرای تعزیه در قالب گروه های 
مختلف در سطوح مختلف در اقصی نقاط کشور و 
حتی خارج از کشور اجرا می شود که در برخی از 
آنها آنچه مردم را به تماشای آن مشتاق می کند روح 
تعزیه که همانا عرض ارادت به ساحت مقدس اهل 
بیت)ع( است می باشد و نه اصالت و آن قالب اصلی و 
نظام مند تعزیه که این خود جای نگرانی دارد، چرا که 
مفهوم و دیدگاه جامعه را نسبت به تعزیه تغییر داده 
و از نظر عامه مردم هر که لباس سبزی پوشید و با 
یک بلندگو در کوچه پس کوچه های شهر اشعاری 
را به آواز در رثای اهل بیت)ع( خواند، می شود تعزیه 
یا تعزیه خوان! اما در عمل این گونه نیست. تعزیه 
دارای ساختاری است که آداب و آیین خاص خود 
را دارد و در قالب یک کار گروهی و یک چهارچوب 

درست انجام می شود.
موضوع سوم شخصیت های اجراکننده تعزیه 
است. در تعزیه سیر تکاملی پلکانی به قاعده رعایت 
می شود، اما متأسفانه مشاهده می شود افرادی 
خود را تحت عنوان تعزیه خوان معرفی می کنند یا 
می دانند که این مدارج را طی ننموده و اصطلاحاً 
خاک نخورده اند و خود را مدعی دانسته و از باب 
بی اطلاعی و عدم دانش کافی نسبت به تاریخ و 
فنون و پیچیدگی های تعزیه به این هنر آیینی لطمه 

وارد می کنند.
آسیب فراگیر بعدی اجرای مجالس پرتکرار توسط 
تعزیه خوانان است که به مجالس دهه معروف 
است. از این رو خیلی از مجالس غریب که به ندرت 
آن هم در یک مکان یا زمان و موقعیت خاص اجرا 
می شود مغفول مانده و این باعث می شود خیل 
کثیری از ذاکرین هیچ گونه آشنایی با این مجالس 
نداشته و خود به خود باعث به فراموشی سپردن 

این گنجینه ذی قیمت شود.
موضوع مهم بعدی که باید به آن اشاره کرد تغییر 
سبک و سیاق موسیقی تعزیه است. موسیقی تعزیه 
بنیادی ترین رکن جهت حفظ موسیقی آوازی ایرانی 
است. ضرباهنگ، دستگاه ها، گوشه ها و سازهایی 
که برای تعزیه انتخاب شده تماماً بر اساس یک 
اصول و بینش دینی و فرهنگی انتخاب شده است 
که با نواختن یا شنیده شدن آن روح انسان را به 
دریای معنویت پرواز داده و ذهن هر مخاطبی را به 
سمت وقوع مجلس تعزیه سوق می دهد. متأسفانه 
درسال های اخیر ورود برخی آهنگ ها )آهنگ های 
خوانندگان مشهور داخلی و خارجی( و برخی ادوات 
موسیقی )جاز و سنتور و...( آسیبی جدی به ساختار 
قدسی و اصولی تعزیه وارد کرده است. شاید به زعم 
برخی عزیزان این یک نوآوری جهت جذب مخاطب 
باشد، اما این فرضیه شدیدترین آسیب را به ساختار 
تعزیه وارد می کند، چرا که اصالت تعزیه و موسیقایی 
اصیل آن برای مخاطب مهم بوده و آن را به عنوان 

یک نماد می شناسد.
چنین احساس می شود که باید در پرتو یک اقدام 
اساسی، ریشه ای، کارشناسی، تخصصی، علمی، 
تاریخی، فقهی، اصولی، هنری، مسئولیتی و مدبرانه 
با واکاوی در بحر و علوم تعزیه و دستیابی به جمیع 
نواقص و نارسایی های عدیده که در بستر و حوزه این 
هنر مقدس و ارزشمند وجود دارد رفع نمود و نسبت 
به اصلاح و شفافیت آن با تاریخ و حوادثی که رخ 
داده است حرکت نوینی انجام داده و به ثمر رساند؛ 
هر چند تلاش های خوبی از برخی افراد شاخص که 
در این حوزه صاحب نظر هستند و بعضی از نهادهای 
متولی امر صورت گرفته اما یک تشکیلات اساسی و 
نظام مند که تحت ساختار سازمانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد و در حوزه آموزش تحت نظر وزارت علوم باشد 
با بهره گیری از نقطه نظرهای پیشکسوتان، اساتید و 
نخبگان می تواند تمامی این تلاش های پراکنده را 
یکپارچه کرده و این هنر فاخر و اصیل را سامان دهد.

آیین

گذری بر آسیب شناسی تعزیه


